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Wyższość Włoch nad Abisynia
Prasa włoska po otwarciu sesji genewskiej

Rzym, 5. 9. Tel. wł. I
Nawiązując do wywodów barona Aloi- 

si‘ego na posiedzeniu Rady Ligi Narodów, 
tutejsze sfery polityczne z naciskiem pod
kreślają, że Wiochy zastrzeely sobie pełną 
swobodę działania.

Dalszy udział Włoch w ooraaach ge
newskich byłby niemożliwy, gdyby pod
czas rozważania konfliktu wschodnio- 
afrykańskiego Włochy traktowano na rów
ni z Abisynją Podobne stanowisko zaj
muje także prasa włoska, która w spra
wozdaniach genewskich z soeciai.iym naci
skiem podkreśla oświadczenie Alotsi'ego, 
iż Włochy zaniedbałyby najelementarnjej- 
szyCh obowiązków, gdyby żywiły teraz 
zaufanie do Abisynji i nie wyraziły zdecy
dowanie zastrzeżenia sobie pełnej swobo
dy działań, celem ochrony swoich kolonij 
i interesów.

Z przebiegu obrad genewskich wnio
skują, że daje się obecnie zauważyć wy
raźna zmiana sytuacji na korzyść Yłoch.

„AAessaggero“ krytykuje przemówienie 
Edena i oświadcza, że to, co w Paryżu 
proponowano Wiochom, jest niczem. a w 
dodatku uzależniano jeszcze to „nic“ od 
zgody Abisynji i Ligi Narodów.

Mowa Lavala oceniana jest przez wy
mieniony dziennik przychylnie, juko dale
ka od mrzonek pacyfistycznych. Memoran
dum włoskie — kończy dziennik — sta
wie Abisynię wreszcie pod pręgir.zem.

Teraz już Abisynją nie ujdzie swemu 
îosowi — pisze „Gazzetta del Popolo“ — 
ponieważ Włochy zdecydowane są raz na 
zawsze skończyć ze sprawą, posiadającą 
dla nich -znaczenie żywotne. . ,

„Corriere délia .Sera“ pisze, ze Włochy 
przedłożyły Lidze Narodów olbrzym ma- 
terjał oskarżający, co jednak hie oznacza, 
by Włochy skłonne były do wdawania się 
w proces z Abisynją. Nie przychodzą one 
bowiem do Genewy po zgodę, lub odmo
wę. Lidze Narodów pozostaje tylko mo
ralne zadanie, w imieniu całego cywili
zowanego świata zaznajomić się z nie- 
stychanemi stosunkami, panującemi w Abi
synji.

„Popolo p'Italia“ określa memorandum 
włoskie jako nowy, decydujący współ
czynnik w długo trwającym zatargu. U- 
dzielenie koncesji naftowej dowodzi, iż 
Abisynją nie jest zdolna do niezależnego

Marinetti chory
M od Jolan, 5. 9. Tel. wL
Przywódca futurystów włoskich. Maroetti 

osia sza w ,,Gazeta del Popolo“ pl omlenną ode. 
zwę, w której nawołuje do unikania zwycza
jów angielskich. Zaleca on Włochom wystrze
gać się picia herbaty, noszenia fraka, gry w 
golfa i brydża, gojenia zarostu itp- Odezwa 
kończy się wezwaniem do przeciwstawienia 
zwyczajom angielsk m żywotne) natury wło
skiej i rozmachu Mussoliniego. (Jak widać stan 
zdrowia Marin ettiego znacznie się pogorszył 
Przyp. Red.) ________

Badoglio w Paryżu
Paryż, 5. 9. Teł- wł.
See! włoskiego sztabu generalnego, marsz. 

Badogllo przybył w środę rano do Paryża, 
celem wzięcia udziału w wielkich manewrach 
jesiennych armji francuskiej w Szampani5. Na 
dworcu w .tan y byl gość wioski przez wyż
szych of cerów francuskich z szefem francu
skiego sztabu generalnego, generałem Game- 
1 ten na czele-

Angielska placówka lotnicza
Lo n d y n, 5. 9. PAT.
Według otrzymanych tu doniesień, cztery 

Wielkie angielskie samoloty bombowe Smcio- 
wane zostały ostatnio z Egiptu do Nairobi. 
Samoloty te, wraz z 200 żołnierzami i oficera
mi wojsk lotniczych, pozostaną narazie w Nai
robi ze względu na położenie w Abisyrji.

Wici w Abisynji
Londyn, 5. 9. PAT.
Według doniesień z Addis Abeba, na wy- 

Padtk rozpoczęcia kroków wojennych wszyst
kie wzgórza w okolicach Tigie oświetlone będą 
ogniami, dzięki czemu cala ludność będzie o 
wybuchu wojny w jaknajkrótszym czasie po- 
W'-adomluna.

wykorzystania własnych bogactw. Najcie- 
kawszem jest jednak postanowienie, że 
rurociąg ma prowadzić nie do Dżibuti, na 
terytorjum Somali francuskiego, ani nie do 
Asinary. na terytorjum włoskiem, lecz do 
Zeiła w Somali brytyjskiem. Wynika z te
go. że Abisynją pragnie wyłączyć sfery 
inieresów francuskich i włoskich.

Pokoju europejskiego nie powinno się 
zakłócić spowodu „jakiejś“ nafty, tembar- 
dziej, że na terytorjalnych ziemiach an
gielskich znajdują się obfite źródła naf
towe.

Jeszcze ciekawsze rozumowanie przy
nosi „Stampa“, która podkreśla, że Liga 
Narodów stoi teraz wobec jasnej sytuacji, 
nie cierpiącej żadnej nowej interpretacji. 
Jeżeli Liga Narodów chce rzeczywiście 
'pełnić swoje zobowiązania, wynikające z 
jej paktu, to winna polecić Włochom wy- 

-zwolić miljony •udzi z najsmutniejszej nie
wól! i najstraszniejszej nędzy. W ten spo 
sób, po raz pierwszy od czasu swego ist
nienia, zdobyłaby Liga Narodów prawdzi
wą zasługę przysłużenia się cywilizacji i 
sprawiedliwości.

Zaręczyny w rodzime króla angielskiego. Najmłodszy, trzeci z rzędu syn angielskiej pary 
królewskiej, Jerzy, książę Gloucester’u, zaręczył się z hr. Alice Montagu-Douglas-bcoti 
Narzecze- bawił razem / matką îrabianki Alice, hrabiną Mc.itagu-Dou: jos-Scott, jako 
-roś » angielsk:ej pary k.óipws ęj, na tanku BaJ^erai w Szkocji. — Na rycinie od 
prawej: rabin? matka, król angielski, hrabiankę AHce, narzeczona; Jerzy, książę Glou

cester’u, królowa angielska

Kto jest naprawdę godzien pożałowania
Londyn, 5. 9. Tel. wł.
Jak donosi Reuter, poseł włoski w Ad

dis Abebie założył protest przeciw prze
mówieniu posła abisyńskiego w Londynie, 
d-ra Martina, a przedewszystkiem prze

ciw zwrotowi, iż „pożałowania godny na
ród włoski bardziej potrzebuje zrzucenia 
pęt niewolniczych, niż niewolnicy domowi 
w Abisynji“.

Nagłe zwołanie Rady Ligi Narodów
Genewa. 5. 9. Tel. wł.

W późnych godzinach popołudnio
wych całkiem nieoczekiwanie zwołano 
posiedzenie Rady Ligi Narodów na

godz. 18, następnie zaś przełożono na 
godz. 19. Najpierw miało się odbyć 
posiedzenie poufne, poczem przystąpi 
Rada o obrad jawnych.

STRASZLIWE ŻNIWO HURAGANU
1000 ofiar katastrofy na Florydzie

M i a m i, 5. 9. (PAT)
Jeden z dziern karzy amerykańskich, któ

ry przeleciał samolotem nac miejscowość am’, 
do tknie terni katastrofą, oświadczył, łż znisz
czenie, jakiego dokonał hu agan. lest straszli
we. VVszędz'e widz5 się obalone *> »wyrywa
ne z korzeniami drzewa i slupy telegraficzne. 
Cale ogrody leżą pokotem- D°my zostały 
obrócone w gruzy i poplątane zl torowiska 
belek i połamanych desek. Na brcegu morza 
leżą obok siebie uszkodzone lab całkowicie 
rozbite barki, łodzie i motorówki-

Zdaniem dzienni:karza liczba ofiar musi być 
bardzo w .cl-ka.

Z Jacksorwiile na Florydzie donoszą, że 
nad miejscem, gdzie znajdowaiv się obozy 
byłych kombatantów, przeleciały bva samo
loty., wystane pnzez władze by zbadać roz 
miary klęski na wyspach Florida — Keys 
Depesze radjowe, nadane z tych samolotów, 
stwierdzają, iż obozy zostały doszczętnie 
zniesione przez burze- Pociągi ratunkowe siłą 
wiatru były zrzucone z nasypu. Wagony leżą 
rozbite i powywracane. Liczba ofiar przekro
czyła 1000.

Przyczyny Katastrofy w Berlinie
Aresztowanie inżynierów z kierownictwa robót

Berlin, 5. 9. Tel. wł. I fora berlińskiego towarzystwa budowlane
Śledztwo pierwiastkowe w sprawie ka- 1 go, Hugona Hoffmanna, inżynierów Ratha 

tastrofalnego zawalenia się tunelu przy I i Notha, oraz radcę kolejowego Weyhera 
ulicy Hermana Goeringa. którego ofiarą | Będą oni pociągnięci do odpowiedziajno- 
padło 20 zabitych, wykazało zaniedbanie I ści za niedopatrzenie i nieumyślne zabój- 
ze strony kierownictwa budowy. Na do- J stwo. 
lecenie prokuratora aresztowano dyrek- I

ÎOtfpi&iafa się
W głównym dzienniku obozu rzą

dzącego ukazały się w pewnych od
stępach G»Gazeta Polska“ nr. 228, 232, 
236, 241 242), związane z sobą i dość 
rozwlekłe wywody o nowym ustroju 
państwa, a w szczególności o władzy 
1 zadaniach Prezydenta, rządu, Sejmu 
i Senatu, wreszcie zaś ogólnie o cało
ści ustroju.

Główną właściwością tych wywo- 
dów jest — niestety — górnolotnoić 
zamiast prostoty, najpożyteczniejszej 
w takich rozważaniach, czyli skłon
ność do bujania, zamiast trzymania 
się szarego gruntu rzeczywistości, 
uchwytnej i znanej.

Dwie pierwsze części tych wywo
dów, o Prezydencie i o rządzie, stano
wią pewną całość, zlepioną pytaniem, 
któr© widocznie głównie zajmuje pól- 
urzędowego „objaśniacza“, a które 
można ująć tak:

— Kto właściwi rządz] z nocy 
nowego ustroju: Prezydent czy rząd?

Pierwsza cdpowieaż na to pytanie 
brzmi w tych wy wojach :

— Prezydent Rzeczypospolitej ni3 
jest powołany do rządzenia. Należy 
zwalczać tę sugestję, powtarzaną 
przez opozycyjnych publicvstów, 
wmawiających opinji, że nowa konsty
tucja jest legalnym parawanem dykta
tury. Prezydent Rzeczypospolitej nie 
iządzi — rządz] rząd. Natomiast za
kres działania Prezydenta Rzeczypo
spolitej obejmuje sprawy ważniejsze, 
niż rządzenie.

Otóż. jak wiadomo, zakres działa
nia Prezydenta Rzeczypospolitej, okre
ślony w artykułach 12-tym i 13-tvrn 
nowej konstytucji, obejmuje m. in. 

B wyznaczanie jednego z kandydatów 
na Prezydenta Rzeczypospolitej, po
woływanie i odwoływanie rządu prze
dewszystkiem w osobie prezesa rady 
ministrów, mianowanie generalnego 
inspektora armji i naczelnego wodza, 
mianowanie jednej trzeciej części Se
natu, mianowanie sędziów Trybunału 
Stanu, dowolne rozwiązywanie Sejmu 
i Senatu, co wszystko czynić może bez 
podpisu ministrów; nadto zaś wśród 
działań z podpisem ministrów są ta
kie, jak rozstrzyganie o wojnie i o po
koju, zawieranie umów z różnemi pań
stwami, zawieszanie uchwał ciał usta
wodawczych itd.

Jest to, jak widzimy, niemały za
sób władzy, skupionej w ręku Prezy
denta Rzplitej.

Lecz w owem o b j aś n i e n i u pół- 
urzędower.i do wygłoszeniu twierdze
nia, że Prezydent Rzeczypospolitej 
nie rządzi, ale ma ważniejsze sprawy 
w swym zakresie działania, wysuni;- 
to na czoło to, co ma uzasadnić to 
twierdzenie:

— Główną z tych spraw jest roz
strzyganie o tern, kto ma Polską rzą
dzić.

A zatem Prezydent Rzeczypospo
litej... nie rządzi, lecz... tylko rozstrzy
ga o tern. kto ma rządzić.

Po polsku mówi się wr takim wy
padku: nie kijem go, to pałka!

Trzeba bowiem przypomn:eć... po
minięty w tych rozważaniach artykuł 
28-my nowej konstytucji, który brzmi: 

— Prezes rady ministrów i mini”
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strowie są odpówiodzialni politycznie 
przed Prezjdentem Rzeczypospolitej 
i, mogą być przez Niego w każdym 
czasie odwołani.

Otóż pólur?ecłovry „objaśniać z“ 
prześlizgną! się zupełnie w swych wy
wodach obok tej głównej zmiany 
ustrojowej w zakresie stosunku mię
dzy władzami. Ponrzednio według 
artykułów 56—58 dawnej konstytucji 
rząd był politycznie oopowiedzialnv 
przed Sejmem, co określone bjło tak, 
że na żądanie większości Sejmu ustę
puje cała rada ministrów, lub każdy 
minister z osobna, natomiast o odpo
wiedzialności politycznej rządu przed 
Prezydentem nie było mowy. Teraz 
zaś, według art. 29-go nowej konsty
tucji, odpowiedzialność polityczna 
przed Sejmem została znltsrona, gdyż 
żądanie ustąpienia rządu lub ministra 
musi mieć za sobą uchwałę nietylko 
Sejmu, lecz i Senatu,' a nawet wtedy 
Prezydent R. P. może nie liczyć się z 
takiemi zgodnemi uchwałami, lecz roz
wiązać Sejm i Senat,, natomiast zaś 
ustalona jest w art. 28-ym nieograni
czona odpowiedzialność rządu przed 
Prezydentem Rzeczypospolitej. Ta 
główna zmiana jakoś zniknęła w 
wywodach pólurzędowego objusnïa- 
cza.

A dlaczegóż to fe najistotniejsza 
zmiana w zakres>e odpowiedzialności 
rządu i stosunków między Prezyden
tem i rządem została pominięta tak 
chyłkiem w półurzędowem objaśnie
niu?

Było to potrzebne dla przeprowa
dzeń >a przewodniej myśli tych wywo
dów, a mianowicie, że nietylko Prezy
dent Rzeczypospolitej ma wielką wła
dzę, ale także rząd jest silny, jak tam 
zapewniano.

.W tym właśnie celu powiedziano.
— Prezydent Rzeczypospolitej nie 

rządzi.. Prezydent Rzeczypospolitej 
rozstrzyga o. tern, kto ma Polską rzą
dzić!

Są to czcze słowa, skoro rząd nie 
jest odpowiedzialny w: rzeczywistości 
przed nikmi innym, a ustalona jest na
tomiast zupełnie nieogrsł' liczona odpo' 
r iedżji Ipość rządu przed Prezyden- 
.ttni. Przecież to coś Wacży, gar się 
rtaWi: są odpowiedzialni przed Pre
zydentem. A mianowicie Prezydent 
może 4aya£ najdokładniejsze polece
nia i żądać naiściślejszeg^ Ich wyko
nania, a w razie irewykonania, odwo
łuje tych ndpc witdzialnych ze stano
wisk zupettiie dowolnie. Innemi sło
wy, w tym ustroju Prezydent może 
rżądżić, łak chce. za pośrednictwem 
całkowicie mu podległych ministrów, 
a twierdzenie, że. Prezydent nie rzą
dzi, jest igraszką słów.

Powiedziano jeszcze w tern obja
śnieniu:

—« Podobnie, jak wyznaczywszy 
tego, kto ma dogodzić armją, Prezy
dent nie może mu dyktować metod, 
jak szukać trzeba zwycięstwa, taksa- 
mo, powoławszy rząd, jaki uzna w da
nej chwili dla rozwiązania najmęt
niejszych w dauern położeniu zadań za 
najodpowiedniejszy. Prezydent wy
czerpuje zakres swego działania w Jej 
dziedzinie.

A więę teraz dowiadujemy się. że 
Prezydent... nie może wydawać pole
ceń, bo nowa konstytucja, głosząc, że 
rząd jest odpowiedzialny przed Prezy
dentem i tylko przed nim, bez żadnych 
•.graniczeń, mówi właśnie... zupełnie 
co innego, uposażając Prezydenta w 
możność nieograniczonego rozkazo- 
dawstwa wobec ministrów i każdora
zowego odwoływania ich w wypadłej 
niewykonania lub złego wykonania 
tych rozkazów'.

Ale takie nowe postawienie sprawy, 
sprzeczne z wyraźntni brzmieniem no- 
« ęj konstytucji, potrzebne było pół- 
urzędowemu objaśniaczowi, by mógł 
Dowiedzieć:

— Aby więc rząd mógł być silny, mti- 
:vł byc niezależny. To znaczy, to nie 
jńoże być związany żadnenń pacta 
corventa, *graniczającemi zgóry 
swobodę jego decyzyj. Nie może sa
mo istnienie rząuu być uwarunkowa
ne zgóry podporządkowaniem się rzą
du jakiejś poza nim będącej woli..

A tymczasem według nowej kon- 
stvtueil t w szczególności SLedług jej

art. 28-go, skromnie przemilczanego 
w tych wywodach, rząd jest całkowi
cie zależny nietylko w swych działa
niach, ale także właśni© w samem 
swem istnieniu od woli i rozkazu jed
nego człowieka, Prezydenta Rzeczy
pospolitej.

I tak oto jesteśmy świadkami nłeo-

Paryź, 5. 9. (PAT.)’
Odbyło się posiedzenie delegatów u- 

grupowaiń parlamentarnych lewicy, celem 
"apoznania się z raportami, złożonemi 
przez deputowanego komunistę Midola 1 
deputowanego rad /kalnego Maze, na te
mat przebiegu krwawych wypadków w 
Tulonie i w Brest. Deputowani ci na wnio-

Warszawa. 5. 9. Tel. wł.
Komendant główny policji państwowe! wy

dal nowe zai/.ądzeme o stosowaniu strzałów 
ostrzegawczych przy pościgu za przestęp
cami. Podczas eatrzymywania podejrzanych 
bądź też pościgu policjanci nadużywają nie
kiedy prawa ojdawa.łia strzału ostrzegawcze
go. W związku z tern komendant policji wy- 
iaśnit. że użycie broni poprzedzać ma Jedno
razowe donośne wezwanie: „Stój! POUcJa!“ 
Przy zetknięciu się z niebezpiecznymi prze
stępcami, wezwanie to ma brzmieć: „Ręce do

Warszawa, 5. 0. Teł. wł.
W dniu 2 pażdzi' mifc odbędzie sîç pcsle- 

dCvHie řaňsiwowej Rady Oświecenia. Przed
miotom ot nad będzie pio6rau nat«; dila liceów 
( goitaoi.sztaŁących Licea ogAbwkszt^cąęp 
wejdą w żyde za dwa lata, w ciągu których 
mus] być opracowany program nauczanie, Przy 
opracowaniu programu oçdœie wzięta po a uwa
gę kwcstja .nctury. Jfc»t rz tzą możliwą, Iż 
matura w tui iejsz i form’« będri s zUkwidow- 
m 1 że zastosowany będ. © łnny Sposób, kwali

fikacji dojrzałości aćznlów. Decyzja wtadi.

Wł «za w a. 5. 9. Tel. wł.
Zawody baionov/e o puhar „Gordon Ben- 

netta“, które odbędą się w Waruaw e już za 
11 dni, emocjonują wszystkich miłośników lot
nictwa. Nic dziwnego, pcHeważ polska ekipa 
staje do decydującej rozgryw ki z najlepszymi 
pilotami balonowymi 6-ciu państw, by utrzy
mać w swem posiadaniu zdobyty dwuk-otnle 
puhar.

Do najgroźniejszych naszych przeciwników 
należą niewątpliwie Niemcy. Dotychczas wia
domo byto, że wysyłają na zawody 3 balony, 
z których 2, mianowicie „Erik Deku" i „Alfred 
Hildebrandt", są balonam nowem:, zbudowa- 
iiemi specjalnie na te zawody z r.ajlżejszt, tka
niny, jaką mogą produkować Niemcy. Nieste
ty niewiadomo dotychczas nic o wadze tych 
balonów, trudno więc je porównywać z nasze- 
mi baionamł które dotąd posiadały rekordowo 
małą wagę

Ekipa niemiecka test bardzo groźna, ponie
waż składa się z wytrawnych pilotów. W skład 
jej wchodzą: Otto Bertram, który od 11 lat 
uprawia SDort balonowy, bral dwukrotnie 
udział w zawodach „Gordon Bennetta", mia
nowicie w Ameryce i w Bazylei, oraz posiada

GdańsK, 5. 9 (PAT)
Sekretariat Wysokiego Komisarza Ltgl 

Narodów nadesłał prasie komunikat w spra
wie incydentu podoi as przyięcia, wydanego 
dir oficerów pincernlk“ ..Admirał Scheer".

Komunikat stwierdza, że ze względu na 
bowiąrfe. wynikając, z konstytucji i trakta

tów »aden z wysokich %<»mlsarrs nie może, 
zapraszając n- przyjęcie obywateli Polski czy 
też udańska, kierować się Ich przvnależn°i rią 
partyjna. Wysoki Komisarz b/lbv bardzo

Totalizator wyborczy
W a rs z a w a, 5. 9. Tei. wl.
W etfoWcy powptał nowy totalizator, t. zw. 

wyborczy. Po kawiarniach mnożą aę nakłady 
oo dc frek.vem.ji wyourców, przy wyb >rach .'o 
Sejm i. Przeważa opinja, iż uuziai w głoso
waniu będzie liczniejszy jedynie tylko w iych 
okręgach, jv których w sgrtacjl wyborczej za
znaczyły się Interesy «a'ne.

czekiwanego zjawiska tak rychło po 
wprowadzeniu w życie nowego ustro
ju. Wszakże właśnie przeciwnicy ta
kiej zmiany wskazywali, że skupianie 
nieograniczonej władzy w ręku jedne
go człowieka jest podstawowym i nie
bezpiecznym błędem nowego ustroju. 
Dzisiaj zwolennicy takiej zmiany,

sek t. zw. delegacji lewicy udali się na 
miejsce, gdzie prz.prowadzili ankietę na 
temat odpowiedzialności za przebieg wy
padków. Obrady, w których wzięło idział 
około 20 deputowanych, trwały stosunko
wo krótko. Ograniczone się właściwie tyl
ko do za.wlerdz*snia przedstawionych ra
portów* Puzattm postanowiono wystąpić

góry!". Gdy wezwanie nie odirosT skutku, po
bicia ma prawo użycia broui. S*r-ał ostrze
gawczy w powietrze moi© być oddany tylko 
w wyjątkowych wypadkach, gdv ze względu 
na odległość i kierunek wiatru wezwania by
łyby uniemożliwione. W wypadkach, w któ
rych wszelka zwłoka grozi niebezpieczeń
stwem policiautowi, albo ca->b©m trzecim, lub 
gdy zwloką ta gród udaremnieniem pościgu, 
policjant ma prawo użycia tron] bez wezwa
nia i bez strzału ostrzegawczego

oświatowych obejmie rówiiie* fcwdstję przyj
mowania fuzoiów, którzy uSooiic^yh glim nez jum 
nowego typu. do liceów. Jaw wiadomo, ule m- 
czenśe czteroklasowego gimMiiizJum nit j ^st ztą- 
czotu x jakimś końcowym ep>z»nù» jtt> % fc-mie 
projektowanej unreediuc t. zw. małej matury. 
Natomiast prawdopodobnem Jest, iż uczniowie, 
zgłaszający i Tę dc' liceów, poddani będą egze. 
rnlr.owj -ptapnentu, z dded®»ny danej specjal
ności w rak zności od ■L;fro, do (asie go typu 
liceum zechcą vczçjzrtit %

-v

liczne odznaki i nagrody za swoje wspaniale 
wyczyny. Leci z nim również doskonały pilot, 
Wilhelm v*rehm. Na drugim jalcnie — 
„Deutschland", leci as światowej sławy, Eu
gen jusz Stueber, który zdobył międzynoroaowj 
rekord lotu na odległość. Trzeci balon będzie 
pilotowany przez Karola Goetze, który dwu
krotnie bral udział w zawodach „Gordon Ben- 
netia", f w roku zeszłym startował w War
szawce. Załogi niemiecka „dada się z pilotów 
amb'tnych I wytrawnych. Są to przeciwnicy 
niebezpieczni,

Skład polskiej ekipy jes; dobrze znany. Le
cą piloci, którzy podczas ubiegłych zawodów 
dalj aowód swej niezwykłej „prawnoścł, wie
dzy i rutyny, zdobywając pierwsze, drugie 1 
czwarte miejsca. Polską załogę uzupełniono w 
ten sposób, że ra^em z kpt. Burzyńskim Je
cie’: będzie por. Wysocki, piło. balonowy od 
4-ch lat, uczesbrk lotów strałosferyurych.

Trzy balony zagraniczne, które wezmą 
udział w zawodach, są już w Warszawie, mia- 
. owicie: „Zürich IH“, balon szwaicarski, „Bel- 
gica“, belgijski i „Toruń", który wypożycza
my Holendrom. Nadcjfcle pozostałych 7 balo
nów spodziewane jest lada dzień.

przykro dotknięty, gdyby usi*rwar.o wciągnąć 
oŁ cerów, odyledtojących Gdańsk, w zatargi 
i olityczne, trejące charakter lokaliry. Wysoki 
Komnsa^z podkreśla, te dowódca oraz ofice
rowie pancernika .Admira? Scheer“ wykazali 
na prîyleclu, vydaném przez n'ego. zupełna 
kurtuazje I pop-awne zachowanie sie w sto
sunku do «rzedstawfel^a Ligi Narodów w 
Gdańsku,

Cala prasa gdańska przedrukc ^ilc powyż
szy kemuniwat. ni* poda'jc komentarzy.

listy wierzytelna Dla postów
W a r s z a w a, 5. 9. Tel. wł.
Generalny komisarjat wyborczy oddał 

do óruku formularze listów wierzytel
nych dla nowych posłów. Po ogłoszeniu 
wyniku wvboiów listy te będą przesiane 
wszyükijn nowvm posłom,

chcąc wykazać, że rząd jest silny, f 
zatem przyznać mu pierwszy warunek 
siły, jak sami mówią, t. j. niezależność, 
zmuszeni są wypierać się najwyraź
niejszych postanowień nowej konstjr* 
tucjj, wprowadzających całkowitą za
leżność rządu od Prezydenta.

wobec premj'era o złagodzenie lub' odro
czenie niektórych kar na uczestników ma
nifestacji. W dalszym loku obrad delega
cja przeustawlcieli party | lewicowych po
stanowiła powołać stały komitet, złożony 
z przedstawicieli poszczególnych partyj 
lewicowych. Sekretarzem generalnym tego 
komitetu Tostał dep. Maze. toku obrad 
wybrano również komisję, która ma się 
zajać opracowaniem programu finanso
wego W skład tego kom.tetu wchodzą z 
ramienia socjalistów S. F. I, O. dep. Much, 
Vincent Auriol i Leon RJums z. «-śmienia 
socjalistów Francji --- Deat 1 Ramaiier, z 
ramienia radykałów socjalnych — Palma- 
de i von Delbos, oraz z ramienia komuni
stów — Torres. Obraúv zakończyły się 
odwaleniem rezolucji na temat polityki 
zagranicznej.

Następne posiedzenie odbędzie w 
przyszłą środę. /

TaiJ'ica ku czci Szopena '
J ra g a, 5, 9. PAT.
W Karlových Varar5« (Karvshadiťe) -ibyłó 

się uroczysb odsłonięci*1 tablicy paml-1kowej 
rut domu, w którym przed 100 laty nurazkal 
przez kilka tygc>dn! Chopin Tablicę ťV.ióbo- 
wała Třída miejska Karlových Varów. Napis ną 
tuMcy zredagi vraný jest w języku poUkiin.

Fortyfikacje francuskie
Moskwa. 5 9. Tel. wł.
Przawodniczący dele.ąacH oficerów 

w'eckich, bawiących w eosc.nio we Francjł, 
generał Szedjaklm, oświadczy? przedsta vicie- 
iowi „Izwiestii“'. 1« po Twicdzendj loTtytik*- 
cyj francuskich na jiranicy wschodniej może 
stwlurdzić. Iż urządzenia te w zupełności od
powiadaj« dzisiejszym warnikom obronnym. 
Fortyfikacje ws budowane zostaty przy zasto- 
so vanír nalrwvvocïçén'ei« rin . .ooiAv tech- 
n cznych 1 a* w stania sprostać zídanlu,. n- 
rówm jako fortyfikacje obronnt. iak -ówtiieź 
iakti bav wypado ive na 'wypad*Jf ^odjęci* 
oienzywy.

Zpon separatysty alzackiego
»erPif i 9. (PAT)
NiemiecKie Biuro Informacyjne ćcnosl, ii 

w szpitalu w Dan.merklrch (Alzacja) zmarł 
w wieku lat 78, znany przywódca t. w au* 
łc-mMr*stów Jzac’cich, dr. Eugenjus* RicklH, 
który w r. 1»28 oył obok kf. Tlegy jednym z 
glównyc.1 oskarżonych w głośnym procesie se* 
'arał*rstów a -kM w Kohrśr» przycirm 
został okazany na rok więzienia. W OptVnlch 
latach dr. Ricklin wycofał się z życia puli tycz
ne go.

/ Trzęsienia ziemi
Medjolan. 8. 9. Tel. wî.
Aparaty sejsmograficzna obserwatorium w 

Faeuzy zarejestrowały ub- nocy ińeewi kle 
silne trzęsie nie ziemi, które trwało °gółen> 
2 goďriuy. Ośrodek teeo katastrofalnego trze' 
sienią ziemi znajdowali Się w kierunku wscho
dnim lub zachodn.m, w odległości okolo 8.20C 
kilometrów.

Katasfrcfa pod Bydgoszczą
Poznań, 5. 9. Tel. wł.
W Wie-zchudnle pod Bydgoszczą wy

darzyła się we czwartek katastrofu kole
jowa, podczas której 12 osób odniosło ra
ny. Pociąg towarowy, zdążający do Gdy
ni, najechał na stacji na stojący pociąg 
osobowy, wskutek czego kilka wagonów 
zostało uszkodzonych. Przyczyna wypad
ku nie została jeszcze ustalona.

Szczury zagryzły Iwoje dzieci
Warszawa, 5. 9. Tel. wł.
Powktowy urząd śledczy powiadomio

ny został o makabrycznym wypadku, jaki 
zdarzył się w Markach pod Warszawą, 
Na miejsce delegowano kilku wywiadow
ców którzy przeprowadzili dochodzenia.

Jak się okazało, w Markach mieszka 
małżeństwo Stanisław i Janina Szybow- 
scy. Mąż pozostaje od dłuższego czasu 
bez pracy l w domu panuje straszna nę
dza. W dniu 15 sierpnia Szybowska po 
wiła bliźniaczki. Z nieustalonej przyczyny 
dzieci zmarły, jedno 1 września, drugie 
2-go. Wywiadowcy znaleźli w mieszkaniu 
Szybowskich zwłoki zmarłych. Jak wyni
ka z pobieżnych oględzin, cMe?l zostały 
zagryzione przez szczury, na co wskazują 
liczne ślady na zwłokach.

Po ustaleniu tych szczegółów policja 
zabrała zwłoki dzieci i przesiała J;0 pio- 
sekt jrjum w Warszawie.

W jjo«ąu Szybowskich panuje okropna 
nędza.

St. Str-skŁ

Obrady lewicy francuskiej
na temat zajść w TuJanki I Brescia

KIEDY POUCJA Ml S1ÏZELAC?
Frzeoisy o strzałach ostrzegawczych

Program nauki dla le jw ogóInaMacycli
Przed posle talem Państwowej Bały Oświęcenia

KOIIKJA BW
w zawrdar-h balonowych Cwtón-Bennetta

Ecńa wizyty pancernika niemieckiego w Gdańsku
Po nieudaren przyjęciu u Komisarza Ligi Parodow
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HHkrm ty æ CzcdK «tonaoi
Przygotowanie i wychowa lite zdrajców stanu

\V demokratycznem państwie czesko- 
słowackiem panuje rzeczywiście swoboda 
d-ia Polaka niezrozumiała. Agenci hitle
rowscy, przybywający z Rzeszy, rozwi
jają nader ruchliwą działalność na grun
te tego państwa, szp:egując przeciwni
ków narodowego socjalizmu, którzy w 
Czechosłowacji szukają schron enia przed 
Zemstą hitlerowców7, więcej nawet. — 
Uprowadzają ludzi, zamieszkujących Cze
chosłowację do Rzeszy Niemieckiej, gdzie

Henlełn.

ł'doają ich w ręce zbirów hitlerowskich, 
a naw'et w krwawy sposób załatwiają 
■Porachunk, hitlerowskie, na gruncie cze
skim przez mordowanie przeciwników 
Hitlera. W tych dniach praskiej policji u- 
dało się unieszkodliwić kilku agentów hit
lerowskiej „Gestap o“ (tajnej policji 
Politycznej) i ma się wrażenie, że władze 
czeskie eańifcrają się do energicznej wałki 
* agentami hitlerowskimi na gruncie ich 
Państwa.

Daleko gorsi i niebezpieczniejsi dia 
Państwowych interesów Czechosłowacji 
są jednak rodzimi hitlerowcy, 
dawniejsi narodowi socjaliści niemieccy, 
których organizację, jako niezgodną z in
teresami państwa, rząd czeskj rozwiązał. 
Przed wyborami do parlamentu rząd cze
ski w imię ideałów demokratycznych po
zwolił hitlerowcom czeskim pod inną na
zwą stanąć do wyborów i uznał ich or
ganizację za prawnie istniejącą. Robiąc 
ten gest nader demokratyczny, — rząd 
czeski nie zdawał sobie widocznie spra
wy z siły i zasięgu ruchu hitlerowskiego 
w państwie, prowadzonego przez nauczy
ciela gimnastyki Henleina. Przykrą 
były nad wyraz niespodzianką wy
niki wyborów do parlamentu. Okazało 
się. że Henleinowcy nietylko sa najs:l- 
nielszem stronnrctwem nientecKiem, któ
re zdziesiątkowało wszystkie stronnic
twa niemieckie, stojące na gruncie Pań
stwowym i należące do koalicji rządowej, 
ale stanowią oni również najs‘lmejsze 
sti onnictwo w Sejmie czeskoslowaekim. 
Przerażenie opinii czeskosłowackiej na 
widok objawionej siły hitleryzmu w Cze
chosłowacji było wielkie, toczj ły się na 
temat tego zagadnienia namiętne dysku
sje w prasie i w stronnictwach politycz
nych, ale na tern się też właściwie wszy
stko skończyło.

„Sudetendeutsche Heimatiront“, jak 
się zowią hitlerowcy w Czechosłowacji, 
od czasu do czasu łubi podkreślać, że 
Stoi na stanowisku państwowerrr, jak to 
znowu uczynili na zjeżdzie mniejszości 
nai udowych w Genewie, ale te oświad
czenia są raczej wyraz >m ostrożności, by 
nie narazić na niebezpieczeństwo swej 
organizacji. W rzeczywistości cały ten 

‘uch Henuieina nie da sie pogodzić z in
teresami pansiwa ozeskosłowuckiego, a 
raczej zgodny jest z celami polityki za
granicznej Trzeciej Rzeszy. Dowodów na 
to nie trzeba szukać daleko. Przywiódcy 
organizacji młodzieży Hennleina czerpią 
swojt natchnienia z Trzeciej Rzeszy i tam 
też odbierają swoje wychowanie społecz- 
np-państwowe. Rząd czeski ma na to na
macalne dowody.

W Morawskiej’ Ostrawie żandarmeria 
czeska zaaresztowała w tych dniach kil
ku młodzików niemieckich, Przeważn e 
akademików. Młodzieńcy ci, należący bez 
żyjątku do organizacji „Sudetenieut- 
sefce Partei“ (Heulęina), latem tego roku

uczestniczyli wszyscy w kursach, urzą
dzanych przez niemieckich narodowych 
socjalistów dla zwolenników zagranicz
nych w LOewenbergu na Śląsku Niemiec- 
kim. W Loewenbergu hitlerowcy założyli 
swoją akademię dla przedstawicieli mniej
szości niemieckiej w ościennych pań
stwach, jak w Czechosłowacji, Polsce, 
Litwie itd. Akademia ta zwana „Bo b z r- 
h a u s“ otrzymuje subwencje od „V e r 
ein für das Deutschtum im Aus- 
! a n d“. która dysponuje olbrzymiemi 
środkami pienięźnemi. Młodzi Niemcy z 
ościennych państw otrzymują tarn wy
chowanie w myśl zagranicznego progra
mu hitlerowskiego i mają być rozsa-dni- 
kami dążeń terytorialnych h'tleryzmu ko

sztem ościennych państw. Nauczycielami 
tam są dobrani członkowie SA. i EE., a 
wy chowańcy mają roznosić i umacniać 
hitlerowskie Pomysły o „zjednocze- 
n i u“ wszystkich ziem niemieckich. Pro
gram ten jest kursem dla... wychowania 
zdrajców stanu.

Mimo tych Poszlak antypaństwo
wych hitlerowcy w Czechosłowacji cie
szą się mebywałą swobodą. W ubiegłą 
niedzielę np. Henlein zwołał do mia
steczka Brodu kongres części swego obo
zu. Na zjazd przybyło około 50 000 zo.- 
ganizowanych uczestników. Przyjechali 
kolejami państwow em.i, które dały im do 
dyspozycji nadzwyczajne pociągi i auto
busy linij państwowych. żandarmeria

Michałek niemiecki: — Boję się, żeby o mnie nie zapomnieli!
(„Politiken”, Kopenhaga.)

państwowa pilnowała porządku,1 słowem' 
władze czeskosłowackie zachowały sie 
w stosunku do niewątpliwych wrogów 
państwa, jak do lojalnych obywateli. Ja
ki charakter, ma obóz Henleina, o tem 
świadczy najlepjej ustęp z opisu tego zja
zdu w jednem z jego organów praso* 
wy cli:

„W południe o godz. pół do Pierwszej 
zaczął sie formować uroczysty pochód 
uczestników, na którego cze'e kroczył 
Heniein wraz z posłani'. Krótko po go
dzinie 5-iej okręgowy dowódca st-onnic- 
twa zameldował powiatowemu dowódcy, 
że pochód przybył na miejsce. Powiato
wy dowódca wydał rozkaz, by wszyscy 
uczestnicy uaali się biegiem na swo>e 
miejsca (Im Laufschritt auf die Plätze). 
Gdy to uskutecznili, zakomenderował: 
Baczność i Jak żołnierze- stanęli na bacz
ność. nikt ani nie drgnął. Potem rozlega 
się rozkaz: Spocznij! Mówcy zaczęli
przemawiać. Wszystko po wojskowemu. 
Pod komendą wójskową są zarówno 
mężczyźni jak kobiety. Widać, że nie 
jest to stronnictwo polityczne, lecz ~rga ' 
nizacja wojskowa ekspozytury SA. na 
ziemi czeskosłowackiej. Mowy, wygła
szane przez Henleina i przez jego po
słów były bütne,'grożące odwołaniem sie 
do oP.Pji zagranicznej Przeciwko rzeko
memu uciskowi czeskiemu i wygładzania 
Niemców j ' zapowiadające w parlamencie 
czeskim bezwzględną opozycję.

Demokracja jest pięknym ideałem, go
dnym wielkich ofiar, ale ideał ten r ma 
swoje granice, dyktowane interesami 
państwa. Nie wydaje się, aby organizacja 
wojskowa Henleina, służąca cudzym bo
gom była zgodna z inte'esami pbńs wa 
czechosłowackiego. M. N.

Z dnia
Czy wolno bojkotować?

W tatach 1929 i 1930 clbyiy się w rbec 
unieważnienia. wyb Drów przez Sąd Najwyższy 
pouiiowne wybory w kilim okręgach (Kowel, 

u< K swięoamy, Lida, Sandomierz, Gujano). 
B. B. oztzuca’ wówczas odezwy oojkotowe. 
z których jedną przytacza gnieźnieński „Lech”:

„Kto uczciwy, kto zachowa! tiiezatru,7 
jadem p< .tyjn jWj su. Jenl* narodowe i 
państwowe — ten udziału w dzisiejszych 
wyborach nłe weźmie.'

Wairto podkreślić, że sanacja bojueotowała 
wówczas wybory również w tych okręgach, w 
których megh przejść kandydaci mniejszość 
narodowych, np. w Gnieźnie — N:emr.ec.

Dziś sanacja potępić to, oo przed 5 łaty 
uważała za objaw „sumień_a narodowego”!

XIV Zjazd „Pax Romana"
Praga, 1 września.

W niedzielę, 1-go września otwarto 
w Pradze XIV zjam Międzynarodowego 
Zjednoczenia Katolickie! Organizacyj Aka
demickich, t. zw. „P a x Roman a“ 
(rzymski pokój). Organizacja oparta jest 
o zasady katolickie, ale nie jest instytu
cją kościelną, chociaż należą do niej do
stojnicy kościelni. Obecnie prezesem jej 
jest genewski biskup, ks. Besson. Se
kretarzem generalnym organiz. c" jest ks. 
1. Gremaud. Na zjazd przybyło akoło 
300 delegatów, reprezentujących ?2 pań
stwa. Zwraca uwagę, że po raz pierwszy 
Watykan prze* sekretarza stanu, kard. 
Pacceli‘ego przysłał błogosławień
stwo apostolskie, którem Ojciec św. pod
kreśla znaczenie tej organizacji dla Wy- 
twarzania nastrojów pokojowych wśród 
inteligencji katolickiej różnych krajów. 
Z Polski Ks. Prymas Kard. dr. Hlond 
przysłał zjazdowi życzenia nader ciepłe 
dla Czechosłowacji, co wywołało tutaj bar
dzo żywy oddźwięk. Liga Narodów jako 
swoją przedstawicielkę ní. zjazd wysłała 
księżniczkę Radziwiłłównę. Prasa 
katolicka z wielu państw wysłała na zjazd 
specjalnych korespondentów. Rząd czeski 
wobec zjazdu zajął bardzo życzliwe sta
nowisko, a minister spraw zagranicznych 
dr. Edward Benesz, który w tych 
dniach wyjechał do Bledu na konferencję 
Małej Ententy, nadesłał zjazdowi gorące 
życzenia i wita go na ziemi czechosłowac
kiej. Zjazd obraduje początkowo w Pra
dze, a później w Bratysławie, stolicy Sto- 
waczyzny. Aż do zjazdu „Pax Romana“ 
w Monachjum studenci czescy i słowaccy 
występowali na zjazdach jako dwie oso
bne gr*p« Od tego zjazdu stanowią je
dną grupę. Prezesem grupy czesko-slo- 
wackiej jest kolejno Czech i Słowak.

(Od własnego korespondenta „Polonji“.)

Głównym tematem obrad tegoroczne
go zjazdu „Pax Romana“ jest zagadnie
nie: „Nowy człowiek w nowych czasach“. 
Referaty wygłoszą wybitni działacze kato
liccy: ks. B r a i t o będzie mówił na temat 
„prawdziwy chrześcijanin a nowy świat“. 
Ks Karol Rudolf z Wiednia na te
mat „Jak wychować prawdziwie chrześci
jańskie charaktery“. Ks. M a r t i n d a 1 e 
— „o chrześcijańskich cnotach w czasach 
dzisiejszych“. Dalsze referaty na pokre
wne tematy wygłoszą Robert Garric, 
Francuz, p. Schlütterowa- Hermke- 
sowa z Berlina, prof. Gremaud i inni. 
Czesi bardzo zręcznie wyzyskują zjazdy 
dla swej propagandy, a przedewszystkiem 
zarówno rząd, jak społeczeństwo, usiłują 
rozwiać rozpowszechnioną opinję, jakoby 
Czechesłowacja była państwem antykato- 
lickiein i masońskiem. Uczestnicy zjazdu 
zwiedzą Ołomuniec, Zlin i Welehrad. Druga 
część zjazdu odbędzie się w Bratysławie, 
gdzie p. Hr u s o w wygłosi referat „o ka
tolicyzmie w Czechosłowacji“. W Pradze 
pracować będą także komisje zjazdu. 
W komisjach przedewszystkiem rozważać 
się będzie zagadnienia społeczne na pod
stawie socjalnych encyklik papieskich. Po
seł dr. T i s o wygłosi referat „o znacze
niu prasy dla myśli katolickiej“.

Końcowemu plenarnemu posiedzeniu 
przewodniczyć będzie dr. Hlinka.

Otwarto zjazd pod przewodnictwem ar
cybiskupa praskiego dr. Kaspara. Rano 
o godz. 8-mej w kościele Tyńskim odpra
wił na intencję zjazdu mszę św. opat dr. 
Żaworal. Kazanie w języku francu
skim wygłosił generalny sekretarz organi
zacji, ks. Gremaud, profesor uniwersy
tetu w. Fryburgu szwajcarskim.

O godzinie 4-tej . . >‘<iumii zagajono 
zjazd w sali Smetany Domu Miejsk!ego. 
Rząd reprezentował minister ks. dr. S z r a- 
m e k, ministerstwo spraw zagranicznych 
poseł dr. W e 11 n e r, pozatem były repre
zentowane jeszcze ministerstwo oświaty, 
ministerstwo opieki społecznej, AKademja 
Czeska, miasto, licznie zastąpiona była 
dyplomacja i t. p.. Zjazd zagajono odśpie
waniem czeskosłowackich hymnów pań
stwowych i odegraniem na organach hym
nu papieskiego. Potem szambelan papie
ski dr. 1 u e c k 1 powitał zebranych w ję
zyku czeskim i francuskim, podkreślając 
znaczenie zjazdu.

Powitany hucznemi oklaskami minister 
ks. dr. Szramek witał zjazd imieniem rzą
du czeskosłcwackiego. Ks. arcybiskup 
Kaspar witał zjazd w języku łacińskim 
Przemawiali jeszcze rektor uniwersytetd 
dr. Drachowski i przedstawiciel mia
sta Pragi. Następnie odczytano błogosła
wieństwo- Oica św., listy, nadesłane z ży
czeniami od kardynała Hlonda, Szored.e- 
go, Ve;diera, B.slettłego, arcybiskupa 
morawskiego Preczana, ministra Benesza 
i wiele innych. W imieniu sekreiarjatu 
Ligi Narcdów przemawiała księżniczka 
Radziwiłłówna. Przedstawiciele po
szczególnych narodowości, a między nimi 
i przedstawiciel Polski składali życzenia 
jjazdowi. Przed przemówieniem delegatki 
Belgji zebrani pizez powstanie uczcili pa 
mięć tragicznie zmarłej królowej belgij
skiej. Zjazd wysiał telegramy hołdowni
cze Ojcu św., prezydentowi Masarykowi, 
ministrowi Beneszowi, kardynałom Pacel- 
liemu i Bislettiemu.

Pierwsze posiedzenie zakończono od" 
śpiewaniem hymnu św. Wacława.

JC...I
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Po Tym "wsypie nastąpiły właści
we wywody, długie, kwieciste i nie
zmiernie zawiłe. Dopiero, gdy znie
cierpliwiony Prado oświadczył, że je
go umysł jest „zbyt ciasną klatką ula 
orlich myśli jego królewskiej wysoko
ści“, Bahadur zdecydował się mówić 
prosto z mostu: Chociaż nie znalezio
no węża w łazience, on, Bahadur chce 
wierzyć, iż wszystko tam odbyło się 
'tak. jak pan Prado opowiedział. Ale 
niechaj pan Prado nawzajem zechce 
uwierzyć, że tajemniczy przestępca 
działał wyłącznie na własną rękę, bez 
wiedzy gospodarza.

— Bez! Klnę się na pamięć ojca 
mojego i mojej matki!

Dużo musiało Bahadura kosztować 
to uroczyste oświadczenie; on, poto
mek władców Birmy i legalny dziedzic 
ich tronu uciekać się do przysiąg, by 
przekonać o swej prawdomówności... 
I kogo? Komiwojażera! Okropność’ 
A wszystko przez tę cudną, białą ko
bietę i dla niej, dla niej!

Freddy ocenił, jak należało, ów 
„birmański spacerek do Canossy“ i 
jął zapewniać gospodarza, że ani mu 
przez myśl nie przeszło podejrzewać 
go o jakikolwiek współudział w za- 
mierzonem pogwałceniu praw gościn
ności.

— Więc zostaniecie państwo, pra
wda? — wtrącił Bahadur skwapliwie, 
znowu zwracając się do Prądy, lecz 
zerkając na jego żonę. — O, możecie 
być pewni, że nudzić się tu nie będzie
cie. Urządzę łowy z lampartami, urzą
dzę polowanie na tygrysa, na dzikie 
skonie, urządzę... co tu dużo mówić,

wypełnię wam rozrywkami każdą 
chwilę, tylko siedźcie tu, u mnie cho
ciażby z rok.

— Za rok, — rzekł Prądu z naci" 
skiem — nasz důstojný gospodarz mo
że b^ ć faktycznym królem niepodległej 
już Birmy,... jeżeli tylko zechce, jeśli 
przygotuje się coprędzej do zauania 
śmiertelnego ciosu Anglji, której po
grom na europejskim placu boju jest 
kwestją paru tygodni. Z drugiej zaś 
sfronv wszystkie te polowania, roz
rywki to nie dla nas. biednych ludzi. 
Muszę pracować na chleb, muszę zdo
bywać odbiorców dla naszej firmy, 
inaczej stracę posadę. Już i tak czeka
ją mnie wielkie przykrości za moją 
podróż do Czao-ping, podróż, która, 
jak okazało się niestety, była zbytecz
na ... Tak, tak, trzeba odrobić tę zwło
kę, trzeba wyjechać stąd możliwie:.. 
jutro.

— To szkoda! —- dorzuciła Zosia 
zgodnie z instrukcją, otrzymaną od 
męża uprzednio. — Tutaj jest tak ła
dnie, tak miło! — westchnęła.

Grała powierzoną sobie rolę bez za
rzutu i Freddy podziękował jej za to 
ciepłem spojrzeniem.

— Czy nie możnaby opóźnić wy
jazdu choćby o parę dni? — zakoń
czyła.

Możnaby, gdybym wiedział, że 
otrzymam jakie zamówienie dla firmy. 
Ponieważ jednak jego królewska wy
sokość boi się Anglik...

— Nie boję się nikogo! —* przer
wał mu gospodarz, mocno urażony.

— Jeśli wyraziłem się źle, bardzo 
przepraszam. Niemniej muszę stwier
dzić, że wasza królewska wysokość

jest jedynym księciem w Indjach, któ
ry odemnie nie kupił nic. Byli tacy, co 
wahali się, owszem, ale wkońcu prze
konałem każdego następującemi argu
mentami: po pierwsze, tnid i koszt 
dostarczenia zamówionej przez od
biorcę broni do wyznaczonego prze
zeń miejsca Pierze na siebie nasza fir
ma. Po drugie, w razie skonfiskowania 
transportu przez Anglików w drodze, 
firma wysyła drugi transport inną dro
gą bez żadnych dopłat, po trzecie, w 
razie przychwycenia transportu już na 
terytorium odbiorcy, firma zawiada
mia władze angielskie, że dany od
biorca zamówił broń myśliwską, a 
tylko omyłkowo wysłano mu inną. 
Anglicy w to oczywiście nie uwierzą, 
ale też nie będą mogli dowieść winy 
odbiorcy, nie będą mogli stosować 
wbec niego żadnych Ttpresyj, gdyż 
broń myśliwsKą posiadać .wolno. Po 
czwarte...

— Wystarczy, wystarczył =— wtrą
cił Bahadur z uśmiechem. — Skoro za 
.tę cenę będę mógł zatrzymać państwa 
u siebie choć parę tygodni, to niechże 
pan poleci wysłać dla mnie ze sto 
strzelb i odpowiednią ilość ładunków.

— Sto strzelb? Zaszło tu, widzę, 
małe nieporozumienie. Ja nie jestem 
agentem sklepiku z bronią, tylko 
przedstawicielem największych w A" 
mtryce zakładów fabrycznych „Wolf- 
son-Steel-Company“. Minimalne za
mówienie, jakie wykonujemy, mus' 
opiewać na dziesięć tysięcy karabi
nów, plus pięć miljonów ładunków.

— I tak olbrzymi transport możni 
przemycić? NieJow'ary! Jak?

— Niestety, niewolno m; wtajemni
czać w te sprawy nawet naszych cd-

Ftaud Masom ■ „My England girl“
Wielka „historia“ z małego wypracowania szkolnego f

Gdyby nie to. że sezon się skończył, 
a gazety są puste, (trudno bowiem bez 
przerwy zajmować się Abisynią), moźe- 
by nie było wcale sprawy panny M a u d 
Mason, trzynastoletniej dziewczynki z 
małego miasteczka z pod Manchesteru, 
ani ładnej, ani specjalnie inteligentnej, 
noszącej dziś uświęcony przez całą 'Pra
sę piękny tytuł: „My England girl“.

Niezwykła hfetor'a „M y England 
girl“ rozpoczęła się już w dniu 16 maja 
w szkole św. Pawła ,vv miasteczku Chari
tou pod Manchesterem'. Dziewczynki pi
sały w ciszy 1 skupieniu wypracowanie o 
Anglji z okazji uroczystości jubileuszo
wych, które w tym okresie czasu właś- 
iiie zaprzątały uwagę całego potężnego 
Imperium, Maud Mason napisała wypra
cowanie w tonie zdecydowanym, nie roz
wodząc się zbytnio poprzestając na ka- 
tegorycznem stwierdzeniu, źe „Anglia 
Jest najlepszym králem na świecie, rządzą 
nią bowiem marVy król ] dobra królowa**. 
Nauczycielka nie była prawdopodobnie 
olśniona wypracowaniem, oceniła je bo
wiem na pięć, co w angielskiej dziesięcio- 
stopniowej skali odpowiada Polskiej trój
ce. Ćwiczenie Maud Muson, jak tysiące, 
a może mii..ótiy innych jubileuszowych ćwi
czeń, nie doczekałyby się napewno pu
blikacji w dziennikach, gdyby nie niespo
dziewana wizyta inspektora w St Paulas 
School, dnia 22-go maja.

Inspektor, wizytujący szkoły z ramie
nia Ministerstwa Oświaty, przeglądał ze
szyty z jubileuszowem wypracowaniem i 
przeczytawszy kategoryczne zdanie 
Maud, że Anglja jest najlepszym krajem 
na święcie, pozwolił sobie w prywatnej 
rozmowie z nauczycielką wyrazić pogląd, 
że opinja ta jest może zbyt katego- 
r y c z n a, i że nistorja uczy nas. że „$ t a- 
roiriodn* impet Ja liżmy“ niejed
nokrotnie doprowadzały do wojny. Na 
marginesie dodać warto, że inspektor jest 
«-żołnierzem, kilkakrotnie rannym i de
korowanym w wielkiej wojnie, ma lat 
pięćdziesiąt j jego op!nje polityczne by
najmniej nie są ani czerwone ani rady
kalne.

Nauczycielka wzięła sobie margineso

wą uwagę inspektora bardzo do serca î 
zameldowała o tym incydencie przełożo
ne!. Przełożona, oburzona do głębi du
szy, że inspektor ma za złe dziecku, pi
szącemu o swej ojczyźnie, jaiko najep- 
szym kraju na świecie, a nauczycielce, 
że wychowuje w ten sposób dzieci, po
skarżyła się skolei rektorowi szkoły. 
Rektor napisał bardzo ostry list do mini
sterstwa, żądając ukarania inspokiora, 
występującego otwa.cie przeciw... dueho- 
n] patriotycznemu, z którego szkoła jest 
dumna. Ministerstwo odpowiedziało 
grzecznie, ale zdecydowanie, że po wy
jaśnieniach inspektora uważa za zupełnie 
niepotrzebną rzecz wszczynanie docho
dzenia dyscyplinarnego, brak tu bowiem 
cech jakiegokolwiek wy kroczenia.

Rektor nie dał za wygraną i jeszcze 
raz powtórzył swoje argumenty w liście 
do nńnisterstwa, k*óre jeszcze raz stwiei- 
dziło, że incydent jest wyczerp?ny. Oou- 
rzony rektor zapowiedział ministerstwu, 
ie jeżeli nie dostanie satysfakcji w ciągu 
dni dwunastu, wysunie sprawę na... fo
rum parlamentu, znalazł już bowiem: 
obrońcę Pokrzywdzonej nauczycielki i 
trzynastoletniej Maud. Deputowany kon
serwatysta z Manchester M o s s S i d e 
sir. G. Hurst podjął się wystąpić jako 
n ccznik patriotów ze szkoły św. Pawła. 
Ministerstwo nie ulękło sio tej groźby i 
trzeciego sic: mia Maud Mason znalazła 
s ę na porządku dziennym obrad Izby 
Gmin.

W międzyczasie hi stor ja Maud Ma
son, patrjotki nauczycielki i „wroga tm- 
perjalizmu"-inspektóra, przeniknęły do 
prasy .która .szukając sensacyi po zam
knięciu oPcjalnêgo sezonu, zrob.ła z dro
bnej sprawy wielką aferę. Przedewszyst- 
kiem przedrukowano we wszystkich pu
mach. gdr'e się tylko dało. tekst wypra
cowania Maud Mason, „My England girl“

potem umieszczono szereg wywiadów i 
komentarzy, interweniując wszystkie 
mniej lub więcej zainteresowane osoby.

YVreszcie świetnie prowadzony „Dai
ly Express“ zdecydował sie na prawdzi
wą bombę i zaprosił Maud Mason do Lon
dynu, by Przysłuchała się debatom w 
parlamencie. Podróż trzynastoletniej 
dziewczynki i pobyt w stolicy Imperium 
były jedną nieprzerwaną .vwodzfq nie
zwykłych wrażeń. Zaczęło się od paru 
tuzhiów reporterów na dworcu 1 fotogra
fów, usiłujących uwiecznić przyjazd bo
haterki. Kjawił się również «Perator, któ
ry dostał polecenie umieszczenia Maud 
w „aktualnościach“. Nie koniec na tem — 
w parlamencie policjanci i posłowie ścis
kali dłoń małej Maud, a „najważniej
szy“ woźny przyniósł album swej córki 
z prośbą o autograf W paru pismach u- 
kazały się artykuły, „n ? P i s a n e" przez 
..My England girl“, a ludzi, którzy chcie
li Porozmawiać ze síavma „osobą", 
liczyć trzeba na setki. Bez przesady 
przyjazd Grety Grrbo do Lo"dynu nie | 
wzbudziłaby większej sensacji. Przyjęcie, 
jakie zgotowała stoh'ca trzynastoletniej 
dziewczynce, było zupełnie niezwykłe. 
Dyskusja w Tzbie Gmin, której przysłu
chiwała się Maud bez specja'nego prze
jęcia. i jak szczerze wyznała z całkówr 
tym brakiem zrozumienia, obfitowała w 
szereg momentów zabawnych.

Tak się ricuficzyła historia wypraco
wania Maud Mason, która obładowana 
zabawkami, wróciła do rodzinnego swe
go miasteczka pod Manchesterem.

A inspektor Jest w dalszym ciągu in
spektorem. przełożona —- przełożoną, 
rektor — rektorem. Nikt nie „wyleciał“ 
z posady, nie został ..zemerytowany dla 
"lobra służby", nie okadzony w obozie 
kr-ncentracvínym... Może zaprawdę An
glia jest „najlepszym k.ajem na świecić"?

Czechosłowacja - królestwo piwa
Czechosłowacja jest bezsprzecznie J stanowi ulubiony „napój narodowy“. Nie- 

„królestwem piwa“. Nic dziwne-I ma piawie miejsca na świecie, gdzieby 
so. piwo czechosłowackie jest wspaniale, I nic słynęło zę swej jakości piwo „pilzneń-

biorców. Zresztą po co, skoro firn1* 
ponosi całe ryzyko i wszelkie zr/t ląza- 
ne z dostawa wydatki, wśród których 
główną pozycją stanowią... łapówki.

— Odbijacie to sobie zapewne M 
kosztach towaru. Ileż też naprzyklad..« 
pytam tylko z ciekawości... liczycie zd 
pięć'ostrzałowy karabin?

Freddy z najpoważniejszą mini 
wyjął notes i zajrzał do niego.

— Sto czterdzieści dziewięć i pól 
dolara! — odparł.

— Ho, ho!
*— Drogo, przyznaję, aïe Tę cetrë 

płacą nam tylko odbiorcy w głębi kra
ju, ze względu na duże ryzyko trans“ 
portu przez terytoria angielskie. Nato
miast liczymy o dwadzieścia dolarów 
mniej na sztuce odbiorcom, których 
posiadłości dotykaią morza, lub bez
pośrednio sąsiadują z rakiem! Krajami« 
jak Afganistan i, z drugiej strony- 
Si am.

_ — Siam! —■ zawoła? z nagłem oży
wieniem.

— Siam! — Freddy już wyjął A 
kieszeni mapę Birmy Í rozłożył ja 
przed księciem. Siam granic zy na prze
strzeni dobrych dwustu kilometrów1 
z krainą ludów Shan, których wodzo" 
wie tylko nominalnie uznają zwierzch
nictwo angielskie i którzy są, o 
mnie y iadomo, wiernymi sojusznikami 
waszej królewskiej mości. Tamtędy 
można bez obawy importować do Bir
my nietyłko dziesiątki tysięcy karabi
nów, ale nawet armaty!

— Armaty! — powtórzył znów 
książę Pagan rozmarzonym głosem.

— Tegoroczny typ naszych dział' 
szybkostrzelnych nie ma sobie równe“ 
go na świecie. Jeśli z braku większych 
zamówień z Azji, firma nasza będzie 
«.muszona oferować te działa Anglji Í 
Francji, skończą się nieustanne zwy
cięstwa Niemiec. Wasza królewska' 
mość musiał chyba słyszeć o zakła
dach fabrycznych „Wc’fson-Steel-Cor- 
poration“?

— .Owszem, słyszałem!
(Ciąg dalszy jutro'

skie“. Dla orientacji, ile piwa się wyra
bia i ile wypija, posłużyć mogą następu
jące cyfry z czerwca 1935 r.:

W czerwcu 1935 r. pracovrało w Cze
chosłowacji 397 browarów. Łącznie do
starczono na rynek ze wszystkich browa
rów czechosłowackich .— 945.97S hl. pi
wa w miesiącu czerwiu br. Z tej liczby 
w kraju wypito 939.715 h!., a wywiezio
no 6.225 hl. W Czechach w czerwcu pro
dukowało piwo 315 browarów, na Mora
wach i na Śląsku — 66 browarów, na 
Słowaczyźnie — 15 browarów, i na Rusi 
Podkarpackiej 1 browar.

W Czechosłowacji istnieją specjalni 
„piwiarnie“ o tak specyficznym charak
terze, że pozostać muszą na zawsze w 
pamięci każdego, kto raz do takiej pi
wiarni poszedł.

W Pradze naprtrykîaJ îstnbje sław
na na całym świecie piwiarnia 1 browar 
.JU. Ficku”. Któż nie zna jej, kto choć
by na jeden dzień przyjechał do Pragi? 
Przedewszystkiem ciekawy jest lokal —1 
z J4-go wieku. Robi wrażenie starego 
średniowiecznego klasztoru. Można tam 
pić piwo w dowolne! ilości... a-e nie moż
ne go kupić „do domu“. „U Fleku“ sie
dzi cała Praga, wszystkie sfery. Prz:.T 
jednym stole „gruba ryba“, obok artysta* 
maiarz, ślusarz, doktór, zwykły robotnik 
i t. d., wszystko razem, jak przystało na 
„demokratyczne pafii two". Każdy „stół* 
śpiewa co innego. Wrzawa, dym z pa
pierosów, fajek, cygar. Kobiety w ko
szach roznoszą rzodkiewki, parówki, o- 
r/eszki, słodycze. Śpiew, brzęczenie kir 
fli. a przedewszystkiem wspaniałe, nie“* 
zrównane w jakości piwko!.

Tafa dywizja wojska wzięła udział 
w Kongresie Katolickim

Wczoraj w viefMir kongresie katolir’im w« 
Fryburgu, do frtó-ego przygotowania trwały 
przez esereg miesięcy I w którym uczoćtn.c: ., : 
U wszyscy biskupi szwajcarscy, wzięło «dział 
4.0“9 żołnierzy 4-tęl dywizji piechoty. Dywtzj* 
ta znajduje ślę w tej chwili na manewrach. 
Dowódca jej, pułkownik dr. Blrcher, choc'“ 
protestant, chętnie przychylił się do 

oficerów i żołnierzy, by mogli wziąć udział w 
tej potężnej manifestaci! wiary. W związku z 
tem pojzcze^ólne pułki, wchodzące » ’ - - 
dywizji, załadowano wraz z Ich orkiestrami do 
SpeCtalpycn pociągów i przewieziono do fry* 
burgu, gdzie na jednym z placów odprawiona 
została uroczysta połowa Msza św.
Błrchera w kołach katc'lck'ch Szwajcar ji Spot* 
ka‘ sie z zvwfin 1 manier?
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Jÿctc gospodarcze

Kolnkłwo i taryfy kolejowe
ÎVrewôz żyła na odległość 100 km. w 1927-28 

'• CiKiążal przewożony towar w wysokości 2,5 
ftot,, jegj wartości, a na odległość 3C 1 km. — 
^ Wysokości 10,8 i^roc.; w lipcu 1935 r. — 
fw.iążj,nie to wynosiło t dpowiednio 11,8 proc 

477 proc.
, Koszt przewozu złem niaków już przy cd 
ilości *50 tom. pockłarła 33,6 proc. wartości 
towaru.

Wzrost obciążenia kosztami przewozu kołe- 
lowegu buraka jukruwego w o kiesie od 1928- Z9 
''o 1934-35 r. wyniósł 74,52 proc.

Obciążenie stawkami przewozowemi bydła 
J^rosio o 75,8 proc., a ifi ody o 76 proc. Staw- 

od przewozu trzudy bitej na odległość S00 
kin, wynosiła w 1929 r — 4,2 proc, wartości 
towaru. Obecnie toć samo obcinieruc Istnieje 
Pzy odległości 200 km.

Nie. trzeba udowadniać, te wysokość sta vek 
Przewotjiwych uderza przedewszystkiem w 
rolniika. Kupiec bowiem wkalkuluje cenę prze
wozu do ceny sprzedażnej i z pewnością j»o- 
łrai. uniCai*ć straty jakie mogłyby stąd pły- 
»ąt

Niezwi We ciekawą byłaby praca wykasują- 
s+raty, jakie rolnictwo ponosi naskułek pon

iesienia opłat przewozowych na kolejach w 
stosimku do wartości artykułów rolniczych i 
Zestawiająca te strat” z korzyściami, płynącemi 
2 kosztownych, niestoty, zabiegów w zakresie 
Podniesiona cen ptoaów rolnych. Wówczas 

t'tj'tnaby zorjentować się w tem. ile odbiera le- 
'''■kj z tego, cpdaje prawica, a w następstwie 
z^Stanowić się nad tą całą Syzyfową pracą.

Jednakowoż niotylko rolnictwo ponosi u- 
Szczei bak na dotychczasowej polityce taryfo
wej, Stwierdzono bowiem c gadek przewc7.ów 
“3_lta, chociaż ubój nie uległ zmniejszeniu (od 
'93$ r. do 1930 r. c 25 proc.), spadek przewo
dów mąki i t. d. Czy w obec tego utrzymywanie 
stosunków wysokich stawek jest pożądane rów
nież z punktu widzenia koki? Czy nit by;oby 
lepiej zastosować zasadę: m iłejssy zysk, więk- 
«ïy ojróc?

Jak dotąd memoriał} Madane w tej spra
ne przez Zwią2ek Izb i Organ'zacyj Rolni- 

^ych p. R spotykały się - uznaniem K jpiita- 
w Taryfo wage 1 Państwowej Ri d> Komunika- 
^jJnij oraz... z milczeniem Młmstcrsiwa Komu- 
JJwacji. Typowa sytuacja z przysłowia o dzia
nie, Który mówi1, do obrazu.

W tej chwili projektowane są pewne zmiany 
w taryfie przewozowej, które liewątpliwie będą 
Stanowiły pewien krok naprzód w dążeniu do 
tealkicji postulatów rolnictwa, ale vtdlug 
Sarnich wiadomości, zmiany te odbiegają Je- 
j*cze bardzo daleko od dezyderatów Związku 

1 Organizacyj Rolniczych R P., gdyż nif 
""■tgledtuają v lortatecznym stopu, i spadku 
ftrtoia artykułów rolniczych. Dlatego też 
tzeba zastanowić iię nad niebezpieczeństwom 

Jśkie kryje w sobie poiowiczuość załatwienia 
**J ważnej dla życia »ospodarczcgo sprawy.

Największe niebezpieczeństwo polega na 
tem, że jil yt mała obniżka opłat przewozowych 
hic ta nie wywołać powotu rolników uo korzy
stania z Kolei w tych rozmiarach, w jakich ko- 
—.ystali przy normalnych cenach na aHyaały 
hcWęze Wówczas kolej poniesie jedjnip stra
ft a nie będzie miała korzyści ze zwiększo

nych obrotów. Doświadczenie uczy, że żadne 
przedsiębiorstwo nie może długo uprawjać pu 
lityki stra? i dlatego obnwmć Się nalepy, iż 
trudno będzie oczekiwać dalszego pogłębienia 
obniżek taryfowych. Raczej odwrotnie, może 
zaTj «iować się wtedy tendencje uzasadniona 
cyframi, do powrotu na poprzednio zajmowane 
stanów islko.

Wydaje się. řž są problematy, które me 
znoszą p"%.y ich rozwiązywaniu 'byt powolnej 
ewolucji. Mogą orne aojrzewać dość aługo, ale

potent wymagają zdecydowanych cięć. Wszak 
nie każda ęnoroba obejdzie się oe 1 chirurga, 
iednym z takich problematów jest zagadnienie 
dowtoso« amia wysokości stawek przewozowych 
na kolejach w zakresie artykułów rojniczyc1’’ do 
wysokości ry< n cen i powiązanie ich 7 kalkula
cją przedsiębiorstwa Poiskie Koleje Państwo
we, Wkrętka połowicznosć nie przyniesie po
żytku, powracanie do tego p-oblerralu jest co- 
spooarczo niebs spocznę i .rudne

ZnakonHa sposobno^ zbytu towarów
Główną troską wytwórców j Kupä« etwa jest 

pozyskanie szerokich wa"®tv' kliijenteK dla 
konsumpcji posiadanych tt v"»rów. Im dalszy 
zasięg firmy i im w ęcęj pubbeunofed z-auajo- 
mi się z wtaśuwoscumi mb dobrocią dostar
czanego fabrykatu rem większy popyt i obrót 
u sprzedawcy. Dl mego usilnie dąży się =«P< 
mocą reiowcj rekkimy, opatoowa ii«, urządzania 
■jknen ektepowyöh, a rrdewszystilso pr-est maj- 
Bkutęcjn icjy środek propagandy, t. j. przez 
większe Wyśtawy i Targi — ,lo ro0pr7““”t»w*- 
niema towarów. Pode”, s 'rwanů v ystaiv prze
suwa się bovvirm tysiące zwiedzająęych przed 
stcMlem ©prieP’ewcy, naocznie zapoznaje się

abryfcate n, jego wyglądem î zalętami a pzfeje 
aę w talkšej ripe«* osób, jakiej nie ioczekałby 
się nigdy wytwórca w swoóm warsztacie praicv 
lub kupiec tą step« Ta -Gaśnic publjcaność 
.0 twywi* kliijontela i zdobyty nkiam, wysta- 
WW4 uctrmy konsunrenn.

Dlatego należy arw apnrwśe Skorzystać we 
własnym «interesie % dosKopałcj „posohnosci, ja
ką stwarza dla sfer hand.oiuwch śląskie Towa- 
n y . „v, Wjratav j Propagandi Oospodarozeij 
uwadizaiac z końcem ■« rześnia tw , Jesienne 
Tygodm« Targowe” — j zgłosi, w mieli szyb
ko , licznw swój ws.,xMudzíaí

Ruch budowlany
Izba Prz.«my®fuwoHandJuwji w Warszawie 

srwierdca, że ruch puJow'any, ktAry był znacz
nie opóźniony, w ciągu czerwca i fipca' w okrę
gu Izby wzrasta?

Zwiększyła sin liczba przetargów na nowe 
ob'ekty, zwlasai et na łer_p!c. stolicy. Poważną 
rolę odgrj wa działalność buaowrauO-inwPSty- 
cyjna zarządu miasta.

Uregulowanie przez Stowrrzyszenie îawo- 
dowe Przemysłowców Budowlanych R. P- 
sprawy płac robotniczych przed właściwym 
sezonem budowlanym, odbijało eię korzystnie 
na całym rynku warszawskim.

Kost? budowy by? ustabilizowany, *• cenÿ 
materiałów wykazywały nieznaczne tyrcc wa
hania.

Syttncja przedb.ębimwtw budowlanych, mł- 
tno pewnego ożjwienia rynku, nie jest jednak 
pomyślni.. Brąz Jednolitych przepisów orzetar- 
gow. cb 5 n!ewłaściv 1, a dągje .,awniafąca się 
tendencja zlecania robót po cjuach niższych co 
kosztu własnego przedsiębiorstw, stale uwidnia 
możność uzj skiwanir robót przez soiidne przed
siębiorstwa.

NOTOWANIA GIEŁDOWE
IWZĘOpwĄ CEDUT *

GJEŁDT ZBOŻOWEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH 
ę Sn!« S wriesnl* «935 r.

Cens rocumjçU sic sa 100 leg. v z'otgck, parytet « %■ 
bob Katowice v handlu burtowym, « łcduskach »„cn- 
wytJ.

Kursy ustalone aa podstawie eeu Uo TSakeylaycti,
Zyta 14,»s. p«eul«a Duncihł i9.00, M»«»

mronoi. pau- 1Ą 0-30% 34 50. ntallL pssenna gat 1Æ 
0-ro% ?a^5"38,50. Man,, tyto» U dp 5o% 33.00. Orrwy 
żytnie z prj »miału „temU.rii wego 9.0C. Kuchy łajane 
1T.O0.

Ceay orlec'jeyJe» ^iazmieawue. »4 ti«po*oblcpie: 
spokojna.

NOTOWANTA WARSŽ \WÇ1?fto.T GIEIPY
* «Unia 5 wrześnią 1333 r,

Papiery ^“ństwowi :
3 proc budowlana 41,25—4' 15, S proc. 

pož, bcmwerśyjna 67,77—67,&5, 6 prmc. poi.

dolarowa 82,75. 4 proc. poi. doiairowr. 52.30 
7 piw1, poź. »tabffiizacyina 63,88, 64,63, C4.38. 
64,25, 64,50 drobne, i i oói proc. L, Z. Zten.- 
skne Kredyt. 47 00 ^7,25.

Tendencja ďla pożyczek i **stów ntooiiej-
SKa.

Ancjet
Bank Polski 11,25. Lilpop 9,00, Stąiradto- 

wlee 3?,25. l'endeneja óabsza. 1 ■
Dewizy;

Belgja 89,10 — 89 33 — o8.fr,. iłd, ndja 
358,80 - 359,70 — 357,90, Lomdyn 20,20 - 
26,39 — 26,13. Nowy Jork kabel 5,30,825 — 
5 33,875 — 5,27,875. Pairyż 34.99 — *15,08 — 
34; »0. Praga 21,94 — 21,99 — 21,89. Zurych 
172,75 — 173,18 — 172,32. >ZTOicholm 135 40 
— 136,05 — 134,73 W rech« 43/0 — 43,52 — 
43,28

Valuty:
Dolar prywatny 5,29. .Tendencja nfen«dm>- 

łita.

’pOijrczk. Polskie w Aowym lorka* 
Fożyczk 4oia"0' ira 81,00. Puóyęizkf i'lm 

nowska 90,50. Pożyczki atabi&acyjna 10«,00. 
Pożyczk;: wairszawslta 69,75. Pożyczka śląska 
7. ,00.

WOTOWAWA POŻKANSMEJ OIEIOV ZBOŻOWEJ 
■ Ma I a rze&nts PIS s 

C Tty „Jrytet Po?-.a*.
Żyto cena irsT^akcy1«“, ^auz. 30 tom 12.25, Oro-h 

Wiktoria 35—28. Rvsr'ii notowaû bez smiaay. Usposo- 
W« .1« sp-»k«iue.

1 raus&ícj»: «a «-'mJeuj;«* warunkach: iyta 940 tun. 
psriTilcj 925 ton. paki żytniej 231 i tony, anakl pszennej 
873 fon. otrąb żytoicn 317 tan. otrąb pszennych 70 tan. 
owsa 13C ton, I« »mleul* 553 tao, grochu Wlfcturta 125 
tony, Folger: 15 «ob. maćuebu to>»łte8o 87.5 tany ree- 
pnKowegr 23Jh tony. eloneotnikoweio >5 tau. raeyaku . 
36,5 ton,-- ,’rcplku 15 tony.

*--------- * ą '' ^

Trzecie ciągnieuie pożyczKl 
|pwp,stycyjneł

W 3*ctm dniu ciągnienia 3 proc pri młodej 
pożycasi Inwestycyjnej padły nasii'"uiące wy
grane; 1,Q< U zt, 7 S; 70 4 3 1647 zlló 4501 
6190 6742 7651 8368 Í698 9764 u776. 11 S: 475 
990 2776 33oS 6112 8611 8755 10451. 14 5: 695 
400 488« 6048 1650 9991. 15 S: 432 2’t 326*
5682 608? 7794 53b4 10219 11119. 16 Si 275 
3589 4579 6407 Su8a 11401. 19 *5: ťbú *W>7 3418 
6053 8518 10828 U394. 21 S: 301 -<wv 23S7 
3779 4664 5098 6170 llltT 11677 1182. 23 S:
24 254 278 2911 4128 4?G1 4924 5049 4230 5J79 
5167 6312 7026 9193 9211 9438 11238 11545-
25 S; 56 104Î lo20 1950 19C4 3011 4556 9721 
11384. 29 S: 1184 3677 60C0 b!57 6/91 7212 
7524 10581, 30 Si 907 1521 I6c7 2938 3189 4055 
8319 lu26? 10319, ?1 S: 21a 745 Ołl 160/ 2070 
2073 3155 3159 4547 4659 5404 6805 8890 skro* 
11474 11876, 32 S: 1Ó66 3269 3527 3735 3?u5
5683 10651- 36 S; 876 2537 3235 63S8 6390 5449 
7710 8058 8620 8984 9185. 41 S: 907 3586 2764 
4353 4450 3205 5285 8072 8213 8791 11615, 48 S:
62 207? 8146 8564 11535.

7 S; 19342 20366 2183S. Il S: 14799 16431 
17018 18612 13998 30812 22002 22495- H S: 
13361 16187 16490 15883 17734 17811 18752
20155 20677, I* St 12140 15279 15537 16649
19092 23751 12/99 14900 14953 158Ó4 180”!
18234 18333 21375 22635. 19 S: 139£x 14459
14460 18662 21161 21630 22223 22555. 21 S:
13421 »>881 21309 21522. 23 S; 12607 14820
15747 16717 18254 19787 21053 21523 21536
22271 22782- 25 S; 12358 15331 1807? 18201 
18261 20237. 29 S: 12198 12396 14616 15439
16667 19007 20881. 30 Ss 12010 1290/ 15225
18171 18918 19185. 31 S: 12293 12963 13U3
13826 15172 15699 16318 16«69 17728 17C4'
31127 21414 Z2823. 32 S: 12-.48 *761 16444
18130 18400 20344 2117? 22248- 36 S: 15750
17220 31167 i2307. 41 5: 17480 18379 18900
22tí0t. 48 Si 14056 14180 15SÎ2 .6158 16761
16920 1748? 17628 18668 1955L

18 Sr 44» 737 1142 1187 1648 2293 23?o 
2488 4360 4179 5339 6819 8005 8315 8723 91«5 
9169 11313 11669. 26 S: 765 4014 4252 4717 
4ł39 5013 5024 5359 5787 6191 6685 7023 7456 
8014 8655 8705 8871 8962 9159 9997 10603 11244 
11732- 18 Ss 12020 12431 13447 13450 15301
■5413 16100 16325 16525 16973 18043 1S425
18680 21308 21401 21580. 26 S: 12014 1229?
13185 11433 14180 15105 17493 21270 21355
21447 21499 22907.

NIEJAKI X

Gabinet figur wołkom ych
n.

W “dniu dżlslejszytn mamy zuszc/j^ 
Przedstawić:
p dr. Włodzimierza Dąfcrowsl ietjo, 
koJydafs do Sejmu SI. z okr. 1
Istnieje w Polsce Wlcdzimi-erz Wo

łyński i istnieje także Włodzimierz Dą
browski. Różnią się między sobą prze- 
dewszystkiem wyglądem. Podczas gdy 
'Włodzimierz Wołyński jest brudny i 
niechlujny - - Włodzimierz Dąbrowski 
myje się codziennie i używa dosyć du
żej ilości mydlą.

Dlatego też Włodzimierza Dąbrow
skiego możemy .-miało uważać (w prze
ciwieństwie do Włodzimierza Wołyńskie
go) za człowieka czystych rak i nóg.

Inne różnice między Włodzimierzem 
Wołyńskim a Włodzimierzem Dąbrow
skim są takie:

Włodzimierz Wołyński ma dziurawe 
choanikl —. Włodzimierz Dmowski nie 
mą żadnych chodników, Włodzimierz 
'Wołyński posiada wieie rodzin żydow
skich — Włodzimierz Dąbrowski nie po
siada wcale rodziny żydowskiej. Włodzj. 
mierz Wołyński lezy na Kresach — Wło
dzimierz Dąbrowski lefcy czasem na ka
napi©, Włodzimierz Wołyński ma garn - 
zon — natomiast Włodzimierz Dąbrow
ski ma garn'tu’' Oczywiście, meieden.

Poldern o Włodzimierzu Wołyńskim 
Przeważnie źle sie wyrażamy — nato«" 
miast o Włodzimierzu Dąbrowskim wy
rażamy się Jedynie w superiewatywach.

Te różnice pomiędzy Wîodzirn'erzem 
Wołyńskim a Włodzimierzem Dąbrow
skim prawdopodobnie sprawiły, że Wło
dzimier? Dąbrowski nie kandyduj« w

Włodzimierzu Wołyńskim, !ecz Ua Ślą
ski

Powyższa okoliczność jest bardzo ko
rzystna dla Włodzimierza Wołyńskiego.

Włodzimierz Dąbrowski Posi. da bar
dzo wieie zalet. Nigdy naprzykład nie 
zapomina chusteczki do nosa, nie chrapie, 
ootrafi rozwiązywać krzyżówki, umie na 
pamięć dwa pierwsze wiersze z I Księgi 
,.Pana Tadeusza“, bardzo rzadko, i to tyl
ko w wyjątkowych wypadkach, używa 
przysłówka „wszak“, ir.a wybitny wstręt 
do pluskiew, jest enhizjastą Grety Garbo, 
nie lubi, gdy mu kto usiądzie na jego ka
peluszu, rzadko kiedy powtarza i>o raz 
czwarty tę samą anegdotę, nie pluje na 
podłogę, umie grać na gramofonie, z 
wdziękiem jeźdź.] tramwajem, nic * łupa 
w tańcu, jada sardynki tylko świeże, jest 
stałym prenumeratorem „Łącznika Pocz
towego“.

Zasługi »»go są olbrzymie;
Iligdy jeszczv nie spowodował żadnej 

katastrofy kolejowej, nigdy nie manipule»' 
wa przy cudzym motocyklu, zawszę od
nosił sie przychylnie do rozbudowy Gdy
ni, protestował przeciwko przywiązywa
niu kotom do ogona pęcherzy z grochum 
wyrażai sie z entuzjazmem o Loterii 
Państwowej, był trzy razy na meczu foot- 
baiowym. nigdy nie wznosił antypań
stwowych okrzyków, raz widział w ki
nie „Marsz Szlakiem Kadrówki“ i nje 
gwizdał, zawsze ustosunkowywał się po
zytywnie do papierosów „Ergo“, nigdy 
n,e przyczyniał sie do wzrostu cen za 
spinki do kołnierzyków, przy chmurnej 
pogodz’e stale wychodził z domu z para

solem. a co najważniejsze — w tych 
dniach zamierza wreszcie zgolić wąsy.

Rówrocześ"ie należy zaznaczyć i pod
kreślić, że Włodzimierz Dąbrowski jest 
wrogiem zgniłych metod partyjnictwa i 
zgangrenowanego parlumentary zmu.
Uznajo w tym względzie :edynie metody 
faszystowskie i dlatego, gdy patrzy r.a 
portret Mussolini ego, łza mu się w oku 
kręci

W związku z powyźszem swojem 
umiłowaniem nuci sobie od czasu do cza
su pod nosem;

„Marsz, marsz Dąbrowsiki 
Z Ziemi Polskiej do — WjosMej...!“ 

Bilet można kupić w „Orbisie“.4- # *
Równocześnie mamy zaszczyt przed

stawić:
p. dr. hdanra Kocura, 

kandydata do Sejmu $!. z akr. 1
Zasadniczą cechą p, prezyuenta Ada

ma Kocura jest malomówność. Pod tym 
względem jest on zupełnie podobny do p. 
prezydenta Coo ldge‘a. O ile Jednak p. 
prezydentowi Coolidge‘owi Po ukończe
niu jego kadencji prezydenckiej zapropo
nowano naPizanj© książki, wzamian za 
honorarium 1 dolara za słowo, o tyle zno
wu p. prezydentowi Kocurowi po ukoń
czeniu kadencji, nikt nic podobnego nie 
zaproponuje.

Możliwe, że zaproponują mu co inne
go, ale na taki temat nie możemy tu 
snuć już żadnych przypuszczeń.

Bogatą kartę w tyc'u P- prezydenta 
Kocura stanowi jego działalność. Jako 
parlamentarzysty. W Sejmi© Si. zabierał 
on rr.ianowic: î głos niejednokrotni«* i to 
zawsze w sprawach ważnych i niecier- 
Piących zwłoki M. in. raz domagał się 
energicznie zamknięcia okna % uwag; il a 
przeciąg, kięoyłndziej znowu uzasadniał 
w świetnie skonstruowanej mowie ko
nieczność naprawy kaloryferów, innym

razem -podkreślał w dłuższym wywodzie 
ważność założenia dzwonka elektryczne
go przy drzwiach wejściowych. Nao&ót 
jego wystąpienia sPotj;kały się z dużetft 
uznaniem kolegów klubowych, oraz jed
nego woźnego sejmowego. Sprawiedli
wość każe nam wyznać, żt drugi wcźr.y 
wyrażał się na ten temat dość sceptycz
nie.

Nie na tem jednak chcemy ograniczyć 
wyliczanie zasług p. prezydenta Kocura. 
B>-oń Boże! Są przecież jeszcze i inne 
dziedziny, w których talent p. Prezyden
ta zabłysnął w sposób dotychczas nie- 
sporykany. Czyż nie zasługuje na naj
wybitniejsze uznanie, naprzykład jego 
fi ziała inośc, jako konsumenta? Aibo czyż 
kto inny, tak jak on potrafi dokładnie prze
myśleć w południe treść przeczytanej ra
no gazety? Czy jakikolwiek człowiek 
umiałbr tak ładnie gwizdać „Pierwszą 
Brygadę“, jak on to robi? A czy istnieje 
taki obywatel, któryby, tak jak on, od
znaczał ęię umiejętnością słuchania ra
dia?

Ha, a cóż mówić Jeszcze o innych za
sługach, jak, dajmy na to, o jego pracy 
nad podniesieniem w czasie wycieczki 
narciarskiej’ jakiegoś pana, który sypnął 
się przy zjeździe z Gubałówki? Albo o 
jego interwencji, jako kibica, w czasie 
dysputy pewnego towarzystwa brjdżo- 
wego przy rozgrywaniu trzech karo z 
kontrą? Albo o jego szlpchetnem zami
łowaniu do sypiania przy otwartem cr 
knia?

I tak dalej i dalej.
Obywatele więc. k.orzy dTa spełni©- 

n>a obowiązku obywatelskiego, zaznaczą 
swoją obywatelskość Przez ob.vwa't’skie 
ddanie głosu w sposób obywatelski, na 

kandydata Adama Kocura, napewno do
brze zasłużą sie obywatelstwu, — a po
tem pójdą zgouni© do „Baru Obywatel
skiego“.

.(Dalszy ciąg nastąpi).
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J(ape£u&ze jesienne
Po powrocie z letnich wakacyj myśli

my zawsze przedewszystkiem o... nowym 
kapeluszu. Odświeży to zawsze bardzo 
nasz ubiór i nada nowy wygląd całej syl
wetce. Jak zwykle, na jesień kapelusze 
stają się mniejsze i robione są przeważnie 
z aksamitu, który w tym roku jest wyjąt
kowo modny. Co do kroju, to mamy wiel
ką rozmaitość — modne są zarówno ka
pelusze z czoła, jak i nasunięte na czoło. 
Będziemy nosiły małe toczki, bardzo mi

sternie drapowane, coś w rodzaju turba- 
ników Pozatem klasyczny beret zmieni 
tylko swój wygląd; w tym roku jest je
szcze większy i miękko układa się do 
przodu. Ale mamy również małe kapelu
siki, noszone z czoła i nasunięte na tyl 
głowy, Dodobne do czepków chłopskich. 
Modne są również kapelusze z czoła, z 
dużym rondem, które tworzą rodzaj au
reoli.

Przybrania są nader fantazyjne — a

więc widzimy sterczące pióra, sztywne, 
do kaoeluszy sportowych, lub miękkie 
strusie na popołudnie. To znowuż kapelu
sik filcowy ozdobiony jest girlandą z wy
ciętych z filcu liści. A nawet zdarzają się 
kapelusze, przybrane kolorowani wstąż
kami. Wogóle w tym roku, wbrew utar
tym zwyczajom, że na jesień ubieramy się 
w spokojniejsze kolory, modne będą róż
ne żywe barwy. Robi się naprzykład ka
pelusze z nreniącego się aksamitu.

Rys. 1-szy: Kapelusz z czoła z duzjm I n.ącego się aksamitu ív koioraco Orunzuivym,
rondem z czarnego filcu — główka, i wstąż- I zielonym i niebieskim.
ka z zielonego aksamitu. I Rys. III-ci: Kapelusz z beżowego filcu —

Rys. II-gi: Toczek z trójbarwnego, mie- | z tyłu pióro bażancie, wstążka bronzowa.

Rys. ly-iy: Aksamuny czarny ueret —
z tyłu odsłania loczki, z przoau rodzaj po
dwójnej' falbany, przyszytej do gładko przy
legającej główki.

JUękna Udima
kufer koszul nocnych i dziennych, które 
normalnie starczały jej na... całe życie.

Teraz jest inaczej, jakże inaczej — 
lekkie, jedwabne kombinacje są tak nie
trwałe, że poprostu nie warto sprawiać 
ich za wiele. I tak za rok, za dwa podrą 
się te delikatne cacka, a zresztą moda 
przyniesie nam znów coś nowego, jeszcze 
piękn.ejszego.

W tym roku lubujemy się w koronkach, 
kombinacje o wyszukanym kroju, krajane 
prawie wszystkie ze skosu materjału ozdo
bené są koronkami nietylko od góry, ale 
i od dołu. Używa się już mniej crepe de 
chine'y, a więcej crepe satin, lub grubej 
georgetty, specjalnej na bieliznę.

A koszule nocne? To nie są już żadne 
koszule, ale coś w rodzaju sukienek po
wiewnych, wymyślnie krojonych i ozdo
bionych suto haftem i koronkami.

Podajemy kilka takich bieliźniany ch 
modeli:

(Radą pcaktączm
■— Jeżeli obawiamy sie złamania igły przy 

«tjbnowamîu grubego materjału, płótna, czy 
kretoniu na pokrywce, należy miejsce, prze
znaczone na stebnowantę, przeciągnąć żóItem 
mydłem, co ułatwi igle przeciskanie się przez 
materiał.

Rys. I -szy: Koszulka dzienna z blado-nie- 
bieskiego crepe satin, przebrana koronka kre
mową.

Rys. Il-gi: Biała koszulka dzienna z białą 
koronką.

Któraż z kobiet nie marzy o pięknej 
bleliźnie? Kochały się w niej już nasze 
babki i prababki, które nosiły płócienne, 
cienkie koszule i długie majtki. Dawniej

Rys. Illci: Ta koszulka z różowej crepe 
de chine'y przybrana jest lekko kremowymi 
koronkami.

Rys. IV-ty: Piękna koszulka nocna z bia
łej żorżety, ozdobiona białą koronką.

kwestia bielizny osobistej była szczegól
nie starannie omawiana i przygotowywa
na przed wyprawą. Każda „szanująca się" 
panna, która wychodziła zamąż dostawała

Szydełkiem tub na dcutach

roboty na 12 oczek. Co 2-gi rząd dodajemy 3 
razy po 12 oczek. Robimy 6 rzędów prosto. Po
tem 6 razy dodajemy co 2-gi rząd 1 oczko. Po* 
tem dodamy jeszcze 23 oczek i przerobimy 20 
rzędów, dodając z tei samej strony jeszcze po 
1 oczku, co 8 rząd. Potem na dekolt ujmujemy 
co 2-gi rząd po 1 oczku przeiz 26 rzędów. Po
tem przerabiamy 14 rzędów prosto. Zakańcza
my 20 oczek na rozcięcie z przodu; które w na
stępnym rzędzie dodajemy Zakończyć, robią® 
drugą połowę, tak samo.

Tył. Zaczynamy z boku na 15 oczek, do
dajemy co 2-gi rzą-a po 16 oczek. Zrob.ć pachy 
jak zprzodu, dodając 18 oczek na ramię. Prze*

â

iS: §§MjS

%
I i

•. i

robić 38 rzędów, dodając przy dekolc's 1 oczkc 
co 9 rząd Potem 25 rzędów prosto. Zakończyć 
drugę połowę tak samo.

Na dole zrobić na cienkich drutach ścią
gaczkę pojedynczą 6J4 cm. na 178 o czok.

Rękaw; Zaczynamy od dołu na 58 oczek. 
7 cm, na cienkich drutach ściągaczką pojedyn
czą, potem na grubych ściegiem „jersey“ do
dajemy 4 razy po 1 oczku, co 16 rzędów i 6 
razy po 1 oczku co 8 rząd. Po 24 cm. ujmiR 
jemy z każdej strony 5 oczek, potem co 2-gi 
rząd 6 razy po 1 oczku i 10 razy po 2 oczka. 
Na pozostałych oczkach przerobić 9 cm.

Wykończenie przy szyi: Zaczynamy na 17 
oczekO przerabiamy 2 cm., zakańczamy 40 
oczek środkowych, które w następnym rzędz:e na 
nowo formujemy (dziurka). Zrobić jeszcze 3 
dziurki co 5 cm. Po 13 cm. dodajemy z jednej 
strony 110 oczek. Przerabiamy -I cm. i zakań
czamy wszystkie oczka. Na spód patki robimy 
17 oczek przez 19 om.

Smetecek z Attgocą
AMećjał: 150 gr. pełny grubszej „Angora", 

marki „Trójkąt w kole“. Koloru szaro-bezo- 
wego, 20 gr. tej samej wełny koloru nie! :e- 
skiego.

2 druty nr. 5, 2 druty nr. 2.
ściegi: 1) wykończenie rękawów, szy 1 

dołu swetra ściągaczką pojedyńczą, 1 oczko 
wprawo, 1 oczko włewo.

2) Cały czas wprawo, ale 2 rzędy niebie
ską, 2 rzędy szarą, 2 rzędy niebieską, 6 rzędów 
szarą i t. d.

3) (rękawy) „jersey“ — 1 rząd wprawo, 
i r/ąd wlewo.

Przód: Zaczynamy z jednego boku, wzdłuż

WfcfrCUi'mrn&MkfcMm
■MP- I 
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PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
W kościele katedralnym św. Piotra i °*wla w Katowicach 

Sobota. — Godz. 6 za tt z bractwa, których du&ze 
w czyścu cierpią.

6.30 msza św- 
7 za parafjaC
7.30 do Op. Bosk. za roczne dziecię Romana Stäu

ber*.

Z kroniki żałobnej
Śp. dr. Bogusław Parczewski

W dniu 4 b. m. o godz. 21-ej zmarł 
W Katowicach, zaopatrzony Sakramen
tami św., wielki patrjota i działacz 
narodowy, ś. p. dr. Bogusław Par
czewski, urodzony 14 sierpnia 18G9 r. 
w Belnie, w pow. świeckim, na Pomo
rzu z ojca Erazma i matki, z domu 
Wolszlegier, jako syn obywatela ziem
skiego. Zmarły uczęszczał do gimna
zjum Marji Magdaleny w Poznaniu, a 
studjował na Uniwersytecie we Wro
cławiu i Lipsku. Po skończeniu stu- 
djów i praktyki w klinice w Poznaniu, 
śp. dr. Parczewski osiedlił się na stałe 
na Górnym Śląsku, w Bytomiu, gdzie 
pracował i działał do chwili zmia~.y 
suwerenności na Śląsku. Z Bytomia 
przeniósł się ś. p. P. do Katowic, gdzie 
pracował dc ostatka.

Był to maż nader zacny i zasłużo
ny i wielki patrjota. który przez całe 
swe życie służyf zawsze i wszędzie, 
oraz wszystkim dobrą radą i pomocą, 
oraz kieszenią, gdy tego wymagał in
teres społeczny, czy narodowy. Naj
główniejszą jego zaś cechą było to, że 
był to człowiek z gruntu prawy, obo
wiązkowy, sumienny, nie idący w życiu 
na żadne kompromisy w sprawach na' 
rodowych i przedewszystkiem prosto
linijny.

By! to człowiek wielkiej wiedzy 
nletylko fachowej, ale i Ogólnej, mi a' 
nowicie w dzidzinie historii, literr.u- 
ry i krajoznawstwa. Zmarły był człon
kiem organizacyj narodowych, radcą 
miejskim w Katowicach, opiekował się 
Sierocińcem im. dr. Mielęckiego, któ- 
Tego zresztą po części był fundato
rem, był członkiem Tow. Tatrzańskie
go i wogóle do ostatka nie usuwał sie 
od żadnej pracy obywatelskiej, kole* 
żeńskiej ] społecznej.

Cześć pamięci wielkiego patrjoty 
i społecznika!

Pogrzeb ś. p. dr. Parczewskiego 
odbędzie się w Katowicach z domu ża
łoby przy ul. Teatralnej 12 w ponie
działek. Bliższy termin pogrzebu po
dany będzie jeszcze do wiadomości za 
pośrednictwem prasy.

Zgon zasłużonej Polki
Z Rudy Śl. donoszą: W czwartek,

dnia 5 bm. zmarła w Rudzie Sl. śp. Marja 
Filowa, uchodźczym z Biskupic. Ś. p. 
Filowa była jedną z najgorliwszych pra- 
cowniczek na niwie narodowej w Bisku
picach i Rudzie. M. in. założyła szereg 
towarzystw polskich za czasów niemiec
kich, a po objęciu Śląska przeć Polskę 
musiała uchodzić do Rudy Śl. Duże za
sługi położyła około rozwoju Katolickie
go Towarzystwa Polek w Rudzie ŚL, bę
dąc jego założycielką i do samej śmierci 
gorliwą członkinią. Niech Bóg łaskawy 
za Jej pracę hojnie Ją wynagrodzi!

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 8-go 
b. m. o godz. 16t-ej z domu żałoby przy 
ul. Szczęść Boże w Rudzie ŚL Na po
grzeb zaprasza się siostrzane organizacje 
z najbliższej okolicy, oraz ze sztandara
mi

Osiedle bezdomnych w Mysłowicach
W Mysłowicach poza miastem na 

gruntach piaskowni miejskiej bezdomni 
Dobudowali sobie małe domki. Mate-jał 
cały mieli prawie na miejscu, a częścio
wo otrzymali go z Magistratu. Z pobli
skich hałd pozbierali sobie do budowy 
rozmaite kamienie i cegły, a gdy na sku
tek ich starań Magistrat udzielił im po
życzek i podarował im zbyteczne belki, 
zabrali się raźno do roboty. W ten spo
sób bezdomni tanim sposobem weszli 
w posiadanie własnych dnmków, z któ
rych każdy przedstawia w ar teść 2 tys, zł,

Nowe ceny pm w Mikołowie
Gorzej' na nich wyjdą najbiedniejsi konsumenci

Na oslatniem posiedzeniu rady miej
skiej w Mikołowie, omawiana była spra
wa cen za energią elektryczną, dla miesz
kańców miasta Mikołowa. Wprawdzie 
miasto zawarło w r. 1922 umowę z Elek
trownia Okręgowa w Łaziskach Górnych 
o dostawę prądu, jednak z biegiem cza
su warunki te stały się nieaktualne. Obec
nie więc trzeba było zawrzeć nową umo
wę na innych warunkach. E’ektrownia 
złożyła ze swej strony cennik, który, po 
odpowiedniem zbadaniu przez rzeczo
znawcę Magistratu, został na wtorkowem 
posiedzeniu przez rade miejską zatwier
dzony

Nowa umowa obowiązywać ma do ro
ku 1952 i wprowadzona zostanie w ży
cie w ciągu dwuch miesięcy od aty 
podpisania umowy przez Magistrat. Omo
wa zawarta została na zupełnie innych 
zasadach. Kierowane się przedewszyst- 
Kiem zasadą ja knuj większej konsumpcji 
energii elektrycznej.

Największe zniżki uzyskali właścicie
le fabryk, warsztatów, dalej restaura
cje. składy i inni, więksi odbiorcy prądu 
elektrycznego. Szczególnie tani prąd do
starczany bedzie tvm, którzy używaia go 
w gospodarstwie domowem, przy praso
waniu, gotowaniu i t. d. Elektrownia 
Okręgowa dostarczać będzie nawet grzej
niki do gotowania, oraz żelazka do pra
sowania. Wprowadzona została pewna 
inowacja w cenniku, a mianowicie ryczał
towa opłata za prąd. Cennik taki wpro
wadzony jest już oddawna w większych 
miastach, jak w Katowicach i innych 
miastach większych.

Najgorzej wyszli na cenniku najmniej
si konsumenci prądu. Cena dla nich zo
stała wprawdzie obniżona o 2 grosze za 
kilowat jednak, gdy się zważy, iż Elek
trownia Okręgowa wprowadziła w nowej 
umowie zasadnicza, miesięczną dopłatę, 
w wysokości 1 zł. od licznika, to konsu
menci ci wychodzą znacznie gorzej. 
Wskutek panującego kryzysu, każdy z 
biedniejszych konsumentów czynił stara
nia, by jaknajmmej zużywać prądu. Oka
zało sie przytem, że na około 1.300 od
biorców w Mikołowie, około q00 z nich 
zalicza sie do tych najmniejszych konsu
mentów. którzy w miesiącach letnich 
spalili zaledwie około 2 kilowaty prądu. 
Dotychczas więc miesięczny rachunek, 
za zużyty prąd wynosił około 1,16 zł., do 
czego obecnie dochodzić bedzie zasadni
cza oplata za licznik w wys. 1 zł. mieś. 
Jak więc z tego wynika, około 50 proc. 
rachunku przypada na zasadniczą opłatę 
od licznika. Drobny więc konsument po
szkodowany będzie bardzo znacznie przy 
zastosowaniu nowego cennika

Ogólnie przypuszczają, że Elektrow
nia Okręgowa, obniżając cenę za prąd 
większym odbiorcom, chciała powetować 
sobie poniesione przez to straty przez 
wprowadzenie zasadniczej opłaty od ze
gara. Na posiedzeniu rady miejskiej kil
ku radnych było przeciwnych zatwier
dzeniu nowego cenika, zostali jednak 
przegłosowani przez większość. Wobec 
takiego obrotu sprawy, Elektrownia 
Okręgowa stosować będzie w najbliż
szym czasie nowy cennik.

Rychło 'W cza§!__
Chorzów dopiero teraz myśli o rozpoczęciu robót publicznych

W Chorzowie odbyło się w środę posiedze
nie komisarycznej rady mieiskiej. Na posiedze
niu tern załatwiono cały szereg spraw, ni in. 
zatwierdzono sprawę dotacji w kwocie 200.000 
zł. na przebudowę drogi Maciejkowice — Mi- 
cnałkowice, przebudowę szosy na odcinku od 
ul. Kruszcowej do dworca kolejowego d wybu
dowanie . ulic. i chodników u< obręb.e kos: ar 
75 p. p ÜchwaloiiG zaciągnięcie1 długotermino
wej pożyczki z funduszu drogowego, .w; kwo-. 
cie 220.000 zł. na budowę ul. Bytomskiej i 
Julj. Ligonia. Uchwalono zaciągniecie długo
terminowej pożyczki z Banku Gospodarstwa 
Krajowego w kwocie 400.000 zł. na budowę 
baraków na terenie Maciejkov™c dla bezdom
nych. Staną 4 duże baraki, w których znajdzie 
mieszkanie -około 500 osrb(!) Wkońcu za
łatwiono cały szerag spraw personalnych. W 
ten sposób miasto Qhorzów w bież. raku wy
da na inwestycje około 850.000 zł. Roboty te

mają być wykonane podobno jeszcze przed na
staniem zimy...

•
Wszystko byłoby w porządku, gdyby Ma

gistrat chorzowski z jego prezydentem Grze
sikiem, kandydatem na posla na czele i ko
misaryczną radą miejską zbyt późno nie po- 
myś.eli o rozpoczęciu robót publicznych na 
terenie tníasta Chorzowa. Za nń**siąc bowiem 
sez"ti robót publicznych będzie na uko.icze- 
biu! Zdaje się, że chodzi tu głównie o., pro
pagandę wyborczą na rzecz burmistrza, kan
dydującego do Sejmu, a pragnącego wykazać 
się wobec wyborców w swym okręgu (Cho
rzów) chočbv tylko... pozorami pamięci o bez
robotnych.-

W Katowicach
W czwartek odbyło się w Katowicach po

siedzenie rady miejskiej. Wśród widu spraw,

Akademicy śląscy m kursie katolickim
W domu rekolekcyjnym w Kokoszycach pod 

Wodizjisławem, trwa -beonie ptertyszy na Śląsku 
.Tydueń katolicfco-społeczny” dła «Kadetná- 
rów-ślązaków, urządzony przez Diec. Inst. 
\kcji Kaitoi w Katowicach. Na kurs przybyło 
Jkoło 40 przedstawicieli środowisk akademic- 
dch z Poania-nia, Krakowa i Lwowa.

Program zajęć w „tygodniu” jest talk uło
żony, że daje możność słuchania głębokich, 
lader aktualnych wykładów i korzystania z wy- 
:ieczelk, g-ier sportowych itp urozm-aiceń. _ Po 
<ażdym wykładzie wywiązuje się ożywiona 
iyskusja, stojąca tafcż : na wysokim poziomie, 
;o świadczy o dużem ^a mteresowaniu tygo- 
Iniem i poruszanemi kwestjamn, a jednocześnie 
o dużem przygotowaniu łnłeloktoalncm młodej 
totełigenc ś śląskiej.

Kurs odbywa się w atmosferze nrietylko ka

tolickiej, ale też religijnej. Dzień zaazytna się 
i kończy nabożeństwem, medytacjami, naukami 
i konferencjami- które umiejętnie nrowadizř ks. 
dr. Jasiński. Na czele wykładowców stoi J. E. 
ks. biskup Adamski; grono zaś wykładowców 
Składa rię z księży: Kuboszka, Trombali,
Szczerbowskiego, Bednorza, red. Siemlenika i

Sj. prtz. Spaltensteina, mż. Cłelenkłewicza, dyr.
lenska, Sławińskiego 1 łu. Przewodnictwo 

kursu spoczywa w rękach jednego z uczestni
ków, p. Kozielskiego.

Jak możnr wyczuć z nastrojów na 'kursie, 
zadowolił on pod każdym względem oczekiwa
nia organizatorów i uczestników, oo powinno 
zachęcić do dalszego urządzania tego rodzaju 
imprez o niezaprzeczonej wartość) wychowaw 
czo-społecznej. Zakończenie tygodni: nastąpi 
w so >otę, 7 bm.

jakie znajdowały się na porządku dziennym, 
rada miejska omawiała plan inwestycyjny na 
rok przyszły W szczególności miasto zająć się 
musi sprawą budowy nowego gmachu sądo
wego (dla Sądu Okręgowego i Apelacyjnego) 
oraz budową gmachu Dyrekcji Kolei Państwo
wych w Katowicach. Obecnie istniejące bu
dynki tak dla sądu, jak i dla kolei -nie odpo
wiadają wymogom tych instytucyj i dlatego 
magistrat zamierza wybudować nowe gmachy 
z równoczesnem nrzejęciem dla użytku nrasta 
starych budynków. Zrealizowanie tego projek
tu uzależnione jest w dużym stopniu od po
parcia ze etrony ministerstwa Sprawiedliwo
ści, względnie Komunikacji. Pozatem rozważa
na będzie sprawa dostarczenia placu pod bu
dowę gmachu Wojewódzkiego Funduszu Pra
cy. Niezależnie od tego w programie tobół 
drogowych jest w opracowaniu projekt budo
wy 4 nowych budynków szkolnych szko* po
wszechnych. Dodać naieży, że według projektu 
magistratu, gmach sądu stanąłby przy placu 
Andrzeja, a gmach Dyrekcji Kolei, naprzeciw 
gmac’iii śląskiego Urzędu Wojewódzkiego 
przy ul. Wojewódzkiej.

O przebiegu posiedzenia lady w Katowi
cach doniesiemy obszerniej w nast. numerze.

Złodzieje w sypialni
Do mieszkania jana Pietruszki i Emanuela 

Pawelczyka, strażników kopalnianych, zaim. w 
Nikiszowcu w sypialni kopalnianej, włamali się 
nieznani sprawcy, którzy, porozbijawszy 
wszystkim szafy i szuflach pejzab arab całą 
garderobę obu lokatorów, przedstawiającą 
wartość przeszło 1.000 zł. Zostawiwszy na 
miejscu włamania łom, długość, pół metra, 
zbiegli w niewiadomym kierunku przez nikogc 
nie zauważeni. P"enuszika n Pawelczyk byli 
podówczas w służbie.

Krwawy spór o dziewczynę
Echa bójki w lesie suszeckim

Jak Już wczoraj krótko donosiliśmy, 
w nocy na środę doszło pomiędzy kilku 
drwalami w lesie w Suszcu, pod Pszczy
ną do sprzeczki, która zamieniła się 
wkrótce w bójkę. W wyniku tej bójki 
jeden z drwali został zakłuty „ozem na 
śmierć, a dwuch ciężko rannych.
• Według dalszych informacyj. tło tej 
awantury przedstawia się następująco: 
Około północy wracało kilku młodzień
ców przez las w Suszcu, rozmawiając gło
śne o swych sukcesach podczas zabaw, 
wiejskich.

W pewnej chwili doszło nagie do spr zecz
ki, oraz bójki na noże- Na krzyki i jęk: 
pokaleczonych zbiegli się okoliczni wie
śniacy, którzy znaleźli trzech mężczyzn 
w kałuży krwi, z których jeden nie dawał 
już żadnych znaków życia. Raanyini ska

zali się 24-letni Jerzy Pastuszka oraz 27- 
letni Walenty Moczka, których odwiezio
no natychmiast do szpitala w Żorach. 
Zafcdty został 21-letni Antoni Pastuszka. 
Jako sprawców bójki aresztowano Jana 
Fur pasa, Alojzego B^akeiika i Huberta 
Dyrdę, wszystkich ze Zgoni, powiatu 
pszczyńskiego.

Dalsze szczegóły są następujące: W 
związku z budową nowej linii kolejowej 
Żory — Pszczyna ścina się w okolicy 
Suszca drzewa w lesie, przez który pój- 
dzie tor kolejowy. W tym celu stworzo
no specjalną koli mnę robotniczą, złożoną 
z mieszkańców Suszca, Zgoni i innych 
okolicznych wio-sek. Wszyscy wymienie
ni młodzieńcy, biorący udział w tej krwa
wej bójce, należą właśnie do tej kolumny 
roboczej. Jak dotychczas $t wierdzoto,

pierwszym, który wszczął awaniurę. by* 
Jerzy Pastuszka, on to bowiem poczęsttr 
wał Kurpasa Porządnym szturchańcem. 
Kurpas w odpowiedzi na to dobył noża 
i zadał atakującemu go sflny cios w piers!- 
Za rannym ujął się brat jego, który rzu
cił się na Kurpasa. Kurpas również i je
go zranił ciężko nożem.

Antoni Pastuszka zwalił się na ziemię, 
brocząc krwią. Skolei zranił KurPas î 
Moczkę nożem.

Wreszcie opamiętał się KurPas i zbieg* 
z miejsca zbrodni. Pozostali robotnicy 
zajęli się przeniesieniem rannych do do
mów.

Taki był przebieg tej krwawej bójki 
w lesie, a przyczyną tej bójki bjła, jak 
stwierdzono, błaha snrzeczka o dziew
czynę wiejską.
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Wykrycie afery oszukaňczej w Pszczyňshiem
Oszuści żerowali wśród udziałowców Banku Ludowsgo w Pszczynie
-Tak o tera powszechnie wiadomo, ist

niejący jeszcze do tej chwili Bank Ludo
wy iv Pszczynie, popadl v trudności fi
nansowe. Jak to zwykle bywa, tak i w 
tym wypadku z trudności tych korzysta
ła różni kombinatorzy, którzy, wyzy
skując odpowiednia chwilę, ciągną w o- 
szukańczy sposób korzyści dla s;ebie. 
Oszuści ci zdzierają z uizialnwców o* 
statnj grosz.

JCecmka Śląska
— OSZlsT PRZED SĄDEM. Na íajvie 

oskarżenia Sąau Okręgowego w.. Kaw wucach 
zas.adł w czwartek PaWeł Strenozek z Sierro i- 
trcwic pod zarzutem oszustwa. Zjawił on się 
pewnego dnia u niejakiej Heleny Terierowej w 
orem'»m icach. której przedstaw ił Się jako 
pracownik jednegi i z katowicK ch banków i za
pewniwszy ją, że'na jej dniarówkę padła wy
gnana, wyłudził kiłlsa złotych na rzekome fcosaty 
manipulacyjne. Później jednak naiwna kobieta 
przekonała się, że padła ofiarą oszusta, wobec 
■czego /głosiła o tern policji. Nr rozpraw ie 
oskarżony tłumac zył się ten, że wskutek braku 
pracy znajduje się w krytycznej sytuacji finan
sowej i dlatego dsiałai z nędzy. Sąd po y nze- 
słuch; niu śv idków skazał Strenozaika na dwa 
tygodnie aresztu, (s)

— DO JASTRZEBIA-ZDROJU. W ponie
działek, dnia 9 września br- wyjeżdża grupa 
dziewcząt szkolnych do sanatorium miasta 
Katowic w Jastrzębiu-Zdroju. Rodzice, których 
dzieci zostały zakwalifikowane orze z Miejski 
Urząd Opieki Społecznej do wyjaizdiu, winni 
ze swemi dziećmi stawić się w powyższym 
dniu o godz- 11 ranc na dworcu w Katowi
cach w hali uawn. IV klasy,

— BRZYTWĄ POCIĄŁ BIELIZNĘ Miesz
kań eę Chorzowa, Józef Pyka (Styczyńskiego 
nr. W), dor ósf poëcji u niezwykłej zemście, 
jakiej dcpuśod się na iřm irez ainy osobnik, 
jednei z ub. jiucy pewien < sobnik zakradł się 
iia sirých P. i brzytwa pa aał ca’ą bieliznę jego.

— OBRABOWAII BEZROBOTNEGO — 
Przechodzący ul. Podgórną w Chorzowie, bez- 
robotny Sl-Jetni PInrs Dorna (Podgórna 10), 
napadnięty został ub. nocy przez 3 osobników 
i obrabowany. Oprysusk* skradli napadnię^mu 
jedynie 1 zł. oraz mała ilość tytoniu-

— NOWE PIECE W HUCIE „PIŁSUD
SKI“. Jak się dowiadujemy, ~t najbliższym 
ofcasie dyrekcja buty ..Piłsudski" przystępuje 
do budęrwy ąpwycilj rieców t. zw, .,wgleb|t 
■tych“ m -jedn :i- łPwalspwftłl K-osn- so&ej ira 
westycjr *łłshfieśfc &fcdki 4t)O.0O0 W. 1 ,

— ZA KOLPORTAŻ U LOT CK STRONNIC
TWA NARODOWEGO, w Których wzywano 
ludność do bojkotowania wyborów, policja w 
Pawłowie przytrrwma-ha Ryszarda M. i Jerzego 
Z- ram. w Pawi wie. Również i w Bielszo 
wicach poiłicja przytrzymała za k-łportai tych 
samych u’otek Potrą K. i Pawła G.

— T> ODZIEJE MIESZKANIOWI. W nocy 
na ś/odę włamali się nremnani osobnicy do 
m eszkanca {irzeďnJka Graefego w dworze 
„Kempa’ pod Pszezjną. przyczem nrzeszukaii 
całe mieszkanie. Włamywacze otwarli si'’ą 
szufladę 9tcłu, w której znajdowało się 250 zł. 
Po zatem skradli 2 zegarki, 2 ubrani a oraz 
szereg innych przedmiotów i < idjechałi na ro
werach w i neznaným' kierunku. Powstała 
szkoda wynosi około 1.750 zł.

— POSTRZELENIE CHŁOPCÓW. Dnia 
3 bm- na drodze polnej obok lasu Lipka p od 
Kozłową Góra postrzeleni zostali śrurem z du
beltów./ przěz .„azrranego sprawcę Henryk 
Zając (lał il), Roman Suhowski (rat 13), Fran
ciszek Słota (łat 0) i F -moszek Szostok (łat 
11), wszyscy z Kozłowej Góry. Strzał dany zo
stał z lasu z odległości około 70 metrów ,- iąc 
otrzymał postrzał w plecy, ręce i rogi, wobec 
czego odstawiono go do Sznitala Powiatow ego 
w Szarleju. Poaostałi otrzymali lżejsze rany 
i znajdują się pod op eką rodziców.

W tych dniacli wpłynęło doniesienie 
karne do prokuratorii Sądu Okręgowego 
w Katowicach, na kilkakrotnie karanych 
za oszustwa Stanisława NHsclike, wta- 
ściciela firmy „Agraria“ w Mikołowie, 
oraz Lierschc z Katowic. Przed niedaw
nym czasem Nitschka wydał Ulotkę, opi
sując w niej trudną sytuacje finansową 
Banku Ludowego w Pszczynie, oraz 
wzywając wszystkich udziałowców do 
podjęcia wkładek. Na zarządzenie Sądu 
Grodzkiego w Pszczynie ulotka ta zo- 
stała skon}lakowana.

Obecnie znów Nitschka zwołał Jo 
Pszczyny wiec udziałowców Banku Ludo
wego, przyczem wez ,vał ich do wyda
nia mu książek oszczędnościowych, 
twierdząc, iż z polecenia wierzycieli bę
dzie się upominał w Banku Ludowym o 
wypłatę tych oszczędności. Po pewnym 
czasie Nitschka zawiadomił właścicieli 
Książeczek oszczędnościowych, iż Bann 
Uidowy może wypłacić swym wierzycie
lom jedynie 50 proc. oszczędności. Gdy 
jednak wierzyciele domagali się wypłaty 
całej należności, Nitschka wezwał ich do 
złożenia na jego ręce 300 zł., na rzeko

me „manipulacyjne“ przy ściąganiu na
leżności. Tytułem rzekomego zabezpie
czenia Nitschka wystawił wszystkim po
siadaczom książeczek własne weksle, o- 
czywiście bezwartościowe, w zamian za 
co wierzyciele Banku Ludowego podpi
sali cesję swych oszczędności na jego 
nazwisko. Rzekomy „obrońca“ poszko
dowanych wszedł pozatem w kontakt z 
karanym za oszustwa Lierschem z Kato
wic, zmierzając przy jego pomocy na
brać więcej biedaków. Liersch, będąc 
jednak sprytniejszym od Nitschki nabrał 
go w ten sposób, iż kazał przepisać na 
siebie wszystkie oszczędności, odstąpio
ne przez członków Banku Ludowego 
na rzecz Nitschki, i następnie odstąpił 
je osobom trzecim, otrzymując od nich 
natychmiastowa zapłatę w gotówce.

Jak więc z tego wynika, mamy tu do 
czynienia z nielada sprytnemi machina
cjami kombinatorów, którzy Wien sposób 
poszkodowali biednych rolników z pow. 
pszczyńskiego, jak stwierdzono, na 12 
tys. złotych.. Aferą tą zajęły się władze 
prokuratorskie, które prowadzą docho
dzenia w tej sprawę.

0 Mm płac w Żukowicach
214 robotników na bruku

Sytuacja w fabryce szkła w Ząbkowicach 
przedstawia się dla robotników tragicznL, Dy
rekcja zażądała 20 proc. obniżki płac, tłuma
cząc się, że zarówno w Poteče, jak i zagranicą 
napotyka na silną konkurencję czeską, oraz 
dumping japoński i dlatego zmuszona jest ob
nażyć koszta sobociż»y. Pozatem dyrekcja 
wysuwa jeszcze argument zimrejszenia kosz
tów utrzymania w ostatnich pięou latach, w

ciągu których płace rcbolmików poaicbno byty 
nie obniż; "e. Robotnicy odrzudH to żądanie, 
toteż przed dwoma riuaimi zosta" wszyscy 
zwolnieni, a fabryka czasowo zamknięta- Urzę
dnicy, którym również groziła redukcja, ja'': nas 
iiiro m ią wyrazili zgodę na obniżkę płac. Dziś, 
w piątek, ma odbyć się w inspektoracie piwcy 
w Sosmowmi konferencja, mająca na celu po
godzenie robotników z dyrekcją.

Trup mężczyzny z odcięta A
na torze kolejowym w Będzinie

Wvzorajsrej nocy pafaxn policyjny w Będzi
nie, przeciw dząc teurer i kmejc w ym, natknął 

nw jakiś ciemny przedmiot, który okazał się 
Ibidem mężczyzny.

Na głowie trupa widać było dużą krwawiącą 
anę, a jedna ręka by'.a zupełnie odcięta 

Po krótkiem dochodzeń'u stwierdzano, te 
jest to Franciszek Kępiński, Małachowskiego

I nr 28, dozorca tego dormi. Nłe ulegało r?j- 
mnłejezej wątpliwości, ż« popełnili on >“01000 
gwo, gi'lßä'jat się pod pocąg. Kepmslá już ot 
dawna m-at nosić's.ę z mysie o Samobójstwie, 
jak zeznają jego sąsiadzi. Jaki jest prawdziwy 
powód samobójstwa, wyjaśni niewątpliwie pro
wadzone dochodzenie,

Nožem w żołądek
W środę zgłosti na policji niejaki Paweł 

Milka 2 Dańdówła (ul. Krótka 3), że właśni e 
opuśed szpital OO Bonifratrów w Bogucicach, 
gdzie przebywał od mios ąea po nauadrie, któ- 
regu dokonał na niego w dmi 3 ub. mieś ąca 
mejaki Józef M.. godząc go nożem w brzuch. 
Zbadaniem te? ta'emwrze; 1 nieco w spóźnio
nym terminie zgłoszonej sprawy zajęła się po
licji»

Cauly zpon
We wtortk popof. u nart n^g’e rta ? ak 

serca idącj szosą z Hajduków Wielkich d“ Ko- 
chfowic 49-°tnj Alozy Młczki z Kc :hrovnc 
(ul. Grobla Kolejowa). Zwłoki jego ca.viiz.o- 
™ dc koatnrcy szptali hutniczego w Wielkich 
Hajdukach i o nagłym zgenie powiadomiono 
rodzimę. Zmarty chorował już od dłuższego 
czasu na serce. M zzka był bezrobotnym i nue- 
wykłuczionem >est, iż zaniemógł wśkitoK głodu.

ÍVRUSK A WIEC - ZDRÓJ]
naturalne kąpiele solankowe, siarczane boro
winową inhalatorjum, Słynna Naftusia, tani 
sezon jesienny wrzesień — październik. —

Kpiny przemysłowców z mesy robotnika
Pięć dni w podziemiach kopalni

Okupacyjny stra'k na kop. „Dorota" trwa 
nadał, a w sytuacji nie zaszła prawieże żadna 
zmiana. Robotnicy iuż piąty dzi«= pr-ebywają 
w f [Kiziemłach, przyjmując dostarczaną Im 
przez rodziny źvwność.

W kopami •oozostawio to tylko obstugę ma- 
azyn, ażeby strajkujący ch w podziemiach nie 
pozbawić powietrza.

Delegr'.i robotników komunikują się ze 
strajkującymi, dzieląc ich los. Przebywają oni 
godzinami w podziemiach, a op iszczają ko 
'palnie tylko wtedy, gdv muszą komu wkować 
się z władzami, iub kierownictwem strajku.

Wczoraj w sprawie strajku nie odbyły się 
ładne oficjalne rozmowy, a jak się d siaduje
my, konferencja, mająca n,- cela likw'idaciç 
strajku, wyznaczona została na sobotę, dnia 
7 bm.

„Dorocie" -ostanie wyjaśniona w ciągu na>- 
bliższych dni, zebrani elem poparci; swych 
waiczrcych o prawo do życia kolegów, pro- 
Marnował’ strajk.

Górnicy nie podjęli pracy, lecz wszyscy 
udali się do domów. W kopalni pozostawiono 
Obsługę maszyn. Strajk ma przebieg spokojny, 
mimo to na kopalni czu wa policja.

Jak wiadomo, na «op. „Jakób", należącej 
do tegoż Towarzystw.- co „Dorota", w ub. 
wtorek og’oszono jednodniowy strajk prote
stacyjny orzeciwko projektowi zamknięcia Kip. 
„Dorota“, w dniu następnym zarząd kopalni 
zarządził śwlętówkę, a wczoraj znowu zast/a>- 
kowano. Na „Do/ocie" 3 „Jakóbie“ strajkuje 
zatem ponad 1000 robotników.

Kop. „Kaźmierz“ unieruchomiona
Przed dworno dniam. unieruaiomona zo

stała częściowo kop. „Kazimierz", gdzie we
dług wyjaśnienia dyrekcji zepsuła słę maszy
na wyciągowa i Koniecznem jest przeprowa
dzenie remontu. Kopalnia pracowała tylko

przez 2 dni w tygc dniu, to też wśtćd robotni
ków panuje bieda, Otecme po unieruchomie
niu kopalni, sytuacja mate/jalna robotników 
ulegnie dalszemu pogorszeniu. Kopalnia ma 
byc ponownie puszczona w ruch około 15 bm.

Komuniści nawołują da strajku

Strajk na kop. „Jakób“
Wczoraj rano wybuchł strajk górników na 

kop. „Jakób" Górnicy v hrzbie kilkuset ze
brali się rano na kopalni, domagając się od 
delegatów wyjaśnienia o sytuaefl na „Doro-
CJe««4

Mimo zaj>ewfli.eń Jęlfgąją, żę jc4ą oą

Jak w 11b. środę, lcrótico donosiliśmy, komu
niści w Zagłębiu w ostatnich dniach prowa
dzili agitację wśród robotników, nawołując do 
strajku generalnego górników.

Po kopalniach rozrzucono masę odezw ta 
strajkiem, Większość odezw została przez wła
dzą skonfiskowani. Według za^owwdzi komu

nistów, strajk miał wybuchnąć dziś, w piątek 
6 bm W -wiązku z tern policja aresztowała 
trzech żydów, próbujących zorganizować ma
sówki w Dąbrowie, oraz 12 letnią dziewczyn
kę — żydówkę w Sosnowcu, kolporterkę 
odezw.

W związku z tern policją -vydala szereg 
ochronnych ząrządzeń
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Mowa kandydacka
Na jednym z si nacyjnyrk wïtvOw przcdj 

wyborczych, wygłosił swe dziewicze prze* 
mówienie również I p. Ligom Oto treść 

tego przemówienia, zanotowana przez jed
nego z uczestników:
— „Kochani radiosłuchacze. Przepraszani 

nardzo, chciałem poiwiedzłeć, Szanowni z gro
mad; em Członkowie Prześwietnego Kolegjum 
wyborczego! Panowie, nieprawdaż, zrozumieją, 
tyle czasu mieć dc czynienia ł mikrotonem — 
to wchodzi w krew... Zresztą przyznam się 
Wam szczerze, że mi przez Radjo dużo łatwiej 
przychodzi przemawiać I oznajmiać te 1 Inne 
cudeńka. Niby to, mówł się, że słucha cały 
świaŁ, afe z drugiej strony niema tego bezpo
średniego kontr Mu z publicznością, który cza
sami się bardzo przykro kończy, zwłaszcza 
gdy prelegent zmuszony jest wygrywać, 
n> co mu ł ażą. i za 00 mu w ten, czy ihny 
sposóu, zapladłi.. Kochani delegaci wybacz
cie mi tę maleńką dygresję, w moje sprawy 
zawodowe, lecz tak jestem zajęty pracą twór
czą w nr un fachu, że nawet to, Jż w tej chwiH 
do was przemawiam, odbije się w ujemny spo- 
500 na wartości radjowy^n programów...

Nie chciałem kandydować na tak zaszczyt
ne stanowisko, posła w nowym Sejmie, gdyż 
„uważałem, że znajdą się godniejsi odemnie, 
lecz cóż miałem robić™ włodarz pólech i wy* 
konać polecenie muszę!™

Inna rzecz, że trudno ml będzie opelniać 
szereg funkcyj naraz, coś musi ucierpieć, lecz 
nie moja w tern wina. W nowym Sejmie wiele 
będzie pracy, bo posłów mniej, (djety będą pod
wyższone), ale jalo rdzeń tej ziemi (ojciec 
mój był podobno górnikiem), będę się uczył 
pracować, może coś 1 dla was uda rai idę zro
uc

Nie będę dalej mówi, gdyż wlede sami, co 
chcę powiedzieć wiem również, że nikt nic 
będzie przeciwny mojej osobie, bo i jak/e, 
więc proszę spokojnie głosować według usidlo
nego uznania"., —«

'C_ \

Odwołanie naczelnika Ok«*ew ' 
UrząciGwep w »mieltote "v (

W iWiążku z zasądzeniem ift tzettifta Okrę
gu Urzędowego w ImieFnifc, w pov\ jjszcryń
skim, Ignacego Bien w urzedówce starostwa 
pszrzyńskfeg- ukazało się zarządzenie o odwo
łaniu p. Blenl ze stanowiska naczelnika oraz p. 
Malomego z stanowiska zastępcy naczelnika. 
W rej samej urzęiówce uka tało s’y zarządzenie 
o mia.TOwawu sekr. Okręgu Urzędowego p. An
toniego Chrostka zastępcą naczelnika Okręgu 
Urzędowego w Imielinie.

Twardy sen
Do mieszkania Mana Naglińskjeg' w Katov_*> 

cach-L goci (ul, T amasza 5) dostali ®ę nocą 
■na 4 bm. nieznani sprawcy, pTZVStaw-AvSzj 
diraTinę do okna i ? p erwszem pię rze. slkąd 
sl raA sporą ilość treizny oraz ’ kiikadaiesiąt 
sloilków z konfiturami Na g lińska spala w 
przyległym pokoju, ale nie Słyszała żadnych 
szmerów, i dop e ro rano przekonała się o sko
kach tej „wicyty”. .

Echa zamachu na „Expres Zagięła“ 
w Sosnowcu

jak wcjjorai dorosnliémy, na d-ukammę ..Ex
presu Zagłębia”, >rga„u sar acji w Sosnowcu, 
dokonano zamachu. Wed,ug zebranych wiado
mości, szczegóły -lamachu są następujące:

Wlecze x n około godz. 19 niezman;. sprawca 
Ukrad ałę ogrodu, otaczającego lokal „Ku- 

rjera Zachodniego” i korzystając z ciemności i 
uiewi.ego deszczu, położy» na' parapecie za
kratowanego okna dwa naboje z -•ternamego 
materiału wybuebe u eg >, zaopatr. on. w lonty, 
długości kilku metro.

Naboje owinięte były w papier gazetowy,
0 07em iwiartcz^ ::cząrKi. Nabo*> wybuchły, 
iednak żadnej szkrdy nie spowodowały, prócz 
zniszczenia okna.

Wyouch, słyszany w promîeitfu büc-isot me
trów, wywo'al szalo- pońłcch wśred pens- 
nelu wydawnictwa, .'/krotce pr-ybjta policja
1 wszczęta śledztwo. Do^ąd na żaden ślad ule 
natrafiono. Mistere zamachu badał p. Nawai a, 
komendant Strzelca, który jest fachowcem w 
tym kierunku. Zamach dokonany był prawdo
podobnie z zemsty.

Złodzieje w garażu
Do garażu n.ejaktego Leona Waligo.y. 

fera z zawodu, zamieszkałego w Katowi'*'1 1 
(ui. Ks. Sirzybnego 15) włamali się ncc*
4 bm. meznan' sprawcy, którzy zabrali wszyst
kie narzędzia ślusarskie i pnzybory montera , 
należące do Waligóry, wyrządzając mu * 
n-? przeszło 500 zloty di. Złodiz eje njie 
willi po sobie żadnych śladów ' i zbiec« 
u Wider ‘ w o^w^ajdornytn laerunlltią
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Zbiórka uliczna młodzieży katolickiej
W niedzielę, 8 bm. cibęuzir się, zr »wo 

k ii.i-em -władcy, na terenie "ałego Wojew. Ślą
skiego zbiórka uliczna na cele oolskiei mło
dzieży katolickiej, W zu-iązk-u z ta zbiórką nie 
od rzeczy będzie dodać, że bęotzie ona-przezna
czona głównie na dalszą 1 ozmirowę Zadola, 
wrellkiej koionji poi-slkxj młodzieży katolickiej 
na slpsffcu, pięwr..e położonej tuż obok Pane- 
wnfflca. Wtasnemi siłami zbudowała tam nasza 
młodzież boisko i dom oświatowy, muro
wany. Obecnie nastąpi czas na ogrodzenie ca
łego terenu i na przystąpienie do budowy wła
ściwego domu młodzieży kat otockiej na ZadOiU, 
Wszysjk© to będzie wznoszone rękami mło
dzieży. a potrzeba na t< środków.

Dając swój grosz do puszek KatofcmJi 
Stów. Młodzieży w dniu 8 om., pro ozynimy 
się do przyspieszenia wykonania przez mło- 
dziież tych dużych zadań ku jej raewątpinwenr 
pożytkowi. Na . ogrodzonym ierenic również 
są- hodowla ryb i przysposobienie ólnicz lo. 
dzieży. Kto zaś ch-cia-tl, zobaczycj jak pracuje 
pofenoa młodzież katolicka, niech zwiedzi Za- 
Jole, gdzie 15 bm. odbędą .się urozmaicone „do
żynki” młodzieży katolickiej.

Dożynki w Kochanowicach
W niedzielę Katolickie Stów. Młodzie

ży żeńskiej i męskiej w Kocnanowicach, 
w pow. lublinieckin, urządziło coroczne 
dożynki. Po nabożeństwie w miejscowymi 
kościele parafjalnym oraz po przerwie 
ooiadowej odbyły się uroczyste nieszpory, 
po których młodzież katolicka w karnym 
pochodzie przeszła ulicami gminy. Na sali 
ogniska młodzieżowego odbvły się na
stępnie tańce ludowe, śpiewy okoliczno
ściowe i wygłoszono szereg deklamacyj. 
Pozatem złożyły się na program rozmaite 
niespodzianki i koncert, (pg)

Fałszywy policjant
Stanisław Wolny ze wsi Wierzcnias, 

pow.. Wieluń, skazany został na 6 miesię
cy więzienia za to, że przebrawszy się za 
funkcjonarjusza policji państwowej^ pi»-' 
prowadzi* fikcyjną rewizję u Emiij 
daszek, gdzie skradł 5 kg. słoniny.

Dzjwny „jubileusz“
W Pszowie, w pow. rybnickim, odbył 

się w ub. niedzielę dziwny „jubileusz“ 
15-lecia istnienia miejscowego sanacyjne
go koła Tow. Polek. Obywatelstwo 
oszowskie z wielkiem zdziwieniem patrza
ło na ten obchód, bo wiadomo, że towa
rzystwo to założone zostało zaledwie 
przeu kilku laty, a jedynie Katolickie Tow. 
Polek w Pszowie, pracujące pod kiero
wnictwem prezeski Zarządu Głównego 
p. Korfantowej, ma obchodzić 15-Iecie 
istnienia. Podczas tej rzekomej uroczy
stości „jubileuszowej“ odczytano sprawo
zdanie z działalności towarzystwa, przy- 
czem m. in. stwierdzono, że sanacyjne 
Polki, a raczej ich towarzystwo, brało ży
wy udział w... akcji plebiscytowej (V). 
Cała uroczystość miała charakter zebra
nia przedwyborczego, a nastrój na niem 
był bardzo minorowy.

Kradzież 150 kg ryb
'W nocy na 1 bm. nieznani sprawcy 

akradli po spuszczeniu wody ze stawu 
w lesie Donnersmarka w pobliżu Miko- 
leski, w pow. lublinieckim, 150 kg. róż
nych ryb. Sprawców tej śmiałej kradzie
ży nie zdołano do tej pory ustalić. ,(pg).

£ „OLIMPJA“.
W niedzielę, B bm. wstawia Teatr PoteAI łwi-Słn» 

sy tukę znakomitego vegiorskiego drama-tm r» Fe. Mo-inara 
p. Ł: „Ollntla“. W główne] rot. wySAPl WanJj Sle- 
maszkowa.

'A REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W KATO
WICACH:

CZWARTEKt t. 20: -Zabije hl“ tpremlerał, 
PIĄTEK: g. 20: „Zab.ję Ja".
SOdOTA: g. 20: „Zabiie a“.- .
NIEDZIEL g. 16: .Krewniaki , g. 30: ,,OHmpJa".
PONIEDZIAŁEK: g. 20: .vaille V.

REPERTUAR KIN:
KATOWICE. Capi to,: „Ludne w tunelu“. Ca.dne: 

„Pon -ót Frankensteina". Colosseum: „Zamach w kasy
nie". Rlalto: „Marzące usta". Union: „Csibi” , „Przeor 
Kordecki“. Dębina: ..Pan bez mieszkania" I „Przeor 
Kordecki”.

CHORZÓW, I. Apollo: „Walc dla Ciebie" J „Po
gromcy ’ Indian" Colosseum: „Sprzedany glos" I „Po
całunek skazańca".

SIEMIANOWICE: ApoHo: , Henryk VHL“ Kameralne! 
.Bal w Savoy' .

MYSŁOWICE. Hetlosi „Noc na froacle“ I • „O erem 
inia dziewczęta“. Odeon: „Czerwony sułtan". Caslee: 
„Niedokończona symfonia”.

RYBNIK. Pałac: „Serce Indianki" i „Paryskie s*a- 
leństwa". Apollo: „Pieśń milionów" I .Tygodnik Pata”.

KNURÓW. Si skle : „Niedokończona symfonia".
KOPALNIA EMA. Helios: „Noc miłości“ i- „Dolina 

trwogi".
, RUDA. Apollo: „Jaki .imię pragniesz” ora-, „Pllp i 

Flap wrogowie małżeństwa".
MIKOŁÓW. Adria: „Katiuszá".
SZARLEJ. Apollo: „Wiktor ozy Wiktoria".
TARN. GÓRY. Nowoict: ..Je szampańska noc".
LUBLINIEC. Apollo: „Csibi".

KINOTEATRY W ZAGŁĘBIU« 
SOSNOWIEC- lag(«h)e< „To lubią mężczyźni '

%eaU,
Čsfaada i &vum

A TEATR KRAKOW SK- POD DYR. TA
DEUSZA PILARSKIEGO SENJORA PRZED 
NOWYM SEZONEM.

Or. dloiżsaeigo już czas przygotow uje dyr. 
Pilarski tragedię Fryderyka S c h i 11 ę r a 
„Marja Stuart“, ©raną w ub. sezonte z ognoni- 
nem powodzeniem w Warszaw te i na scenie 
krakowskiej, któia zainianigurujc sezon teatral
ny 35,36. W tytułowej roli wystani gościnnie 
p. M a t j a O -i s k a-

Arcydzieło S emitera pójdzie również na 
przedstawieniach popołudr ©v,yèh, pirzezna* 
czonyoh d'La młodzieży Szkota©.,.

Na przedstawiema wieczorowe wejdzie na 
afisz teatru szereg nowości, grawyesh w ubie
głym sezonie wa wszystkich teatrach polskicr..

Zaisiięg terytorjalrpy teatru obejmuje niemą! 
całą Rzeczpospcwtą ze szczególnem uw,zg‘ęu- 
nmeiiiiem dzielnicy mąłopolękiej. — Pierwsze 
turtr.se obejmie .około 70 miast i rozpocznie Się 
w drugiej połowi© września Kierownictw:' 
adminfetracyjn© teatru objął wychowanek 
sceny krakowski©5 p. Stanisław Mroczkowski,

Blaski i cienie pp. Kandydatów
Strzał zza płotu p. prezesa Lortza

Sanacja często stosuje zasadę: „Mu
szyn zrobił swoje, murzyn może sobie 
iść“. Przed kilku dniami donosiliśmy, iż 
tv ostatnich czasach poszedł „w o d- 
stawkę“ gorliwy obrońca metod brze
skich, p. Bałdyk z Żor. Jeszcze przed 
tiim popadl w niełaskę dygnitarz sana
cyjny, b. prezes Zw. Powstańców Ślą
skich i członek Śląskiej Rady Wojewódz
kiej z ramienia sanacji, p. Jan Lortz. 
Na ostatniem Wilnem zebraniu p. Lortz 
nie został już wybrany na Prezesa Zw. 
Powstańców, a również nie znalazł się 
wśród kandydatów na posłów. Nie mo
gąc pogodzić się jednak z faktem usunię
cia go, a chcąc się przypomnieć społe
czeństwu, wydał odezwę przedwyborczą, 
w której wzywa wszystkich do brania 
udziału w wyboracn. W ulotce tej p. 
Lortz jest zadziwiająco szczery j Przy
toczone w niej fakty niewątpliwie wpły
ną na to, że wszyscy, którzy ulotkę tę 
Przeczytali, udziału w wyborach nie wez- 
■n,a.

Na wstępie p. Lortz nazywa bojkot 
wyborów na Górnym Śląsku „zdradą 
stanu“, następnie jednak pisze dosłownie:

„Prawda, że ciekawym zbiegom oko
liczności często na pi ęrwsze miejsca do
stań się ludzie, którzy do tego miejsca nie 
tłoroJM. Ale my. Ślązacy, nie jesteśmy 
przecież baranatni wyborczym'*.“

Tak więc pan Lortz, zrozpaczony wi
docznie. że nie pozwolono mu kandydo
wać, stwierdza, że niektórzy kandydaci 
na posłów na pierwszych mto&cach ife 
dorośli do swego Zadania. Ślązacy nie 
są „baranami wyborczym i“, ale 
przecież musieliby glosować na tych 
kandydatów, którzy — według zdania 
P. Lortza — nie są na odpowiednich miej
scach i dlatego, nie chcąc być baranami, 
w niedzielę nie powinni głosować.

Ni stąd ni zowąd p. Lortz przybrał 
się nagle w togę obrońcy Autonomii ślą
skiej. Zapomniał widocznie, że na jego 
rozkaz jako prezesa IZw. Powstańców' 
Š1. członkowie tego zwriązku manifesto
wali piawie we wszystkich miejscowo
ściach Górnego śląska za znies:eniem 
Autonomii. Co do walki o Autonomię, p. 
Lortz pisze dziś w swej ulotce dosłownie:

„Dlatego też do obecnego Sejmu Ślą
skiego muszą wejść rudzie, którzy nie na 
rożka35, lecz’po myśli pojętego obowiązku 
t tywalelskiego do kwestii tej z należytą 
odwagą się ustosuftKUją.“

Przyznaje więc P. Lortz. że wśród 
kandydatów są ludzie, którzy... na rozkaz 
wszystko zrobią!

Wkońcu p. Lortz, omawiając niezwy
kłe trudności, w których wywalczono 
Śląsk dla Polski, pisze:

,Jeżeij to wszystko nas nie przeraża, 
jeżeli lud śląski nie traci ducha i głośno 
"az po raz demonstiuje swą wiarę w 
Polskę 1 Jej Państwowość, to ze zdumie
niem na niektórych .iscach wyoorczych 
y lázimy nazwiska ludzi, którzy nie prze
chodzili wraz z nami tej gehenny upoko
rzenia, walki i trudów. Kochani Rodacy! 
— krzyczy P. Lortz. — Tego już zadużo. 
Myśmy do państwa polskiego nie przyśli 
z próżremi rękami. Śląsk nie przvoadt 
Polsce z łaski losów. Ciernista droga 
vowrotu była do swej Macierzy. A je- 
żeli najwierniejsi synowie PoJski cieszy
my się z tego. że z braku elementu miej
scowego, miejsce inżyniera niemieckiego 
-knuje inżynier Polok z innej dzielnicy,

to jednak nie pozwolimy na to, żeby wła
śnie z tego względu miał Śląsk zastępo
wać w Sejmach obywatel, który nie poj 
chidzj rodem z naszego Województw a j 
który w czasie naszych walk powstań
czych przesiadywał ławkę szkolną, dale
ko od naszych okopów powstańczych.“

Czy może być lepsza ulotka antywy- 
borcza?

Zapóźno trochę p. Lortz zorientował 
się w sytuacji i widocznie zapomniał, że

jako prezes Zw. Powstańców Śląskich 
niejednego polecał na stanowiska, które 
z powodzeniem mógłby zajmować bez* 
robotny-powstaniec. Wszystko to zoba
czył p. Lortz dopiero teraz, kiedy popadł 
w niełaskę sanacji. P. Lortz wyrządził 
„dobrą“ Przysługę kandydatom, stwier
dzając raz jeszcze, że nie można na nich 
głosować. A skoro nie można głosować, 
to też nie potrzeba brać udziału w wybo
rach! Całkiem słusznie i zrozumiale!

t. MMi
były prezes Polskiego Towarzystwa Turystycznego „Beskid“ 
za czasów zaborczych, współzałożyciel i były prezes Oddz'alu 
Górnośląskiego Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w wolnej 
Polsce oraz członeK honorowy tegoż oddziału, zmarł w dniu 
4 września 1935 r.

Jego wielęe owocna współpraca w polskich organizacjach 
turystycznych Śląska pozostanie w długotrwałej pamięci.

Zarząd
Oddz. Górnośl. Polsk, Towarzystwa 

Tatrzańskiego w Katowicach

Dnia 4 września 1935 r. o godzinie 21 zmarł 
w 66 roku życia niespodziewanie w Katowicach

ś. p. Dr. Bogusław

lekarz specjalista chorób kobiecych, członek za
łożyciel i prezes honorowy Towarzystwa Lekarzy 
Polaków na Śląsku, długoletni przewodniczący 
Sądu Honorowego Związku Gospodarczego Le
karzy Polaków Woj. śl.

Zeszedł z tego świata stary, wypróbowany 
bojownik o wolność Polski, obywatel prawy i nie
skazitelny, lekarz mądry i doświadczony, poświę
cający się dla bliźnich do ostatnich chwil życia, 
Kolega, który służył wszystkim chętnie światłą 
radą i wielkiem doświadczeniem, świetlany, nie
dościgniony wzór koleźenskości.

Cześć Jego pamięci!

Śląska Okręgowa Izba Lekarska
Związek Gospodarczy Lekarzy Polaków 

Woiew Śląsk.
(Związek Lekarzy Państwa Polskiego 

Okręg Śląski)
Towarzystwo Lekarzy Polaków na Śląska
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0 połączenie tramwajowe z Mysłowic
do Niwki i Modrzejowa

Z Mysłowic donoszą:’ Już od dłuższe
go czasu obywatele Mysłowic i okolicy 
starają się, jak do tej pory bezskutecznie, 
o poprowadzenie linji tramwajowej z My
słowic do Niwki i Modrzeiowa. Wielu bo
wiem mieszkańców Mysłowic pracuje 
m. in. w Niwce i naodwrót, a pozatem 
z cbu kierunków odbywa się stale vúelk: 
ruch czy to do Niwki i Modrzejowa, czy

też do Mysłowic, a nawet Katowic itd.
Przez założenie nowej linji tramwajo

wej uzyskałoby się dogodną i mamy wra
żenie rentowną linję komunikacyjną, tem- 
bardziej, że w ostatnim czasie tereny pod 
Niwką i Jęzorem coraz więcej zabudowu
ją się. Możeby sprawą tą zainteresowana 
się dyrekcja tramwajów śląsko-dąbrow
skich? (k)

ECHA NAJŚCIA NA LOKAL
Związku robotników przemysłu metalowego w Porębie

Wczoraj Sąd Okręgowy w Tirano» ca wy
dał wyrok w eei.sacyjnej sprawie o najście na 
lokal Związku RobotnikA* przemysłu metalo
wego w Porębie pod Zawierciem. Oskarżo
nych byiO L "Æh członków z konkurencyjnego 
Związku. Sąd pierwszej instancji oskarżonych 
uniewinnił. a sąd II instancji zmieni', wyrok o 
tyle, że u prawdzie uniewinnił trzech oska' żo- 
nych, gdyż nie dopatrzył się winy w :ch p->stę- 
porwaniu, nakazał natomiast otworzyć louai, 
który był od dwuch lat zamknięty i nieczynny.

Lokal postanowiono zwrócić związkowi meta
lowców. Była tam bibljoteka, licząca około 
800 tomów. Zachodzi obawa, że podczas 
dwuch lat, kiedy książki pozbawione były 
opieki, znaczna ich część uległa zniszczenia. 
Wobec tego Związek Metalowców zamierza 
uzyskać odszk( dowanie za straty, jak*e ponio
sła bibljoteka. Ponieważ sąd wydał orzeczenie, 
że postępowanie policji, która zamknęła lokal 
było bezpodstawne, orzeto Związek Metalow
ców wystąpi z powództwem do “ifcarbu pań
stwa.

W
przemycała sacharyno do Polski

Organy Śląskiej Sł"aży Granicznej ujęły 
dnia 4 bm za przemy .; towarów z Nuemrîee do 
Polski niejaką iniełę Kuchtową, która przybyła 
trairown)" "1 z Bytomia do Katowk,. Już -"a gra
nic: Kuchtowa wydała aę podejrzana funkcjo
nariuszem straży, wobec czeg.* poczęto ją śie-

Po przybyciu do Ks/ mvřc Kuohtow: ttia
zmyierra wywiadowców ekienowaia swe krcüa 
na ulicę 3-g< Maja do jednego ze sklepów, l u 
jednak u wejści, została ona zatrzymana i Od
praw cdizcna do komdsanjrtiu, gdzie poddano ją 
rewizji i stwierdzono, że przewiozła ukrytych

pod ubraniem 10 paczek pófldlogramous, “ sa
charyn;?, pochodzącej z przemytu.

Jak wykazały dałozfe dc chodzenia, Kuchtowa 
pochodź z Bielszowic, lecz ostatnio zatrudnio
na była jako gospodyni u niejakiego Fizia w 
Zabrzu, na Śląsku Opolslldm. Zaznaczyć nale
ży, że dla c dwrócen a ci sie >je podejrzeń 
urzędników celnych w drodze ze Śląsk" Opol
skiego do Kątowe, Kuchtowa ubrana byta w 
duży czarny welon- jakikolwiek nie iest ma w 
żałobie Sprytną prze nyitniczkę pociągnięto do 
odpow: e dojalnośc

Kto kwalifikuje zasługi powstańców
wielkopolskich?

W tygodniku ,.Zew Polski Zachodniej“ 
zamieszczono artykuł p. t. „Żyd gaPcyj" 
ski kw alifilc"wał zasługi Poznanczyków I 
Pomorzan". Z treści artykułu wynika, 
że p. Zygmunt Wieliczka, którego praw
dziwe nazwisko brzmi Wielitzkier, byl 
głównym referentem, kwalilikttiacym Po- 
znańczyków j Pomorzan do «I^naczeń za 
zasługi w Powstaniu Wîe'kopnJsIiIem. 
Zarzucają p. Symsze Wielitzkierowi, że 
wyrobił sobie Krzyż Niepodległości z 
mieczami, na podstawie czego za piątą 
część ceny normalnego biletu teździ ko
lejami. jew Polski Zachodniej“ podnosi 
zarzut, że p. Wielitzker oodaje sie wszę
dzie za b. oficera I Brygady, co nie jest 
zgodne z prawdą, bo Wielitzkier ofice
rem polskim nigdy nie był. Dalej podaje, 
że w roku 1919 P. W. wvrokiem sądu 
wojskowego w Poznaniu, skazany został 
na pól roku wlezienia. Przeciwko p. W. 
wytoczyło proces Tow. Badania Historii 
Powstań Wielkopolskich.

Rewelacje o p. Wleirtzkierze, ogłoszo

ne przez „Zew Polski Zachodnie/*, rzu
cają ciekawe światło na obecnych prote ■ 
gowanych działaczy sanacyjnych. Jak 
bowiem wiadomo, p, Zygmunt Wieliczka, 
— Symcha Wielitzkier, tytułujący się 
obecnie „inżynierem'*, otrzymaj grubo 
płatną posadę dyrektora tartaków w dy
rekcji lasów księcia Pszczyńskiego. Ma
jątek księcia Pszczyńskiego znajduje się 
pod zarządem przymusowym, któremu 
przewodniczy p. inżynier Kowals ii. Głó
wnym protektorem p. \Vieiiczki-Wielitz- 
kiera jest jednak p. Mieczysław Paluch, 
któremu p. Wieüczka-Wielitzkier occal 
nieocenione usługi, kreując go w swoich 
elaboratach na głównego bohatera Po
wstania Wielkopolskiego.

W najbliższym czasie odbędzie się 
ciekawy nroces p. Wiebczki-Wielitzkiera 
Przeciw naszemu pismu. Proces ten nie
wątpliwie oświetli .owocną“ pracę refe
renta od odznaczeń w podkomisji Krzy
ża i Medalów Niepodległości w Poznaniu.

Drogi wniosek
P. Marja Słowikowa, zam. w Katowi

cach. przy ui. Mickiewicza 17, miała w 
Katowickim Urzędzie Skarbowym -ąkąś 
wielce zawiłą sprawę, którą sama, jako 
wdowa, w dodatku nie umiała sobie za
jatu ić. Wobec tego zwróciła się z prośbą 
do niejakiegc Szymona Szydłowskiego z 
Katowic (ul. Kordeckiego 4), który od 
biednej kobieciny na wstępie wziął na o- 
płate stemplową 5.50 zł., po raz pierw
szy dnia 13 ub. miesiąca, a po raz drugi 
znowu, me załatwiwszy wniosku wziął od 
niej w dniu 18 ub. miesiąca 25 zł. Gdy 
jednak po zainkasowanin od Słowikowej 
„opłat wstępnych“ w dalszym ciągu ni
czego nie zrobił, rozdrażniona tern ko
bieta doniosła w ub. środę o tern policji.

Partie niemieckie a wybory
W prasie niemieckiej pojawił się ko

munikat, w którym „Deutsche Partei“ 1 
Niemiecki Blok Ludowy wzywają człon
ków do solida-nego wzięcia udziału w wy
borach do Sejmu Śląskiego i Sejmu R. P. 
w przyszłą niedzielę.

Niemiecko-Chrześcłjańska Partja Lu
dowa (b. sen. Pant) natomiast nie wy
stosowała podobnych zaleceń do swoich 
członków. Pod wspomnianą wzmianką w 
gazetach niemieckich widnieje dopiseu, te 
nieuświadomieni w tej sprawie członko
wie mogą zgłaszać się po wyczerpujące 
informacji dQ biuj fibu tych £>arty].

Oszuści grasują
W ostatni ch czasach na terenie wojewódz

twa śląskiego nieznani osobnicy zble-ają ofia
ry na L. O. P. P., względnie ofiarują do 
sprzedaży rozmaite wydawnictwa, powohriąc 
sie przytem na LOPP. Śląski Okrąg Woje
wódzki LOPP. zawiadamia, że poszczególnym 
osobom żadnych zleceń do zble-ania ofiar i 
sprzedaży wydawnictw nie udzielał 1 trprasz* 
o zglaseanie ewent- nadużyć do placówek 
LOl:”P, względnie do władz policyjnych.

Okradł1 gości?
U. B., kupiec z Krakowskiego, przy

bywszy do Katowic, zanocował u nieja
kich K. w Katowicach, gdzie skradła mu 
niejaka Janina B. 2000 koron czeskich, 
oraz 200 zł. w gotówce. Poszkodowany 
doniósł o tern policji, która znalazła je
szcze u B. tylko 100 zł., pochodzących z 
kradzieży, które B. zwróciła. Celem Jed- 
nak zbadania bliższych okoliczności, to
warzyszących kradzieży, przytrzymano 
tak K„ jak i i*J znajomą.

Zaopatrzyli się w wódkę
Nocą na 4 bm. włamali sę »■&. trawcy 

do resMrr-acji lama Majzner.a w Mysłowicach 
przy ul. Strurňisfkřego 12. skąd Skradli k Ika- 
dziesiąt baterek roar aitych wódek oraz kitka 
set różnych pay-'er-sôw. Pozatem zab-aii kîl- 
kautoresiąt złoi, ch gotówki, „torą znaleźli w 
marynarce, wiszącej na wieeea&e.

Spott
Wiadomości z Ielej atletyki światowej

— Na krajowych mistrzostwach Norwegii,
osiągnięto szereg deskom® rch rezultatów. 100 
mtr- — Berg 10-7. 200 — Hagem 22.6. 400 — 
Johajiwitónjen 48.9. 800 — L.e 1-56.4- 1500 — 
Lie 3.59,7. 5000 — Hansem 15.07,6. 110 plotki
— Sebarg 14,9, ponadto ęzte-re ± zawodników 
uzy skato równe 15. 400 pî.ntkî — Aibiechtse* 
55,4. Skok wzwyż — Petensen i HaJworeeo 
po 1.93 m- Skok wdał — 3ery " 27 m. Tyczka
— Mifeen 3.70. TTÓjskok — Hauglaod 15.09.
Oszczc — Sunde 63.09- Dysk - Siwerdseo 
46.13 m. Młot — Stenenuth 46-52. Klina — 
Daje 14.62. _

— 4.08 mtr„ droczył o tyczce Fo$>amćn Ra- 
jewski, ustanawiając tem samem nowy rekord 
Rosji w skoku o tyczce- Bnwn rekordzista 
Orofoim, ueyskat tylko 4.01. Wynik Gajewskie
go kwalifikuje go na drugie miejsce w Euro
pie.

— Mecz lekkoatletyczny Północne Niemcy
— Dania, odbędzie się w nfedz'ei? > bm-, zaí 
15 bm. rozegTame zostanie spotkanie między
państwowe Niemcy — Francia.

— Na-wielkich międzynarodowych zawo
dach lekkoatletycznych, jakie rozegrane zo
staną 29 bm. w Paif-y tu, startować będzie pię
ciu es Brodników poraldch: Turczyk. Maszew- 
ski, Moroóczyk, Noji i Lukchaius.

Stan walk o wejście do Ugl
Niedzielne wa%i o wencie do Ligi wyja

śniły luż sytuację w trzech grupach.
W pierwszej grupie ńóstraoąfwc zdobyła 

definit vwmie poznańska „Legja“. pozostał 
wprawdzie jeszcze do rozegrania jeder mecz, 
aie przewaga punktów pozna ftczvków jest tak 
duża. że żadna z dnużyn nie może jej zagro
zić*

W drugiej grupie mistrzem został „Dąb“ 
z Katowic. W trzepied grupie na oierwszem 
miejscu zna Idu ja się lwowscy ».Czarn’“, któ
rzy prawdopodobnie na tem miejsc-, nozo- 
staną. W czwartej pnupie mistrzem jest wi
leński „Smigty“-

Obecny stan -orgirywefc flustntiè ponits-a 
tabela;

1-sza grupa:
Gier Pkt St. br.

Lesja (Poznań) 5 9:1 14:3
Union-Tou.tag (Łódź) 6 6:6 15:12
Skoda (Warszawa) 6 4:8 12:20
Polonia (Bydgoszcz) 5 3:7 511

» 2-ga grupa:
Dąb (Katowice) 2 3.T 5:1
Brygada (Częstoch^a) 2 1:3 1:6

3-cia grupa:
Czarni (Lwów) 4 7:1 15:4
Révéra (Stanisławów) 4 6:4 9:10
P. K. S. (Łódź) 4 4:4 9:13
Strzetec (Siedlce) 4 1:7 3:9

4-ta grupa:
Śmigły (Wilno) 4 8-C 17:3
Wammja (Grajewo) 4 4:4 6:13
Kotwica (Pińsk) 4 0:8 3:13

Wisie — Cracovia
W niedzielę dnia 8 bit, odbędzie się na

bo’sku „C-acovJi“ w Krakowie sensacyjne 
spotkanie ,,Wisły“ i ..Gracovji“. Obecne „der
by Krakowa“ toczyć się będą w atmosferze 
walki nie o pierwsze miejsce w tatoeid Ligi, 
jaik dawniej, lecz o zabezpieczenie bytu w 
ekstra-klasie piłkarstwa polskiego.

„Craoovia“ w ostatnich spotkaniach wyka
zała znaczna poprawę, stała się nawet drnży- 
nuą bardzo groźną, tak, że wynik spotkania 
niedzielnego stoi pod znakiem zapytania. — 
Wprawdzie „Wisła“ ostatmiemi czasy nie bar
dzo dob ~ze się spisywała, jednak będzie s'ę 
starała wykazać, ie jest drużyną, z którą się 
trzeba liczyć-

Wysoka stawka niedzielnego ireczu mię
dzy odwiecznymi rywalami daje gwarancję, 
że mecz ten przyniesie zwolennikom obu ktu- 
oów wielką dawkę enjocji i, że «gromadzi na 
bc.sku „Cracovji“ dawno niewidziane Óumy. 
Początek meczu o go-dz. 14.30.

Konferencja porozumiewawcza 
związków sportów zimowych

lak zwykle w 'atach ubiegłych, Polski 
Związek Narciarski orgar'zuje także w roku 
bież. programową konferencję porozumie
wawczą związków sportów zimowych, ceiem 
Ustalenia wspólnego programu imprez na sezon 
1935-36.

Konfe.encja ta sdbędzie się w pierwszej po
łowie października w Kiakowie.

0 mistrzostwo Pniski w koszykówce
kobiecej i w szczypiorniaku

Finałowe rozgrywki o mistrzostwo Pobić 
w koseykówct kobiecej, odbędą się w Krato
we. w dniach 5, 5 i G października br.

Finały mistrzostwa Polski w szczypiornia. 
ku odbędą się w Warszawie w dniach 18, 19
1 20 bm

Punktacja rozgrywek o puhar 
środkowoeuropejski w boksie

Punktacja rozgrywek o puhar środkowo
europejski wygląda obecnie następująco:
1) Niemcy 5 meczów 10 pkt. st. zwyc. 56:24,
2) Czechosłowacji 5 meczów 6 pkt. st. zwyc. 

■ 41:39, 3) Węgry 5 meczów 4 pkt st zwyc 
*40:40, 4). Polska 5 meczów 4 pkt, st, zwj

— Knotek CCzcvlmlowacia). rzucił riJofem 
4Ł9.02, 00 Jest nowym rekordem krajowym-

— Drug] garnitur Szwecji, rozegrał w nie
dzielę międzypaństwowe spotkanie 7 Holan
dią, wygrywając 82 na 58 pkt Lzyskano tam 
szereg dobrych rezultatów. 100 mtr. — Osen- 
da (H) 10-6, 200 m. — Berger (H) 22.3, 400 — 
Samdberg (S) 50,4. 800 — Linda* (S) L5f ** 
1500 — Krortberg (3) 4.24. 110 płotki — Te- 
tenson 15,4- Wzuyż — Bergstrem (S) 1.92. 
Wdał — Norki (S) 7.13. Tj czka — Ljimberg 
4 mtr. Kula — Beng 14.92. Dysk — Berg 47.10.

— Niemiec LSrłng, rzucił młotem 50.48, by
ło to w niedzielę, kiedy w tym samym cza 
sic. na pieoiomecz l w Berltnáe, Błasi: uzyskał 
51.66- Oba wyniki lepsze od rekordu Rzeszy-

— Szwecja — Norrssgja, walczą w dniu 
9 b. m,

— Biegacze Rńscy są w doskonałej font e, 
w niedzielę na zawodach w Aibo w biegu ne 
3 kim. Saihntnen miał 8.22,8 Ask< ia 8.33, Iso 
Hol’o 8-23,1 i Virtanen 8-23-6.

— Zakała, zwycięzca maratonu z Los An
geles, przybywa ną turnet po Skand/nat ji. 
3ędeie o® startowa’ tylko na dystansach dłuż
szych . - v

36:44, 3) Austrja 4 mecze 0 pM. hL zwyc* 
19:45.

Drużyna polska walczy jeszcze dwukrotni d 
z Czechosłowacją. Nadto niewyjaśniona jest 
jeszcze osiatecznie sytuacji z udziałer” Austrji« 
któ-a wycofała się. Przypuszczalnie cztery po
zostałe mecze Austrji uznane będą jako wal-1 
kowery. W ten sposób i Polska zyskałaby dwa 
pnnkty. Do drugiego tri jsca lupein e z rów-* 
nemi szansami kandyduje iCzechosłowa». i a. 
Węgry i Polska, ‘ -

Łucznicze mistrzostwa świata 
w Brukseli

W taczniczydi mí^traostwach świat? w, 
Brukseli, notujemy, że w trójboju dtugody 
staTsowym (90, 70, 50 mtr-) indywidua’?’id 
zwyciężył Czech. Leneczek — 1063 pkt Na1 
dnugiem miejscu znalduiie si»; również zayv 1 ■ 
nuk czeski — Dwurzaczck 976 pkt. a na dal
szych miejscach: 3) Hogg (Angl a) 932 pkt.,
4) Kjelson (Szwecja) 895 pkt-. 5) Czech dr. 
Fopp 863 pkt, 6) Séw ïd HeiJibom. 7) Szwed 
Han&sor. —«j,»

Kto clíce zostać bokserem?
Policyjny K. S. w Katowicach urządza dru

gi leurs bokserski dla młodzieży w wieku oc 
15—25 lat. Ćw-lczeniŁ rozpoczną się dma 16 
września br. o goćz. 18-tej w sali Szkoły ř o- 
licyjine], przy já. B, Głowackiego !0. Zgłosze
nia przyjmuje codziennie od g rdz. 8—15-te;, 
ki ero a nik Sekcji Bokserskiej kom. Maślonka, 
w gmachu Dyrekcji Poli :ji, przy ui. Żwirki i 
Wigury nr. 28, pokój 46. Kurs jest bezpłatny, 
a prowadzony będzie przez •uryt-.awnych znaw
ców sportu bokserskiego. Gimnastykę meto
dyczną i zaprawę boksu prowadził bę. Je tre
ner Wieczorek, przed. Kubicy i orz od. Waclaw- 
czyk, wykładać będą przepisy regulaminy i sta
tuty bokserskie, łeorję techniki bokserskiej 
kom. Maślonka. Podczas kursu odbywać s ę 
będą wycieczki kràjoznawc’0 1 inne rozrywki 
sportowe. Trening odbywać się będą codzien
nie od godz. 18—20-tej przez 6 tygodni. Ab
solwenci kursu otrzymają piękne dyplomy pa
miątkowe, I i ; ^ "

Sport na Śląsku A L
KURS W. F. KATOLICKI EC-t STOV7 AR TY- 
S7EMrv MŁODZIEŻY MĘSKIEJ NA ZADOLL

W celu po ‘niesienia sportu w organie?cji 
Katolickiego Stowaizyszema -Miedz'cży Męskej 
w Kai ^wicach przepn uradza kurs dla przede v- 
nikAw k-kkiej atkżyki i g.er sporto s/\ c.i ne Za- 
dolu. Otwarcie kursu nastąpiło w dam 2-go 
września. Komendantem kurs. z namicnia 
Stowarzyszenia miarrowany został dh. Wójcik 
Alojizy. Kurs urządza w niedzielę, dn:a 8 bm. 
popoł. zawód'; ?.portovt w gr.ich i lekkiej atle
tyce (bieg KO m, skoki wdaj, wzwyż, rzuty 
kulą i dyskier:), na które zaprasza wszystk e 
okoliczne Oddziały K. S. M. Zgłoszenia do 
nreózieti godz. 12 przyjmuje Komendant Obóz j.

Klub Sportowy „32“ Przyszowlce unąd. a 
w niedzielę turnie* piłkarski z udziaiem nastę
pujących drużyn: K. S. Pierwszy C?wałO”dc2, 
K. S. Ce.icordBa Knu^ w, K. S. V nik? Makn- 
szowy, K. S Strzelec Makoszowy, Sport-Verein 
„Roland” GHwIce, K. S. M. Łaziska Górne, 
K. S. M. Przyszowlce K. S. ^5” Gierałtowice 
i K. S. „32'’ Przyszowlce.

świętochłowtckl Klub Tenisowy — Slcmfe- 
towick. Klub Tenisowy, rozegrały spotkanie 
finałowe o drużynowe mistrzostwo śląska w 
klasie B. z wynikiem 8:5. Dzięki zwycięstwu 
Klub Tenisowy Świętochłowic? zakwalifikc wał 
się do klasy A.

Wyniki techniczne są następujące (Święto
chłowice na piervizem mejscu): Sz“fl?r — 
Warnas 2:6, 2:6, Kreucberger — Sojka 6:2, 
9:7, Skora — Hoinkis 6:2, 6:1, Nimpsch _— 
Koptin 1:6. 9:11, Donnerstag — Beczała 5:7, 
9:7, 6:0, Cuber — Czymia 6:4. 6:2, Pinkesfei- 
dowa — Matlokówna 3:6, 6:3, 4:6, Telżar-ka
— Chorzelska 6:4, 6:1, Szefler, Sikora — War- 
was, Sojka 7:5, 7:5, Donnerstag, Kreucberger
— Koptin, Czymia 6:4, 6:1, Nimpsch, Cuber
— Beczała, Ńosczyk 6:4, 4:6, 6:4, Pinkesfeld, 
Szefler — Matlog, Warnas 1:6, 5:7, Teig, Si
kora — jChorzelsk;, Beczała 6:1, 6:1,
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Katowice. 5.30 Audycja poranna. 8.00 Audycja dla 
•»kol. 11.57 Sycnol czasu. 12.40 Zespól kameralny. 13.25 
Chwilka dla kobiet. 13.35 Płyty. 15.15 Przegląd gieł
dowy. 15.30 Sture piosenki. 16.00 Pogadanka dla chorych. 
16.15 Koncert orkiestry. 16.45 „Wrzesie( na niebie I zie
mi“. 17.30 j. Haydn: Kwartet op 1, nr. 3. 17.50 Po
radnik sportowy. 18.00 Koncert Chóru Mieszanego Im. 
Da-trola I Orkiestry Symf. 73 p. p. 18.30 Zabłąkany 
turysta 18.45 Płyty. 19.00 Porady radiotechniczne. i9.20 
-lak spędzić święto 7 19.35 W^ado-ioScl sportowe. 20.00 

Koncert muzyki lokbiel. 31.15 Koncert iymionlczr ?. 
31.30 Mała Orkiestra P. R.

Warszawa (1339,3 m) 6.30 / dyde poranna. 12.15

Audycja dla rzkćl p. Ł: „Zlot w Spalę". 12 40 Zespół 
kameralny. 15.30 „A Im starsze, tem Jest lepsze" — 
pogodna tndycla. 16.15 Koncert ze Lwowa. 16-45 Poga
danka przyrodnicza dla dzleot starszych. 17.00 Reportai 
17.20 Koncert kameralny. 18.00 Koncert chóru z Kato
wic. 18.35 Muzyka lekka (płyty). 19.50 Aktualny mono
log. 20.00 Koncert muzyki lekkie]. 21.15 Korcert symfo
niczny. 22.30 Mała Orkiestra P. R.

Kraków (293,5 m) 6.30 Audycje poranne z Warszawy. 
12.03 Transm. z Warszawy. 13.35 Koncert popularny 
(płyty) 15.15 Transm z Warszawy I Lwowa. 16.45 
Transm. z Warszawy 1 Katowic. 18.45 Połska muzyka for
tepianowa (płyty). 19,40—23.30 ’rransm. z Warszawy.

Poznać (345.6 m) 6.30 Audycje poranne z Warszawy. 
12.03 Transm. z Warszawy. 13.35 Płyty. 15.25 Transm. 
z Warszawy I Lwowa. 17 ł5 Transm. z Warszawy I Ka
towic. 18.45 Płyty. 19.40—23.30 Transm. z Warszawy.

KONCERTY ZAGRANICZNE.

Wrocław (315.8 ffl) godz. 6.30, 12.00, 19.00, 2100.
Mediolan (221,1 m) godz. 13.05, 17.08, 20.40, 21#0.

Praga (476,2 m) godz. U JO, 17.00. 19-25, 20.45.
Wied I« (504,8 n) godz. 12.00. 15.20. UJ*, 23.15.
Budapeszt (550,5 m) godz. 13.30, 17.00, J0.IĄ 22 20.

SOBOTA. 7 WR’ESNl 1 1935 R.

Knlnw'ce, 6.30 Audycja poranna. 8.00 Andyela 'dla 
szkól. 1157 Sygi.ał czasu. 12J3 Koncert Orkiestry Kame
ralnej. 13.25 Chwilka dla kobiet 13.30 Płyty. 14.30 Kon
cert sk-zy-cowy. 15 30 Konoert solistów. 16.00 Lekcja, 
francuskiego. 16.15 Ply.y. 16.30 Skrzynka techniczna. 
16.15 „Cala Polska oniewn". 17.00 Naboi :Astwe z 
Ostrej Bramy. 17JO Sandomierz. 16.00 Teatr Wyobraźni 
— słuchowisko dla dzieci starszych p. t: „Bieg tu 1000 
metrów". 18.30 Skrzynka dla dzieci. 18.45 Płyty. 19.00 
Przelotne burze. 19.35 Wiadomości sportowe. 20.00 Mn- 
zyka optaetWowa. 21.00 Audyc'» dla Polakót zagranica. 
21.30 Wesoła Syrena: „Proces gramofonów". 22.00 Kon
cert Orkiestry P. R. 23.(0 Zapomniany „Zielony Balo
nik". 23.30 «Tyty do tańca.

Warszawa (13394 et) 6..30 Audycje poranne. 72.15 
Koaeeri orkiestry kameralne) a Walna. 14.30 Muzyka sa

lopo' i* (płyty) 15-30 Koncert solistów * Poznania. 16-15 
Płyty. 16.45 „Cała Polska śpiewa". 1700 Nabożeństwo z 
OsTel Bramy w Wilnie. 18.00 Teatr Vł”obra*źni z Po
znania. 18.45 Piosenki I powiastki dla dzieci. 20.00 Mu
zyka operetkowa. 21.00 Andyela dla Polaków zagranica. 
21J0 ..Wesoła syrena", 22.00 Xcjcert ork'estry P. R.
23.30 Muzyka taneczna (płyty).

Kraków (293,5 m) 6.30 Audycie poranne z Warszawy. 
12.03 Transm. z Warszawy I Wilna. 13.30 Popołudniowy 
konoert popularny (płyty). 15.00 Transm,. e Warszawy 1 
Poznania. 16.00 Tr: Mm. z W; -szawy. 16.30 Transm. z 
Warszawy I Wikła. 17.50 Transm. z Wars-awy I Pozna
nia. 18.48 Recital (orteplamr—r 19 40 Transm. z Warsea- 
szy. 23.30 Godzina życzeń (płyty).

Poznań (345,4 m) 6-3- Transm. r Warszawy. 13.30 
Chóry, p'oseaka.ze 1 orkiestry. (4.30 Koncert k mernmy-
15.30 Koncert solistów. 16.15 Płyty. 16.30 Transm. z 
Warszawy 1 Wilna. 18.00 Tatar Wyobraźni nadaje ału- 
cilK włslto dla dzieci. 18.45 Melodie przebojowo, 20.45 
Transm. ■ Warszawy. 23.30 Muzyka taneczna.

SENSACJA
SEZONU

Wszystkie najelegantsze francuski 
majt) obecnie cei? o vnatoiuyv. 
TOjiglądzle” — świeżą, śliczną, po
zostającą bez j.jiysi:u przez ljJji 
ozicu- niez-jeż nie od okoliczności.

Tajemnica poleca na nowym apo- 
Itobie, w jaki najcieńszy puder prze
siewany przez potrójne, jedwa me 
sito- jest zmieszony z Podwójna 
Pianka Kremową. Ten ostatni spo
sób fabrykacji pudru — wynik kilku
letnich dociekań francuskich che
mików — został obecnie opatento
wany przez firmą Tokalon. Przyczy
nia sic on do tego, że Puder To

kalon, spnyarm any tüSITug'o#"« 
ginalnego francuskiego przepisu'? 
znakomitego paryskiego Pudru ’li> 
kalon, trzyma się pięciokrotnie dht- ' 
ief, niż wszystkie inne pudry. Ani 
śladu połysku na nos e lub turany, 
nawet po n’elo'jodzinnyin tańcu 
w dus’tijj sali balowej- lub prze
mycaniu ca wietrze i deszczu.

Piztkonaj się «no. Jakim eu- 
dewny-n wynalazkiem Jest ■ Pod
wójne Pianka Kremowa". Jak cał
kowicie odmienny od wszystkich 
Irnydi pudrów jest Puder Tokalon, 
ponieważ jest on jedynym pudrem, 
op»Ttym na tajemnicy „Matowego 
Wyglądu“. Jeśli pragnie Pani mleć 
rudi tm, fascynującą „matową 
cerę“- niech Pani knpi dziś jeszcze 
pudełko Pudru Tokalon. ________

Druh!

szybko 
i tanio 

wykonuje 
się tvlko

W środę, dnia 4 września br. zmrrta niespc^tíanw. w cza®« peínienča służby, 
kiepawniczkć brackiej kliniki dentystycznej w MvsIot icach

Ngsnlyis MitàoissKa
Od 26 kupca 1924 r. aż do śmierci Z.narta była czymra jaiko lekara-denityrta w 

klinikach dentystycznych Spółki Brackiej.
Z całym zapajem i niest u uizoną p i)n >sdą Zmarła poświęcała s ? O&owiąraoam 

swego trudnego zawod.u. . ..
Sumiennością w służbie „yslkała sobie wdzięczność i pi zywązaime uoezpieczo- 

nych i zaufanie przełożonych.
Zachowamy Zmarłą na zawsze w w fcięcmej pamięci.
Tarnowskie Góry, dnia 4 września 1935 r.

ZARZĄD I DYREKCJA SPół-KT BRACKIEJ.

MAGISTRAT MIASTA KATOWIC 
rocĘTTuj",

publiczny
na wykonanie robót szo

sowych i brukarskich
a) na würy Opolskiej — odcinek od 

fehwejąctgo bruku do heremu ko
lejowego,

b) na ulicy Dąbrówki — odcinek er* 
tetniejącego brUktu do utecy Opíj

ej na u Key Bartosza Głowackiego — 
odcinek od utóc] Jordania do u4ty 
Pani atowSk-łego,

d) na Czarnej Drodze — odcinek od 
dnrgi, prowadzącej do cmwnikiraj? 
wojskowego.
Bliższe szczegóły przetargu ogło

szono w Skrzynce na przetargi w 
gmachu biurowym Katowice, ufeca 
Młyńska L. i.

OHarcne ofert «Svdzsie wç dtóa 
13 btn,

MAGISTRAT.

Powróciłem

JMfF FilV
Uorawwony tech.
Dentysta
Chorzów I.

Wolności 31 Tel. 41182
%r

Magistrat miasta Katov-K Urząd 
BtuicwrJTJtwa NnŁńeitttiego, ogiaszí

przetarg
pisemny

na wykóiiaiiSt robót ^aikieoiarpfac'., 
■teraoowych, terakotowych i flizowych 
dla indowy Osrodlka Wychowania 
Fizycznego oraz wykonanie i dio&iar- 
ozeni e przyrządów pjnrnafatycznych 
dla sailł gimnastycznej Mieiwkiego 
OśrcJka Wychowania Fizycznego w 
K; tow-cach przy ul. Rrcd «rskiej. 
Bliższe szczegóły : patrz skrzyn ia
ra przetargi w domu but owym przy 
ul. MłvńSkiej nr. 4.

Dziś zasnął w Bogu nasz naj
ukochańszy ojciec, dziadek, teść i wuj

ś. p. STANISŁAW
SOtNIERZ

emeryt, urzędnik kolejowy
w 80 roku życia

Mysłowice, dn. 5 września 1935 
O czem donosi w smutku po

grążona
Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się z domu ia- 
łobv ul. Polna nr. 17 w "iedzielę dnia 
8 września br. o godz. 14-tej.

Msza żałobna odbędzie się w po 
niedziałek rano.

LISTY
PRZEWOZOWE

krajowe i ir:edzy- 
narodowe (takže 
polsko - rosyjskie) 
na przepisowych 
papierach i forma
tach — dostarczają

śląskie Zakłady Graf. i Wydawn. 
„POLONIA“ S, A., Katowice

Kino „Apollo1 CliMf 1
Dziś i dni następne:

Wsójnłan' szłagier wiedeński p. t,
Walie oCla Ciebie
W wersji níe-medne’. — W rotach głównych: 
CamiUn Horn, Louis G4pvfur, Adele Sai "rock, 
Teo ungen. — Humor — Śpiew — Wystawa 

Jaiko drug5 Mm:
on ca Indian

Randref Scot

Sbmuttyą pracy

WYCHOWAWCZYNI z długo
letnią praktyką, poznamóanka, 
szuka prsady do d'-Jtcà zaraz, 
laskaná .głoszenia „Par” Fo- 
; nań ">6,78. 1628

2 SOLIDNYCH, pikiych podró
żujących branży węglowej na 
Katowi ,2-Chorz^w .■eszmkuje- 
mv. Ofenj do .Połcnji” pod 
„Prowizja” 4250d. L629

DOBRZE zaprcwaid'zioiny skład 
tow koltmjainych, wódek i win, 
w dobi em -»wożeniu i miejsco
wości na Górnym Śląsku zaraiz 
do sorzedrmia. ügfoszen’a ..Po
lonia” pod „SkłaJ”, 1627

UNIEWAŻNIAM zgubom«* bisą- 
żeczkę wciskową 1 «ydaną przez 
P. K. U. Chorzów, na nazwisko 
Grzegorz Gabriel, Chorzów, Ka
towicka 35. 1603

Repertuar Kinoteatrów od 6. 9. 1935

KINO ČAPIIOL
ulica Plebiscytowa 3

LUDZIE W TUWELU
Wilder Mc. Lag1^, Edmund Lowe

KINO CASINO 
Poprzeczna 17/19

POWRÓT i RA^vEFTsYEÍNA
Borys Karłoff

UNO COLOSSEUM 
3 Maja 7 ZAMACH W KASYNIE

KINO RIALTO 
św Jana 24

M WĄĆE USTA
Elżbieta Bergner, Rurlcif Forster

KINO UNION
3 Maia 25

1. CSIBI — prolcr gTwane
2. PkZEOR KORDECKI

KINO DEBINA 11. Pan bez mieszkania H. Thirrog
Oab 12. Przeor KordecW (Obr. Częstoch.)

FILATELIŚCI t Oferty znacz
ków pocztowych, katalogów 
wysyła darmo. Poppers, Prze
myśl. 128!
RATUJCIE WŁOSY. Używaj
cie balsam ziołowy masrica 
W Paździerskiego, „Mag“ nr 
l usuwa Upiež I wypadame 
włosów. ,Maa” nr. 2 (nie far
ba) stonniowo przywraca wu- 
scra naturalny kolor. Zadać 
wszędzie Skład Febr. ,Phar- 
machemja” Bydgoszcz.
_ _______________ 1416
MASZYNY do pisania wszelkie
systemy tan o sprzeuum. Ka- 
mwice Stawowa 3f „Remont”. 

* 1159

się tylko

MIESIĘCZNY ABONAMENT POLONJI Z DOSTAWA DO DO
MO PRZEZ AGENTÓW 7Ł3.-Z DOSTAWA PRZEZ POCZT-Ç 
Zi..3,- PRZY ZAMÓWIENIU W URZĘDZIE POCZTOWYM ZŁ. 5,-

OGŁOSZENIA ZWYKŁE PO Î5 CR.ZA 1 WIERSZ MILIMETROWY PRZY 10 SZPAb 
TOWYM UKŁADZIE.OGŁOSZEŃ' * TEKSTOWE O ZŁ1* ZA WIERSZ MILIMETR. JEDNO- 
SZPALTOWY PRZY 4SZPALTOWYM UKŁADZHE.OGŁOSZENIA NA 1.1 OSTA1 NIEJ STP^» 
NIE O gQVKOLOROWE 050°.DRQ2EJ.OGŁOSZENIA DROBNE 20GR.SŁOW
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Głos AbLsynji w Genewie
Aloisi opuścił salę obrad

Genewa, 5. 9. Tel. wł.
Zwołane niespodziewanie posiedzenie Rady 

Lłęi Narodów rozpoczęło się o godz. 19. Po 
krotkiem posiedzeniu poufnem, przystąpiła Ra
da do obrad jawnych, celem dania delegatowi 
abisyńskiemu możności zajęcia stanowiska wo
bec zarzutów, zawartych w memorandum rzą
du włoskiego. Gdy przewodniczący Rady Lig' 
Narodów udzielił przedstawicielowi ah'syi- 
skiem j głosu, delegat włoski baron Aloisi 
wstał ze swego miejsca i opuścił salę obrad. 
Miejsce jego zajął drugi złonek delegacji wło
skiej, który jednakże został wkrótce wywołany 
z saB, wobec czego miejsce delegacji włoskiej 
zostało puste.

Jak z kół poinformowanych donoszą, de
legat włoski barć n AloM żądał, aby delegata 
abisyńskiego nie dopuszczano do' głosu i za- 
givjzfl. że w p”eciwn”tn razie delegacja wło
ska nie v eźmie udziału w obradach. M mo 
sprzeciwu włoskiego, większość członków Ra
dy wypowiedziała się za udziałem delegacji 
abisyńsikiej w obradach.

Po opuszc seniu sali obrad przez delegata 
włoskiegi. barona Aloisiego. zabrał g>os dele
gat abisyński, prof. Jeze. Nie wdając s:ę w 
szczegóły memorandum włoskiego, mówca 
podkreślił, ze chodzi iedynie o manewr włoski. 
Włochy chcą Abisynję przedstawić jako kraj 
pozbawiony czc: i honoru, aby się w ten spo
sób łatwiej zwolnić od dotrzymania własnych 
zobowięza.i. Postępują cne w myśl przysło
wia francuskiego: „Kto chce swego psa uiopć 
^— mówi, że jest on wściekły“. Ohelgi rzucane 
przoz Włochy na Abisynję przypominają, że w 
osiabiich latach Włochy kolejno ubl żały w 
najgorszy sposób wszystkim swoim sąsiadom. 
Niebezpieczne stały się obecnie Włochy łyiko 
ze względu na wielkie przygotowania wojsko
we, które przedstawiała groźbę wojny. Jeżeli 
Włochy potrzebują ekspansji i nowych tere
nów zbytu to dlaczego nie powiedzą tego jas
no i otwarć«»? Abisz-nja skłonna jest przepro
wadzić wsze'kîç reformv po myśli bezstron
nych zaleceń Ligi Narodów.

W Abisynji
ondyn, "5. 9. Tel. wł.

Wedle doniesień z Addis Abeoy, władze 
abisyńskie rozpoczęły koncentrację wojsk tak
ie w południowo-wschodniej części kraju, ce
lem zorganizowania tam obrony na wypadek 
ataku whx kiego od strony Somali włoskiego. 
Wojska abisyńskie koncentrowane są w oko
licy Harar. We czwartek odjechał tam frans- 
pcń 2 tysięcy żołnierzy. W piątek odjedzłe 
1-500, a w sobotę 3.500 żołnierzy.

Oddział wojsk hinduskich, przeznaczony do 
wzmocnienia ochrony poselstwa arg elskiego, 
przybywa w piątek do Addis Abeby. Oddział 
ter liczy 125 ludzi. Celem uniknięcia zbiego
wi ska, żołn« rze ci wysadzeni zostaną z po
ciągu na jednej ze stacyj przed Addis Abebą.

Negus fairkuje Papieżowi
Esrlm, 5. 9. (PAT)
Niemieckie Biuro Informacyjne d unosi z 

Addis Abeby że cesairz wysłał do Ojca św- 
telegram z podziękowaniem za ostatnią dekla
rację (pokojową.

Narady w Londynie
Londyn. 5. 9. (PAT)
Wobec n.eobecności niektórych ministrów i 

Spowodu niedomagań ministra spraw zagra
nicznych Hoare, który cierpi na atak srtretyz- 
mi i pozostaje w domu, zamierzone formalne 
posiedzenie gabinetu w związku z pbwrotem 
premjera Baldwina nie odbyło się. Natomiast 
premjer Baldwin zaraz po przybyciu >db\ł na 
Downing Street naradę z wicepremjerem Cham- 
berlanem. Następnie udał się do prywatnego 
mieszkani 1 ministra spraw zagit niczn ch i od
był z nhn naradę. Spodziewane jest, że niedo
magania mimstra Hoare nie przeszkodzą jego 
wyjazdowi do Genewy, które nastąp.ć ma w 
poniedziałek.

Hiszpania podminowana
Madryt, 5. 9. (PAT)
Liczne wypadki w ostatnich dniach zdają 

Üç wskazywać, iż elementy wywrotowe w 
Hiszpanji rozpoczęły wzmożoną działalność. 
Wedle doniesień z Saragossy, policja wykryła 
tam ..leljgalne zebranie komunistyczne, przy- 
czem 34 uczestników zebrania aresztowano. 
Na zebraniu tern uchwa'me zostały rezolucje 
w sprawie podjęcia w Hiszpanji nowej żarn- 
panji wywrotowej. W Barcelonie shonriSKO- 
■zpno bogaty skład amunicji i bronł, któ»v 
hiSTpańsCj „narchiści zakupili od separatystów 
katalońskich po rozbiciu tychże w październi
ku ub. roku.

Kongres Fidac'u
Bruksela, 5. 9. (PAT)
Między narodowy kongres Fidac'u zakoń- 

tzył swe prace, uchwalając jtdnomysln e re
zolucję, przew' juiąca conajmnisj raz do roku 
przydzielenia delegatów zw:ązków narodo
wych tej federacji i związków byłych komba
tantów krajów dawniej nieprzyja elsk ch. Ma 
to mieć na celu wspólną obronę pokoju w 
związku z zatargiem włosko-abisyusktm. Fe- 
deracia wyraziła žvezenie. aby wykorzystaie 
zostały wszelkie środki celem utrzymania po
koju. Prezesem Fidac'u na ro« 1935-36 wybra
ny »ostał Wanderbnich, zaś prezesem honoro
wym, ustępu?ącv nre/cs Marcel Herand. Na
stępny kon- res Fidac'u odbędzie się w Pol
ce w r. 1936

Obecnie jest jednak Abisynia zmuszona żą
dać:

1. Podjęcia w myśl art. 10 statutu Ligi Na
rodów koniecznych zarządzeń, celem ochrony 
całości i niezależności Abisynji przed inwazją 
wojsk włoskich;

2. Zastosowania postępowania po myśli 
ustępu 3 art. 15 statutu Ligi Narodów.

Okres odroczeń m:nąl bezpowrotnie. Wo
bec największego niebezpieczeństwa, jakie 
grozi członkowi Ligi Narodów, należy działać 
bezzwłocznie. Musi być natychmiast utworzo
na komisja, ictóraby złożyła sprawozdanie je
szcze podczas obecnej sesjł Rady Ligi Naro
dów. Abisynja godzi się na każde postępowa
nie rozjemcze, któreby mogło zapobiec woj
nie. Żąda ona jedynie sprawiedliwego rozwią
zania i ostatecznego uregulowania całej sora- 
wy. Jest ona przeciwna wszelkiemu odrocze
niu. Chodzi o to, czy państwo, zagrożone 
przez potężnego sąsiada, powołując się na art. 
10 i 15 paktu Ligi Narodów, może liczyć na 
skuteczną obronę.

Po delegacie abisynskim przemawiał dele
gat sowiecki, komisarz spraw zagranicznych 
Litwinow. Wyraził on ubolewanie, iż konferen
cja trzech mocarstw nie doprowadziła do po
rozumienia. Rząd sowiecki od 10 lat żywi svm- 
patję dla obu powaśn onych stron i pragnąłby, 
aby dotychczasowe dobre stosunki Rosji so
wieckiej z temi państwami zostały nadal utrzy
mane Obecny konflikt przedstawi:1 jednak naj
większe niebezpieczeństwo dla całego życia 
międzynarodowego, a orzedewszystldem dla 
Ligi Narodów. Litwinow oświadczył, że w 
żadnym wypadku nie może się zgodzić na sta
nowisko, jakie proponuje Lidze Narodów de-

Wrażenie
Rzym, 5. 9. Tel. wł.
Z kół politycznych donoszą, że gest dele

gata włoskiego na posiedzeniu Rady Lig. Na
rodów nie powinien nikogo zaskoczyć, aczkol
wiek w pierwszej chwili wygląda! tak sensa
cyjnie. Delegat wioski zapowiedział oówiem 
już we środę, że Wiochy nie mogą gię zgodz;ć 
na traktowanie Abisynji narówni z W'ochami.

Iegacja włoska. Włochy chcą, aby Liga Naro
dów wypowiedziała swoje des,nteressemenr 
wobec konfliktu włosko-abisyńskiego. Ch dzi 
o groźbę ataku, co nawet przez delegata wło
skiego zostało potwierdzone. Tego rodzaju 
atak przedstawiałby jawne naruszenie, a ,.:a- 
wet zupełne podarcie paktu Ligi Narodów, co 
przedstawiałoby na przyszłość bardzo niebez
pieczny precedens. Każda wpina jest owocem 
wojny poprzedniej i prowadzi do nowych wo- j 
jen w przyszłości. Na szczęście zasada niepo
dzielności pokoju zyskuje coraz większe zro
zumienie. jest zrLSztą nie do pomyślenia, <t>y 
operacje wojskowe można było usprawiedli
wiać stosunkami wewnętrznemi daiego kraju. 
Niewątpliwie nikt nie żywi sympatji dla sto
sunków w Abisynii, jak one przedstawione zo
stały w memorandum rząau włoskiego, aie nie 
można dyskryminować członka Ligi Narodów 
spowodu stosunków wewnętrznych, rasy, kolo
ru skóry, lub stopnia kultury. Wszyscy 
prawo do utrzymania niezależności i całości. 
Napad zbrojny nie może być usprawiedl.wio- 
ny. Wskazawszy na pakt Kelloga, Litw:now 
wzywał Ligę Narodów, by uczyniła v szysteo 
co leży w jej mocy, aby zapobiec wybuchowi 
wojny.

Na tern przewodniczący Rady zamknął po
siedzenie, zapowiadając, że na przyszłem po
siedzeniu. którego termin nie został wyznaczo
ny, przedłoży Radzie propozycje co do dalszej 
procedury.

Po przemówieniu delegata abisyńskiego, 
przybył do sali obrad jeden z członków dele
gacji włoskiej i zajął miejsce przy stole o Brad 
w charakt* ^e obserwatora. Pozostał >n już na 
sali aż do "'■■a posiedzenia.

v Genewie
Nie należy więc sądzie, że chodziło o gest tea
tralny łub o zerwanie z Ligą Narodow. Obser
wator włoski, który już na dalszym ciągu po
siedzenia był obecny, będzie w dalszym ciągu 
uczestniczył w obradach, by zaznajomić się z 
propozycjami ityiych członków Rady, będz.c 
jednak stałe opuszczał salę z chwilą zabrania 
głosu przez delegata abisyńskiego.

wobec sprawy włosko-abisynskiej
Lond;n. 5. 9. (PAT)
Po dłuższej dyskusji kongrti „Trade Unio 

nów“ uchwalił rezolucję, nawołującą do po
szanowania zasad bezpiCvzenstwä wszystkimi 
będącemi do dyspozycji środkami.

W ostatniem przemówieniu Citrine 2 wródł 
się do zebranych, aby odważnie stawali czoło 
niebezpieczeństwu, jakie może pociągnąć za 
sobą peine stanowczości stanowisko wobec 
Włc h.

„Zdajemy sobie sprawę z ryzyka, jakie 
wojna w sobie zawiera, lecz jesteśmy gotowi 
narazić się na nie i nie uciekać przed ulem, 
gdy będziemy je mieli przed sobą. Jeżeli rezo
lucję tę odrzucicie, stanowisko wasze będzie

interpretowane, jako uznanie stanowiska Mes- 
soli niego 1 tc „.Cze zeciię- i rząd W. Brytan? 
do uc.-yfeiia się od odpowiedzialności W cza
sie dyskusji przeciwko ,’ezolucji wypow edz.3- 
ły się 3 głosy krytycznie. Pewne grupy twier
dziły, że wypuwriadając się za nasadą sankeyj, 
kongres przysłuży się ambicji Imperium bry
tyjskiego. Inni twierdzili, że w ten sposób 
udzieli się całkowitych pełnomocnictw delega
cji, bawiącej w Genewie, co byłoby spi zeczne 
z oóglądami niektórych specjalnych czyn li
ków. ć“Dzatem wielu delegatów byłe przerażo
nych krańcową interpretacją sankcyj, przed
stawiona przez Citrine'a.

LIGI NAR0DÛW
Niemcy wobec zagadnień polityki międzynarodowej

Berlin, 5- 9. (PAT)
Urzędowa „Diplomatisch Politische Korre

spondenz“. krytykując obecną rolę Lisi Naro
dów w konflikcie wlosko-afoisvfiskim, pisze: 
Polityka niemiecka wogóle nie bierze udziału 
w calem te»" zagadnieniu. Jest ona jednak za
interesowana pośrednio w tern. aby niemiec
kie dzieło odbudowy, które nie da się odłą
czyć od pokoju, a tern same m od dobrobytu 
pozostałego świata, nie zostało zakłócone 
Właśnie troska ta daje prawo i otow:ązek

ostrzegawczego wskazania na wielki. zawód, 
jaki sprawiła Liza Narodów ł lej fałszywe 
metody, które najbardziej wstrząsi.ęiy atmo
sferą zaufania w śwlecie- Sama tylko zgod
ność nrędzy Interesami poszczególnych 
państw nie wystarczy. Chodź! też o coś wię
cej, niż o utrzymacie instytucji, która obec
nie miałaby okazję do częściowego choćby 
odzyskania zaufania nadwyrężonego już w 
przeszłości

TAJNE PLANTACJE TYTOU
wykryto pi

W a r s z a w a, 5. 9. Tel. wł.
Brygada kontroli skarbowej okręgo

wego urzędu akcyzowego w Warszawie 
dokonała niezwykłego odkrycia w obrę
bie gm. Bródno. Mianowicie znaleziono 
pięć dużych plantacyj tytoniu, obejmują
cych kilka tysięcy metrów kwadratowych. 
Stało się to dzięki nadzorowi, jaki był 
roztoczony przez b-ygadę kontrolną w o- 
kolicach Warszawy.

Największą plantację tytoniu wykryto 
w miejscowości Zacisze. Plantacja obej
muje 1.798 metrów kw. i liczy 7.18& krze
wów, co odpowiada 500 kg. tytoniu.

Druga plantacja, na puwierzchni 800 
metrów kw., składa się z 3.200 krzewów. 
Trzecia plantacja obejmowała 324 metry 
kw., przyczem naliczono 1.295 krzewów.

Tytoń
Warszawa, 5. 9. Teł. wł.
Prowadzone są pertraktacje w sprawie 

nabycia większej ilości tytoniu w firecji.

J Warszawę
Czwarta i piąta były nieco mniejsze. Wy
pada podkreślić fakt, że podczas gdy plan- 
tarje mniejsze były własnością poszczegól
nych obywateli Bródna, plantacja w Za
ciszu miała kilku właścicieli, którzy siwo- 
rzvli coś w rodzaju cichej spółki. Tytoń 
był uprawiany starannie, a otrzymywany 
gatunek można porównać ze „średnim 
Tureckim“.

Plantatorom grozi surowa odpowie
dzialność, gdyż prawo przewiduje grzyw
nę w wysokości 5 do 20 zł. za metr kwa
dratowy.

Dojrzałe liście będą skonfiskowane i 
oddane do dyspozycji państwowych fa
bryk. Krzewy mają być wycięte 1 zni
szczone.

Grecji
Grecja ma dostarczyć tytoniu za blisko 2 
młlj. A. wzamian za węgiel z kopalń ślą
skich i dąbrowiecklch.

P. Devey w Warszawie
Warszawa, 5. 9. (PAT)
W dniach 2 i 3 bm. bawi! w Warszawie 

p. Charles Devey. Jak wiadomo, w latach 
1927 do 1930 był on doradcą finansowym izą- 
du polskiego.

W czasie swego pobytu Devey miał spo
sobność zetknięcia się z prezesem Banku Pi
skiego dr. Władysławem Wróblewskim oraz z 
szeregiem osobistości ze świata politycznego 
i finansowego.

Plac im. M. Skłodowskiej
Warszawa, 5. 9. (PAT)
W czwartek o godz. 12-ej w południe od

była się tu uroczystość przemianowania placu 
przed Instytuiem Radowym przy uł. Wawel
skiej na plac im. Marii Curie-Skłodowskiej oraz 
odsłonięcia jej pomnika.

Zatwierdzenie docentów
Warszawa. 5. 9. Teł- wl.
Minister Oświaty zatwierdził szereg do

centów na wyższych uczelniach w Polsce. Na 
Uniwersytecie Warszawskim zatwierdzeni 
zostali na wydziale huimcnistvazuvm Witold 
Jabłoński, dr. Bo,,dań Wierzchowski, dir- Ma
rla Moszczyńska, dr. Bronisław Pawłowski ł 
dr. Juäiusz Starzyński. Na wydziale lekar
skim dr. Henryk Loewenf sch 1 dr. Jan So
bański; na Uniwersytecie Krakowskim dr. 
Henryk Barycz.

Lot przez Bałtyk
Sztokholm, 5. 9. (PAT)
O godz. 18,40 wylądował w Marnroe pier

wszy samolot Polskich Linii Lotniczych „Lot“ 
dokonujący lotu próbnego w komunikacji bez
pośredniej Warszawa — Mal-moe- Sam°lot 
powitany był przez przedstawiciela „Aero- 
transpOrtu“, kpł. Fłormana.

Rokowania w Berlinie
Warszawo, 5. 9. Tel. wl.
W stolicy bawił ostatnio przewodni

czący delegacji polskiej do rokowań han
dlowych z Niemcami, dr- Sokołowski. 
Tematem toczących się w Berlinie ro
kowań handlowych są również należmy 
ści polskie, za przebieg niemieckich po
ciągów tranzytowych przez terytorium 
polskie. Należności te wynoszą kilkadzie
siąt milj. zł. Niemcy zaproponowały za
płacenie tych pretensyj Polsce towarami, 
aczkolwiek sa to zobowiązania płatne go
tówką.

Manewry marynarki niem eckiej
Paryż, 5. 9. PAT. -- -
AgeiiC.a Havasa donosi, żj pomiędzy 11 a 

19 września o thedą stę wielkie m eu-rv ma- 
-yramk, rwerriiedoiej na morzach Półnonem i 
Eałtyckjem pod kierownictwem admirała Ree
ders.

Ofiary pracy
Strasburg, 5. 9. (PAT)
W kopalni rudy żelaznej Gttange pod Met

zern wydarzył się tragiczny wypadek przy pra
cy, którego ofiarami padu dwaj robotnicy pol
scy: Antoni Aniczko, lat 31, ojciec trojga d ob- 
rjych dzieci i Konstanty Mikołajczak lat 41, 
kawaler. Przywaleni złomem rudy, oderwanym 
od st opu podziemnej galerii, obaj wymienieni 
ponieśli śmier' na miejscu.

Podobny los spotkał również robotniku po5- 
skiego Wincentego Kublemka, lat 30, w ko
palni Fontoy.

Wypadek artystki
Paryż, 5. 9. (DAT)
W pobliżu Doville uległa wypadkowi samo

chodowemu znana baletmistrzyni, Bronisława 
Niżyliska, wra- z dziećmi, 12-letnim synkiem 
i córeczką. Chłopiec został zabity na miejscu, 
dziewczynkę ciężko ranną przewieziono do 
szp:tala Pair Niźyńska odniosła lżejsze obra
żenia.

Statek na mieliźnie
Nowy Jork, 5. 9. Teł. wf ’
Z Miami donoszą, że statkom »atunkowym 

udało się dopiero teraz, po ustaniu burzy, do
trzeć do parowca „Dixie“, który przed dwoma 
dniami najechał u wybrzeży Florydy na mie
liznę. Parowiec jest bardzo silnie uszkodzony 
tak, że prawdopodobnie należy go uważać za 
stracony. Statki ratunkowe zabrały podróż
nych, a obecnie przystąpiły do ratowania ła
dunku.

Zderzenie okrętów
Londyn, 5- 9. Tel- wł.
U wybrzeży portugalskich zderzył się w 

czwartek nad ra-nem 16-500-tonowy parowiec 
wycieczkowy „Doric“, należący do towarzy
stwa „Cunard White Star Lime“ z parowcem 
francuskim „Formigny“ (2.166 ton), wskutek 
czego oba parowce zostały lekko uszkodzone. 
Ofiar w ludziach rtie było. Wypadek wydarzył 
snę podczas mgły.

Burza
Berlin, 5. 9. (PAT)
Nad Darmstadtem przeszła silna burza, ck>- 

łączuna z huraganem. Na lotnisku wiatr _er- 
wał dachy z dwóch budynków, jeden z nich 
odrzucony rostał na 80 m. W mieście uszko
dzonych jest wiele dachów oraz powyrywa
nych wie>. drzew. Ofiar w ludziach nie było,


